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RAPORTUL ANUAL DE MEDIU - 2017
1. Date de identificare - Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva

1. DATE DE IDENTIFICARE

IDENTIFICAREA AMPLASAMENTULUI

Numele

Adresa

Cod postal

Coordonatele

amplasamentului
Codul CAEN

Activitatea principala
(conform Legea 278/2013)

Activitati secundare

Numarul instalatiilor

Numar ore de

functionare/an

Numar angajati

Numarul autorizatiei de

mediu

Persoana de contact
Telefon
Fax

E-mail

SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOARA
S.A. - SUCURSALA ELECTROCENTRALE DEVA

Localitatea MINTIA, Str. Santierului, nr. 1, jud. Hunedoara

337532
Latitudine VG584 45,1555527
Longitudine VGS84 22,8278111

3511 - Productia de energie electrica

1. Industrii energetice

1.1. Arderea combustibililor in instalatii cu o putere termica
nominala totald egala sau mai mare de 50 MW;

5.4. Depozite de deseuri care primesc mai mult de 10 tone

deseuri/zi sau avand o capacitate totald mai mare de
25 000 tone deseuri (exceptie depozite de deseuri inerte).
IMA 1 - grupul energetic nr. 2 (grupul 1 - retras din exploatare)

IMA 2 - grupurile energetice nr. 3 si 4
IMA 3 - grupurile energetice nr. 5si 6

IMA 1 - 1.270 ore
IMA 2 - 5.139 ore
IMA 3 - 2.887 ore
Total IMA 2017 - 9.296 ore

768 angajati — 31.12.2017

in procedurd de autorizare (S-a depus solicitarea pentru o noua
autorizatie integrata de mediu cu nr. 461/25.09.2017 in format
electronic si la sediul A.P.M. Hunedoara cu nr. 8.561/25.09.2017

in format hartie)
ing. Gheorghe Laurentiu Dobrei
0254 - 236 407/0254 - 236 408, interior 340

0254 - 236 405 / 0254 - 236 550

george.dobrei@termodeva.ro




oo RAPORTUL ANUAL DE MEDIU - 2017 == . .
2. Descrierea generaid a activititii - Sucursala Electrocentrale Deva

2. DESCRIEREA GENERALA A ACTIVITATII - SUCURSALA ELECTROCENTRALE DEVA

2.1. INFIINTAREA SOCIETRT]EI COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOARA S.A.

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. (SCEH S.A.) este infiintatd in conformitate cu
prevederile H.G. nr. 1.023/2011 -privind unele masuri de reorganizare a producatorilor de energie electricd de
sub autoritatea Ministerului Economiei, Comertului si Mediului de Afaceri, ca urmare a procesului de fuziune prin
contopire a S.C. Electrocentrale Deva S.A. si S.C. P.E.E.T. Electrocentrale Parogeni S.A., societati care au
fuzionat la data de 01.11.2012. Prin acelasi act normativ, a fost stabilit obiectul de activitate al noii companii,
respectiv producerea si furnizarea energiei electrice si termice si exploatarea minelor de huila.

Ulterior (august 2013), in cadrul SCEH S.A. au fost incluse si minele viabile din cadrul Companiei
Nationale a Huilei (CNH), respectiv: E.M Lonea, E.M. Livezeni, E.M. Vulcan si E.M. Lupeni. in acelasi timp,
pentru a asigura functionaiitatea exploatdrilor miniere, au fost incluse si Exploatarea de Preparare a carbunelui
Valea Jiului si Statia de Salvare Minierd, care in prezent sunt reunite in cadrul Sucursalei PrestServ. Astfel,
SCEH S.A. are in componentd, in prezent, urmatoarele sucursale:

+ Doud sucursale de producere a energiei electrice si termice: (i} S.E. Deva, (ii} 5.E. Paroseni;

+ Patru sucursale de exploatare minierd (SEM): (i) S.E.M. Lonea, (ii) S.E.M. Lupeni, (iii)) 5.E.M.
Vulcan si (iv) S.E.M. Livezeni;

+ O sucursatd de servicii - Sucursala PrestServ Petrosani.

Activitatea de producere a energiei electrice si termice a SCEH S.A. se realizeaza in cadrul a doud
sucursale de producere a energiei electrice si termice: (i) S.E. Deva si (ii) S.E. Paroseni,

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. are ca scop productia, furnizarea gi comercializarea
energiei electrice pe bazd de huild, producerea, dispecerizarea, transportul, distributia gi furnizarea energiei
termice, desfisurarea de activitdti de cercetare geologicd pentru descoperirea rezervelor de huild, extractie
huild, mentenantd, astfel incAt s3 opereze integrat §i sd devind un actor principal in plan regional prin
valorificarea cu maxima eficientd a potentialului de care dispune Roménia in domeniu.

2.2. DOMENIILE DE ACTIVITATE - SUCURSALA ELECTROCENTRALE DEVA

Domeniile de activitate ale Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale
Deva sunt: producerea de energie electricd, furnizare energie electricd (cod CAEN 3511}, producerea de energie
termica, transport, distributie si furnizare energie termica.
Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva S.A. detine licente
pentru:
- producerea si furnizarea energiei electrice;
- producerea, transportul, distributia si furnizarea energiei termice;
- furnizarea serviciilor tehnologice de sistem.

Societatea Comerciald Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva este
persoand juridicd infiinfatd prin Certificatul de inregistrare nr. 120/732/07.08.2013, eliberat de Oficiul
Registrului Comertuiui de pe 1ang3 Tribunalul Hunedoara, C.U.I. - 32110540, telefon 0254-236 407/408, fax
0254 - 236 405 / 0254-236 550, avénd sediul in localitatea Mintia str. Santierului, nr. 1, judetul Hunedoara.

Obiectul principal de activitate al Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala
Electrocentrale Deva S.A. este Productia de energie electricd - cod CAEN 3511,

2.3. AMPLASAMENT, ISTORIC, OBIECTELE ACTIVITATII

Sucursala Electrocentrale Deva este situatd pe malul stadng al rdului Mures, in aval de localitatea
Mintia, in partea de NV a municipiului Deva, la circa 9 km de acesta. Incinta centralei se desfasoard paralel cu
DN 7, calea feratd curentd Deva-Arad (zona km 483-+480,2) si raul Mures.

Terenul pe care este amplasatd centrala se afld in proprietatea Electrocentrale Deva, conform
Certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor seria MO3, nr. 5.834/14.03.2005.

Amplasamentul cuprinde o suprafat3 totald de teren de 3.382.900,08 m?, din care:

- incintd - suprafata actuald: 427.218,88 m?;
- depozit zgurs - cenugd Mureg: 588.948,76 m?;
(inchis la 31 decembrie 2006, conf. H.G. nr. 349/2005);
4
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- depozit zgura- cenusa Bejan (aflat in exploatare):suprafata actuala: 1.501.076,38 m?;
- depozit nou mal drept Mures (slam dens): 457.883,8 m?;

- teren in afara incintei - suprafata = 407.772,26 m? (turnuri racire apa, casa sitelor,
depozit central echipamente).

Electrocentrale Deva are urmatoarele vecinatati:

- la Nord: - zona industriald (Preparatie miniera si statie de asfalt) si padure;

-laSud: - padure si teren agricol;

- la Vest: - zond rezidentiald (loc. Vetel), teren agricol si zonad industriala (S.C. Messer
Energo Gaz S.R.L. Deva - Mintia, S.C. Energomontaj S.A. Deva, S.C. Energoconstructia S.A. Deva);

- la Est: - teren agricol si satul Mintia.

Coordonatele amplasamentului: latitudine nordica N 45° 54’; longitudine estica E 229 49",

Sucursala Electrocentrale Deva (C.T.E. Mintia) a fost pusa in functiune in perioada 1969 + 1980 fiind
construitd ca termocentrald de reglaj in cadrul Sistemului Energetic National (S.E.N.), avand o pozitionare
strategica, fapt care i-a conferit ani la rand pozitia de centrald de baza in sistem.

CENTRALA TERMOELECTRICA MINTIA - DEVA a luat fiintd la data de 31 Martie 1966, avand ca obiect
de activitate producerea de energie electrica, fiind proiectata initial la 4 grupuri energetice de 210 MW fiecare.
Prima conectare in Sistemul Energetic National a grupului energetic nr. 1 a avut loc in seara zilei de 30
Noiembrie 1969.

Termocentrala Mintia a fost pusa in functiune in trei etape, dupd un program riguros stabilit, dupa
cum urmeaza:

1) in perioada 1969 - 1971 s-au dat in folosintd primele 3 grupuri energetice, la intervale cuprinse
intre 6 si 8 luni. Astfel, lansarea grupului energetic nr. 2 a avut loc dupa exact 6 luni de la pornirea centralei, la
data de 31.05.1970, fiind urmat de pornirea grupului energetic nr. 3, la data de 28.11.1970, incheierea primei
etape de 840 MW avand loc la data de 10.08.1971, odata cu inaugurarea grupului energetic nr. 4;

2) in prim&vara anului 1975 au inceput lucrdrile de investitii cuprinse in cadrul celei de a 2-a etape de
punere in functiune a centralei, care s-au incheiat la data de 30 aprilie 1977, prin punerea in functiune a
grupului energetic nr. 5;

3) Ultima etapd s-a incheiat la data de 31 august 1980, prin punerea in functiune a grupului energetic
nr. 6, in acel moment puterea instalatd a termocentralei ajungand la 1.260 MW.

Sucursala Electrocentrale Deva este o centrald in cogenerare, cu un randament de conversie de
aproximativ 32%, avand o putere instalata de 1.075 MW (4 grupuri energetice de 210 MW si 1 grup energetic de
235 MW). Cogenerarea, ca solutie de producere combinatd si simultana a energiei electrice si termice, prin
avantajele energetice, economice si ecologice pe care le prezintd, se incadreazd in categoria tehnologiilor
.curate” de producere a energiei. '

Agregatele energetice din care este compusd Sucursala Electrocentrale Deva sunt grupate in 3
Instalatii Mari de Ardere (IMA), astfel:

« IMA nr. 1 (Cazanele energetice 2A si 2B), cu o putere termica instalata totald de 528 MW; (2 x
264 MW,), pusd in functiune in anul 1969, proiectatd sa functioneze utilizand drept combustibili:
huila si gazele naturale sau pacura;

« IMA nr. 2 (Cazanele energetice 3A, 3B si 4A, 4B), cu o putere termica instalata totala de 1.056
MW; (4 x 264 MW,), pusa in functiune in anul 1971, proiectatd sd functioneze utilizand drept
combustibili: huila si gazele naturale sau pacura;

« IMA nr. 3 (Cazanele energetice 5A, 5B si 6A, 6B), cu o putere termica instalata totald de 1.056
MW; (4 x 264 MW,), pusd in functiune in anii 1977/1980, proiectata sa functioneze utilizand
drept combustibili: huila si gazele naturale sau pacura.

IMA nr. 1 (grupurile energetice nr. 1 si 2) a functionat in perioada 01.01.2008 +31.12.2015 in
limita a 20.000 ore ca urmare a Notificarii nr. 25.168/29.12.2006 adresata de S.C. Electrocentrale Deva S.A.
catre Agentia Regionald pentru Protectia Mediului Timisoara, in conformitate cu prevederile art. 5, alin 2 si 3 din
H.G. nr. 541/2003 -privind stabilirea unor masuri pentru limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluanti
proveniti din instalatii mari de ardere.

Titularul activitdtii a avut obligatia de a prezenta anual autoritdtii competente pentru protectia
mediului un raport cuprinzénd evidenta orelor de functionare utilizate si neutilizate, obligatie care s-a realizat la
sfarsitul lunii ianuarie, din anul 2009 pana in prezent, pe formularul transmis de APM Hunedoara. La data de
31.12.2015 au fost utilizate 19.419 ore, ramanand neutilizate un numar de 581 ore.
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Grupul energetic nr. 1 (parte components IMA 1)

Prin Hotararile Consiliului de Administratie:

...RAPORTUL ANUAL DE MEDIU - 2017

o nr. 3/29.03.2012, art. 4, a fost aprobatd trecerea in conservare, incepadnd cu data de
30.04.2012, a mijloacelor fixe aferente grupului nr. 1 de la Electrocentrale Deva.

enr. 14/27.05.2013, art. 6, a fost aprobata retragerea definitivd din exploatare a grupului
energetic nr. 1 de 210 MW, confoerm Notei nr. 11.091/24.05.2013, Anexa 6.

e nr. 4/19.02.2014, art. 18.3 a fost aprobatd dezmembrarea Grupului energetic nr. 1.

S-a realizat proiectul ,Lucrari de demontare, dezafectare la grupul energetic nr. 1 de la Societatea
Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva, jud. Hunedoara”.

S-a depus la A.P.M. Hunedoara cererea si notificarea pentru obtinerea acordului de mediu. 5-a obtinut
DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE nr. 2.064/11.05.2015 pentru pentru proiectul ,Demontare si dezafectare grup
nr. 1 de la S.C.E.H. - Sucursala Electrocentrale Deva”.

Grupul energetic nr. 2 (parte componenti IMA 1)

Pentru grupul energetic nr. 2, Consiliul de Administratie al Complexului Energetic Hunedoara S.A. nu a
luat o decizie privind retragerea definitivd din exploatare. Pe parcursul anului 2016, SCEH S.A. a trecut prin
diverse etape, fiind scoas3 din procedura insolventei in luna Mai, reintrodusa in procedura insclventei la data de
23.06.2016, anul 2016 fiind incheiat férd a fi in insolventd, printr-o decizie definitivd a Curtii de Apel Alba lulia
pronuntati in luna Noiembrie 2016.

Dupd 01.01.2016 echipamentele aferente grupului energetic nr. 2 sunt mentinute in starea operativad
de rezervi rece pana la luarea unei decizii, in conditiile legii.

Programul Anual de Investitii aprobat cu H.C.A. nr. 17/26.05.2017 a cuprins si achizitionarea Studiului
de Fezabilitate ,Solutii tehnice privind reducerea emisiilor de poluanti in limitele reglementate la functionarea
exclusivd cu gaz natural a cazanelor grupului energetic nr. 2 de 210 MW Electrocentrale Deva”. Din acest studiu
vor rezulta lucrérile necesare pentru conformarea grupului nr. 2 la cerintele de mediu, la functionarea pe gaz
natural, ca misurd provizorie pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu care s8 permitd continuarea
activitatii S.E. Deva, pan3 la rezolvarea problemelor de mediu la functionarea pe carbune. in acest sens, in
cursul lunii Tulie 2017 a fost pornit grupul energetic nr. 2 pentru efectuarea unor probe,

IMAnr.2siIMAnr. 3

Statul Romaén a elaborat Planul National de Tranzifie care cuprinde 38 de instalatii mari de ardere care
au nevole de investitii pentru conformarea cu noua directivd europeand {Directiva 2010/75/UE privind emisiile
industriale).

Sucursala Electrocentrale Deva, parte componentd a Societatii Complexul Energetic Hunedoara S.A. a
fost inclusd n Planul National de Tranzitie (PNT) aflat sub incidenta prevederilor capitoluiui III al Directivei
2010/75/UE -privind emisiile industriale, pentru perioada 01.01.2016 + 30.06.2020, conform:

+ planului adoptat de Comisia Europeand (CE) prin Decizia €(2015)1758
final /20.03.2015;

+ modificat la data de 3 martie 2016, prin adoptarea Deciziei C (2016) 1249 -privind
Notificarea de citre Roménia a Planului National de Tranzitie modificat;

+ modificat la data de 2 iunie 2017, prin adoptarea Deciziei C (2017) 3619 final -privind
Notificarea de cidtre Roménia a Planului National de Tranzitie modificat.

Includerea in PNT a Instalatiilor Mari de Ardere nr. 2 si nr. 3 s-a facut in baza solicitarii Sucursalei
Electrocentrale Deva si s-au stabilit urmatoarele termene de conformare:

¢ 31.12.2018, pentru IMA nr. 2 (grupurile energetice 3 si 4);
¢ 30.06.2020, pentru IMA nr. 3 (grupurile energetice 5 si 6).

Societatea Comnpilexul Energetic Hunedoara S.A. este cuprinsd in ANEXA Deciziei C (2017) 3619
final/02.06.2017: ,Lista instalatiilor incluse in Planul National de Tranzitie (PNT)” cu instalatiile:

» S.C. Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva nr. 2 (IMA 2) -
Putere termica nominald totald la 31.12.2010: 1056 MW, (pozitia 16);

e S.C. Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva nr. 3 (IMA 3) -
Putere termicd nominald totald la 31.12.2010: 1056 MW, { pozitia 17).

Agentia Nationald pentru Protectia Mediului ne-a informat c& a fost publicat in Monitorul Oficial
Partea I, nr. 130/12.02.2018, Ordinul nr. 1430/1063/2017/220/2018 privind aprobarea Planului
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National de Tranzitie pentru instalatii de ardere aflate sub incidenta prevederilor capitolului III din
Legea nr. 278/2013 -privind emisiile industriale, care confirma si instalatiile mari de ardere ale Sucursalei
Electrocentrale Deva:

¢ IMA nr. 2 - Termen de conformare: 31.12.2018;
+« IMA nr. 3 - Termen de conformare: 30.06.2020.

Misurile care trebuie implementate la IMA pentru respectarea valorilor limitd de emisie
previzute de Directiva 2010/75/UE constau in principal in:

¢+ retinerea dioxidului de sulf din gazele de ardere prin montarea de instalatii de desulfurare
performante, cu o rata de desulfurare de minim 97%;

¢+ reducerea emisiilor de oxizi de azot din gazele de ardere prin aplicarea de masuri primare
(arzdtoare NOx redus, sisteme de control automatizat al arderii etc) si masuri secundare (reducerea selectivd
catalitici, reducerea selectivd noncatalitici, tehnologia Ozone DeNOx etc);

+ reducerea emisiilor de pulberi de cenusd din gazele de ardere prin reabilitarea
instalatiilor de despriifuire (electrofiltre) existente sau utiiizare combinata cu instalatia de desulfurare.

Prin publicarea Deciziei de punere in aplicare (UE) 2017/1442 a Comisiei din 31 Iulie 2017,
peste 3500 de instalatii energetice de la nivelul UE - 28, trebuie sa inceapa un nou proces de modernizare si sd
ceard o noud revizuire a Autorizatiilor Integrate de Mediu, cu respectarea unor valori limitd de emisie pentru
S02, NOx si Pulberi mult mai stricte, termenul limit§ stabilit fiind 31 Iulie 2021. Noile modernizdri ale
instalatiilor trebuie si cuprindi si tehnici de reducere a emisiilor de Mercur (Hg), Acid Clorhidric
(HCI) si Acid Fluorhidric (HF), precum si a emisiilor de Monoxid de Carbon (CO).

Activitatea desfidsuratd de Sucursala Electrocentrale Deva este cuprinsd in Anexa I, Legea 278/2013 -
privind emisiile industriale: ,1. Instalatii energetice. 1.1. Arderea combustibililor in instalatii cu o putere termica
nominald totald egald mai mare de 50 MW", desfésurata in Mintia, str. Santierului, nr. 1, jud. Hunedoara.

2.4. PROCEDURA OBTINERII UNEI NOI AUTORIZATII INTEGRATE DE MEDIU

Sucursala Electrocentrale Deva a desfisurat activitatea de producere a energiei electrice si termice in
baza Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 30/2007 emisd cu Plan de Actiuni, cu termen de valabilitate -
31.12.2013. ‘

Dupd incheierea procesului de formare a Societatii Complexul Energetic Hunedoara S.A. s-a depus la
Agentia pentru Protectia Mediului (A.P.M.) Hunedoara documentatia care continea: Cererea de solicitare si
Raportul de Amplasament (nr. 9.614/28.11.2013 in format hartie si nr. 382/27.11.2013 in format
electronic), in vederea REINNOIRII AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU, inainte de expirarea
termenului de valabilitate al Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 30/2007, societatea fiind in procedurd de
reautorizare. :

in conformitate cu Ordinul nr. 818/2003 -privind procedura de emitere a autorizatiei integrate de
mediu, Sucursaia Electrocentrale Deva a efectuat toate demersurile legale, parcurgénd toate etapele
procedurale pentru OBTINEREA UNEI NOI AUTORIZATII INTEGRATE DE MEDIU, sub indrumarea AGENTIEI
PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA, dar nici pand la aceastd datd, nu a fost emisd o noud autorizatie.

La 01.12.2013 a intrat in vigoare Legea 278/2013 -privind emisiile industriale care transpune n
legislatia nationald prevederile Directivei 2010/75/UE -privind emisiile industriale, prilej cu care au fost
abrogate mai multe legi, printre care 0.U.G. 152/2005 -privind prevenirea si controlul integrat al poluarii, iar
de la 01.01.2016, H.G. nr. 440/2010 -privind stabilirea unor masuri pentru limitarea emisiilor in aer ale unor
poluanti proveniti de la instalatiile mari de ardere.

in conformitate cu prevederile art. 32 din legea 278/2013, S.E. Deva a solicitat includerea
intr-un Plan National de Tranzitie care permite adaptarea instalatiilor energetice la noile cerinte
impuse de legisiatia europeand de mediu, pans la termenul limit3 30.06.2020.

Ca urmare a includerii Instalatiilor Mari de Ardere nr. 2 si 3 in Planul National de Tranzitie (PNT),
Sucursala Electrocentrale Deva a formulat si depus o noud solicitare de emitere a Autorizatiei
Integrate de Mediu in conformitate cu misurile si termenele stabilite in PNT aprobat de Comisia
Europeand. _

fn acest sens, Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. — Sucursaia Electrocentrale Deva a
depus la sediul Agentiei pentru Protectia Mediului Hunedoara documentatia care contine: Cererea de
solicitare si Raportul de Amplasament (nr. 8.561/25.09.2017 in format hértie si nr. 461/25.09.2017
in format electronic).

in urma analizdrii documentatiei depuse, Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara a raspuns

solicitirii Sucursalei Electrocentrale Deva prin adresa nr. 8561/AAA/10.10.2017 (10.303/11.10.2017 - S.E.
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Deva) mentionand faptul ca pentru continuarea procedurii de emitere a Autorizatiei Integrate de Mediu, S.E.
Deva trebuie si adapteze Solicitarea de Emitere a AIM astfel incat valorile limitd de emisie sa fie corelate cu
cerintele Legii nr. 278/2013 -privind emisiile industriale si ale Deciziei de punere in aplicare (UE) 2017/1442 a
Comisiei din 31 Iulie 2017 -de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru
instalatiile de ardere de dimensiuni mari, in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a
Consiliului.

Pentru continuarea procedurii de emitere a unei noi Autorizatii Integrate de Mediu s-a depus o
noua Solicitare de emitere a AIM si Raportul de Amplasament actualizat pentru instalatiile Sucursalei
Electrocentrale Deva, adaptate noilor cerinte ale legislatiei europene de mediu. Documentatia a fost elaborata
de firma S.C. Phoebus Adviser S.R.L., Timisoara, inscrisd in Registrul National al Elaboratorilor de Studii de
Protectia Mediului la nr. 560 si a fost inregistrata la sediul A.P.M. Hunedoara cu nr. 550/22.01.2018.

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva detine urmatoarele

licente:

1. Licenta nr. 1.122 / 02.11.2012, pentru producere energie electricd, emisi de
Autoritatea Nationald de Reglementare in domeniul Energiei (A.N.R.E.), valabild pani la data de 02.11.2027 si
licenta nr. 1.123 / 02.11.2012, pentru producerea energie termice, emisa de Autoritatea Nationala de
Reglementare in domeniul Energiei, valabila pana la data de 02.11.2027.

2% Licenta nr. 1.124 / 02.11.2012, pentru furnizarea de energie electricd, emisa de Autoritatea
Nationald de Reglementare in domeniul Energiei, valabild pana la data de 02.11.2022.

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva, in baza contractului
nr. 44826 / 31.12.2007 de concesionare a serviciului public de distributie a energiei termice produsa in sistem
centralizat in Municipiul Deva, incheiat cu Consiliul Local al municipiului Deva, opereazd in sistemul de
distributie termoficare din municipiul Deva si asiguré mentenanta sistemului.

Serviciul Termoficare isi desfasoara activitatea conform cod CAEN 3530 ,Furnizarea de abur si aer
conditionat”, a Licentei nr. 2.226/12.09.2013 -pentru activitdti de transport, distributie si furnizare a energiei
termice, emisi de Autoritatea Nationalda de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice,
valabild péna la data de 16.11.2017 si define Autorizatia de mediu nr. HD-89/03.05.2010 pentru transport si
distributie energie termica in punctele termice din municipiul Deva, emisa A.P.M. Hunedoara.

Sistemul de distributie este proprietate publicd si privatd a Consiliului Local al municipiului Deva si se
compune din reteaua de agent termic secundar, puncte termice si echipamente/utilaje de exploatare si
interventie. Sistemul de distributie concesionat este compus din 39 km de retea de termoficare si 35 puncte
termice (P.T.-uri). Instalatia de termoficare urbani si reteaua de transport au fost puse in functiune in
septembrie 1984, odatd cu adaptarea turbinelor cu abur de la termocentrala Mintia pentru producerea si a
energiei termice sub forma de apa fierbinte.

Sucursala Electrocentrale Deva (C.T.E. Mintia) produce energie electricd in cogenerare (furnizeaza
simultan energie electricd si termicd) fiind in concordanta cu cerintele BAT (Cele mai bune Tehnici Disponibile),
adoptate de Comisia Europeana.

Acest avantaj de a produce energie in cogenerare, asigura posibilitatea S.E. Deva de a avea si un rol
social. Astfel, incad de la nivelul anului 1984, termocentrala Mintia (S.E. Deva) furnizeaza caldurd si apa calda
locuitorilor municipiului Deva, resedinta judetului Hunedoara.

Serviciul Termoficare din cadrul Sucursalei Electrocentrale Deva a deservit in anul 2017 un numar de
4.477 apartamente din municipiul Deva, 34 institutii publice si 167 agenti economici, asigurand servicii de
incédlzire si apa calda. _

Sucursala Electrocentrale Deva a demarat procesul de CONTORIZARE INDIVIDUALA, care are ca scop
cresterea numdrului de clienti si implicit atragerea celor care utilizeaza surse proprii de incdlzire cu gaz, fiind
realizate 52 de noi contorizari in anul 2017, numarul total fiind de 1179 contorizari individuale.

Tindnd cont de consumul specific de combustibil conventional realizat de Societatea Complexul
Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva S.A. in 2015 (consum specific brut cogenerare
344,20 gcc/kWh, valoarea de referintd 350 gcc/kWh ), producdtorul termoenergetic are un nivel tehnologic
apreciat ca bun.

in tabelele nr. 2.1. si 2.2. sunt redate orele de functionare pentru fiecare instalatie mare de ardere,
cantitdti de combustibil arse in cazanele energetice, precum si date lunare privind energia electrica si termica

produsa:
Tabelul nr. 2.1. - Ore functionare - Instalatii Mari de Ardere

Anul IMA 1 IMA 2 IMA 3

2017 1.270 ore 5.139 ore 2.887 ore
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Tabelul nr. 2.2. - Consumuri de combustibil - Energie produsa

ANUL 2017 CARBUNE GAZ NATURAL ENERGIE PRODUSA
LUNA CANTITATE CANTITATE PUTEREELECTRICA | ENERGIE ELECTRICA | ENERGIE TERMICA
(t) {mii m?) MEDIE (MW) PRODUSA (MWh) PRODUSA (Gcal)
Ianuarie 59.209 6121,476 139,7 103.905 23.3067
Februarie 46.831 2286,845 112,6 75.634 16.580
Martie 41,354 1176,007 74,8 55.574 13.003
Aprilie 61.348 2068,492 130,5 93.990 10.448
Mai 60.663 2447,759 132,9 98.853 6.830
Iunie 37.009 1793,710 74,4 53.585 5.060
Iulie 55.461 6268,889 120,0 89.263 4.711
August 49.772 6052,648 105,8 78.717 4.658
Septembrie 37.138 2584,976 69,8 50.227 5.152
Octombrie 36.969 2270,309 73,3 54,606 10.140
Noiembrie 41.691 1948,327 79,5 57.252 13.763
Decembrie 55.316 2906,745 98,8 73.516 17.773
Trim. I 147394 9584,328 109,0 235.113 52.890
Trim. II 159020 6309,961 112,6 246.428 22.338
Trim. III 142371 14906,513 98,5 218.207 14,521
Trim. IV 133.976 7125,381 83,9 185.374 41.676
Sem. I 306414 15894,289 110,8 481.541 75.228
Sem. II 276.347 22031,894 91,2 403.581 56.197
TOTAL 582.761 37.926,183 101,01 885.122 131.425

Productia de energie electrica la capacitate proiectata: 11.256.600 MWh/an.
Productia de energie termica la capacitate proiectatd: 3.241.200 Gcal/an.
Productia de energie electricd (anul 2017): 885.122 MWh/an.

Productia de energie termica (anul 2017): 131.425 Gcal

Puterea electrica medie (anul 2017): 101,01 MW,
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3. UTILIZAREA MATERIILOR PRIME SI A MATERIALELOR AUXILIARE

Combustibilul solid de bazd utilizat in procesul de producere a energiei electrice la Sucursala
Electrocentrale Deva este carbunele din Valea Jiului (utilizat in procent de 92 - 95%), cu puterea calorifica
inferioard de 3.150+3.800 kcal/kg si huila de import cu puterea calorifica inferioara de 5.000+6.000 kcal/kg (5-
8%) si continut de sulf mai mic de 1%.

Combustibilul pentru pornire si suport flacdrd utilizat in anul 2016 (medie = 8,49 %) este gazul
natural cu o putere calorifica inferioara de cca. 8.219 kcaI/Sm3, asigurat de Statia de reglare masura
apartindnd de Societatea Nationald de Transport Gaze Naturale "TRANSGAZ" S.A. Medias, care se racordeaza la
fiecare cazan energetic printr-un colector aflat in spatele acestora (tabelul nr. 3.1).

Tabelul nr. 3.1. - Compozitia carbunelui si gazului natural utilizat in procesul de ardere

ANUL

2017 CARBUNE GAZ NATURAL
Cantitate c:I::;I:é c;:trf;lzé Continut | Continut |\ e | cantitate | calorifich | catorifics
Luna B inferioara | inferioara CG"A" L s;" Wti B inferioara inferioara

t Hi Hi % % % mii m3 Hi Hi
kcal/kg k1/kg kcal/m? kl/m?

Ianuarie 59.209 3.617 15.143,66 46,00 0,90 7,74 6.121,476 8.141 34.084,74
Februarie 46.831 3.781 15.830,29 44,07 0,83 7,40 2.286,845 8.114 33.971,70
Martie 41.354 3.721 15.579,08 42,46 1,03 6,67 1.176,007 8.151 34.126,61
Aprilie 61.348 3.670 15.365,56 44,11 1,03 6,93 2.068,492 8.304 34.767,19
Mai 60.663 3.682 15.415,80 43,49 1,11 7,10 2.447,759 8.272 34.633,21
Iunie 37.009 3.659 15.319,50 44,80 1,03 6,56 1.793,707 8.154 34.139,17
Iulie 55.461 3.593 15.043,17 43,47 1,03 7,00 6.268,889 8.174 34.222,90
August 49.772 3.594 15.047,36 44,63 1,03 7,06 6.052,648 8.226 34.440,62
Septembrie 37.138 3.876,78 16.231,30 40,91 1,11 7,75 2.584,976 8.316 34.817,43
Octombrie 36.969 4.061,32 17.003,93 38,31 0,76 8,20 2,270,309 8.375 35.064,45
Noiembrie 41.691 4.154,73 17.395,02 37,03 0,54 8,84 1.948,327 8.181 34.252,21
Decembrie 55.316 4.086 17.107,26 36,10 0,54 8,90 2.906,745 8.222 34.423,87
Trim. I 147394 3706,33 15.517,68 44,18 0,92 7,27 9584,328 8135 34.061,02
Trim. II 159020 3670,33 15.366,95 44,13 1,06 6,86 6309,961 8243 34.513,19
Trim. IIT 142371 3687,93 15.440,61 43,00 1,06 7,27 14906,513 8239 34.493,65
Trim. IV 133976 4100,68 17.168,74 37,15 0,61 8,65 7125,381 8259 34.580,18
Sem. I 306414 3688,33 15.442,32 44,16 0,99 7,07 15894,289 8189 34.287,10
Sem. II 276347 3894,31 16.304,67 40,08 0,84 7,96 22031,894 8249 34.536,91
TOTAL 582.761 | 3.791,32 15.373,49 42,12 0,91 7,51 37.926,183 8.219 34.412,01

Pacura este un amestec complex de hidrocarburi parafinice, olefine si naftenice aromate care poate
afecta atdt factorii de mediu, cét si organismele vii. Pacura este un lichid inflamabil si prezinta riscul de
aprindere si explozie cadnd este expusd la cdldura sau atunci cand vine in contact cu surse de aprindere. in
prezenta aerului, vaporii de pacurd pot forma amestecuri explozive, care in contact cu o sursa de aprindere
produc incendii sau explozii.

Picura a fost utilizatd pentru pornirea cazanelor si stabilizarea focului si este stocatd in rezervoarele
subterane din cadrul gospodariei de combustibil, realizate din beton armat cu ziddrie din caramida protejata cu
silicat de sodiu si acoperite cu capac din beton armat cu hidroizolatie, peste care este un strat de sol innierbat.
Din luna aprilie 2010 nu se mai utilizeazd pécura la Electrocentrale Deva, dar in rezervoare este depozitatd o
cantitate de 532,85 t, din care: 387,64 t - rezerva de stat si 145,21 - rezerva C.T.E. Mintia.

Materiile prime si materialele auxiliare utilizate la Sucursala Electrocentrale Deva sunt urmatoarele:
e Combustibili: cdrbune, gaz natural, pacura;
e Carburanti;
e Unsori si uleiuri;
e Hidrogen;
e Acid clorhidric - 33%;
e Clorura ferica - 44%;
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e Bulgari de var;

e Bulgari de sare;

« Hidroxid de potasiu;

e Hidrat de hidrazind - 24%:;
e Amoniac - 25%;

e Hidroxid de sodiu - 50%.

« Mase ionice

Masele ionice se utilizeaza in Statia de tratare a apei, in filtrele cationice, anionice si cu pat mixt.
Aprovizionarea cu mase ionice se face intermitent, o data la cativa ani. Masele ionice se aduc prin transport
auto, ambalate in saci de plastic. Depozitarea se face la Atelierul Exploatare Chimica.

e Oxigen

Oxigenul se utilizeaza la sudura oxiacetilenica. Aprovizionarea se face in recipiente (tuburi de otel) sub
presiune, transportul efectudnd-se cu mijloace auto. Depozitarea se face intr-o magazie special amenajata.

« Acetilena

Acetilena se utilizeazd la sudura oxiacetilenicd. Aprovizionarea se face in recipiente (tuburi de otel)
sub presiune, transportul efectudnd-se cu mijloace auto. Depozitarea se face intr-o magazie special amenajata,
intr-o camera separata de magazia unde se depoziteaza oxigenul.

* Ulei de turbina

Uleiul de turbind (de tip TbA, T46) este folosit in sistemul de ungere si reglaj al turbinei.
Aprovizionarea se face cu cisterne auto. Depozitarea se face la gospodaria de ulei care este prevazutd cu
rezervoare metalice. Rezervoarele sunt amplasate in incinta gospodariei de ulei si se afla amplasate pe o
platforma betonatd prevazuta cu inele de captare pentru scurgeri accidentale la fiecare rezervor si instalatie de
stins incendiu pentru fiecare rezervor.

De la rezervoarele de stocare, uleiul este pompat cu ajutorul unor pompe in rezervorul de ulei pompe
si de aici in rezervoarele de ulei ale turbinelor. Pentru transferarea uleiului din instalatiile turbinelor in perioada
reparatiilor, in gospodaria de ulei existd un rezervor de stocaj.

Regulat, se efectueaza analiza uleiului din turbind pentru a verifica emulsionarea si pastrarea
caracteristicilor fizice ale acestuia. In functie de rezultatul analizei, dac# uleiul isi modifici caracteristicile fizice
si chimice, se face completarea cu o anumita cantitate de ulei.

¢ Ulei de transformator

Aprovizionarea cu ulei de transformator a centralei se efectueaza cu o cisterna auto, iar depozitarea se
facei in rezervorul amplasat in cadrul gospodariei de ulei. Acesta se afla amplasat pe o platforma betonatd
prevdzutd cu inele de captare pentru scurgeri accidentale si instalatie de stins incendiu.

Din rezervor, uleiul se introduce in transformator cu ajutorul pompelor. Uleiul uzat se depoziteaza
intr-un alt rezervor.

« Alte tipuri de ulei

in centrald se mai utilizeazd si alte tipuri de uleiuri: ulei de motor, ulei de transmisie, ulei hidraulic,
uleiuri minerale. Aprovizionarea se face cu mijlocace auto, in bidoane sau butoaie metalice, care sunt
depozitate la magazie. Uleiurile se achizitioneazd de la furnizori specializati si se pdastreazd in ambalajele
originale in magazie inchisa si securizata.

« Carburanti

Dintre carburantii utilizati la Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala
Electrocentrale Deva, doar motorina se stocheazd pe amplasament in rezervoare subterane tip cisterna (3
rezervoare a 19,8 m3), prevazute cu sisteme de protectie. Benzina utilizata la Sucursala Electrocentrale Deva
nu se stocheazd pe amplasament.

« Hidrogen

Hidrogenul utilizat ca agent termic in procesul de racire a generatoarelor electrice este produs in
instalatia de producere a hidrogenului si se stocheaza in 4 rezervoare supraterane de 20 Nm3. Incinta statiei de
hidrogen este protejatd cu un zid antiexplozie pentru limitarea efectelor unei eventuale explozii.

* Acid clorhidric

Acidul clorhidric (HCI - solutie 33%) se utilizeaza la regenerarea maselor ionice de tip cationit din
filtrele cationice ale liniilor de demineralizare si a masei cationice din filtrele cu pat mixt, din statia de tratare
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chimica a apei si din statiile de tratare condensat.

Acidul clorhidric (concentratie 33%) se aduce in centrald in cisterne CFR, de unde este transvazat cu
ajutorul pompelor in rezervoare metalice cauciucate pe interior (5 buc. x 40 m3 si 1 buc. x 60 m3).

Cisternele sunt amplasate in aer liber, pe o platformd protejata antiacid si bordatd, prevazuta cu
sistem de colectare a scurgerilor accidentale. Cisternele sunt prevazute cu instalatie de captare gaze HCl care
sunt neutralizate cu solutie diluata de hidroxid de sodiu.

Acidul clorhidric 33% se trimite din rezervor, cu ajutorul unui ejector, direct in filtrele de
demineralizare a apei de la Statia de tratare chimica a apei si in vasele de consum din Statia tratare condens,
unde existd un rezervor de 10 tone la fiecare 2 grupuri, preluarea facandu-se tot cu un ejector. in vasele de
consum de la Statia de tratare chimicd a apei si din Statia de tratare condens, acidul clorhidric se dilueaza cu
apa pana la o concentratie de 7+8 %. Solutia diluata de HCl 7+ 8% se trimite la filtrele cationice si filtrele cu
pat mixt. Regenerarea maselor ionice se face cu pompe dozatoare care aspira direct din cisternele de stocare.
Pe refularea fiecarei pompe se gaseste cate un vas de amestec, pentru alimentatarea cu apa pentru diluarea
solutiei la concentratia admisa in filtre.

« Hidroxid de sodiu

Hidroxidul de sodiu (NaOH) se utilizeaza la regenerarea maselor ionice din filtrele anionice si filtrele cu
pat mixt din statia de tratare a apei. Hidroxidul de sodiu (concentratie 50%) se aduce in centrald, in cisterne
CFR, de unde este transvazat, cu ajutorul pompelor, in rezervoare metalice verticale, cauciucate (4 x 40 m3 si 2
x 60 m3). Rezervoarele protejate anticoroziv sunt amplasate in aer liber pe o platforma protejatd antiacid si
bordatd, prevazutd cu sistem de colectare a scurgerilor accidentale intr-un bazin protejat anticoroziv, care
asigurd o capacitate de retentie mai mare decat cel mai mare rezervor.

Hidroxidul de sodiu (concentratie 50%) se trimite cu ajutorul unei pompe in vasele de consum de la
Statia de tratare chimicd a apei. In vasele de consum, hidroxidul de sodiu se dilueazd cu apad pand la o
concentratie de 4 %. Solutia diluatd de NaOH 4 % se trimite la filtrele anionice si filtrele cu pat mixt din statia
de tratare a apei, cu ajutorul unui ejector.

e Clorura ferica

Clorura ferica (FeCls) se utilizeaza ca si coagulant in procesul de pretratare prin coagulare a apei brute
(decantare). Clorura fericd de concentratie 40% se aduce in centrald cu mijloace de transport auto, in
containere PVC de 1.000 litri si este stocatd in 4 containere de cate 1 m? fiecare. Containerele sunt amplasate
in aer liber, pe platforma Sectiei Exploatare Chimicd, care este protejata anticoroziv si bordata.

« Amoniac

Amoniacul (NH3 -concentratie 24%) se foloseste la conditionarea apei de alimentare a cazanelor si a a
condensatului de bazad treapta II. Se aduce in centrald cu mijloace auto special amenajate si se depoziteaza
similar cu hidrazina, in magazia centrald, in container PVC de 1000 litri. La Sectia Exploatare Chimica se
depoziteazd doar 600 litri, intr-un rezervor metalic, inchis, vertical, cauciucat in interior, amplasat intr-o
incipere special amenajata, alta decat cea de depozitare a hidratului de hidrazina.

Amoniacul este trecut apoi, cu ajutorul ejectorului, in vasele de diluare unde se prepard o solutie de
NH3; de concentratie 1%, fiind apoi trimis la Statia de dedurizare. in camerele de preparare a solutiilor existd
cate un vas de diluare si o pompa de recirculare s transvazare spre termocentrald. Vasele de diluare sunt
amplasate pe o platforma placata anticoroziv cu gresie.

¢ Hidrat de hidrazina

Hidratul de hidrazind, solutie 24%, corespunde la 15% hidrazind (NzHs) si se utilizeaza impreuna cu
amoniacul pentru degazarea (conditionarea) chimicd a apei de alimentare a cazanelor din circuitul
termomecanic.

Hidratul de hidrazind, solutie 24%, se aduce in centrald, in butoaie PVC de 200 litri, cu mijloace auto,
si se depoziteaza intr-o magazie special destinatd, betonatd, fara sistem de canalizare, prevazuta cu o cuva de
retentie in caz de scurgeri accidentale. La Atelierul Exploatare Chimica se depoziteaza intr-un rezervor metalic
de 600 litri, inchis, cauciucat in interior, amplasat intr-o incdpere special amenajatd, urmand a fi preparatd
solutia de lucru de 1 - 2%, in vasele de dilutie. in camerele de preparare a solutiilor existd dou3 vase de diluare
si doud pompe de recirculare si transvazare spre statiile de de tratare condensat. Vasele de diluare sunt
amplasate pe o platform3 protejatd anticoroziv. Hidratul de hidrazind este dozat in circuitul de apa si abur in
cantitati mici, dozarea se realizeaz3 in conditii de sigurantd. Circuitul de apd si abur este un circuit inchis.

e Clorura de sodiu

Clorura de sodiu este folositd sub formad de solutie (saramurd) la regenerarea maselor ionice din
filtrele Na-cationice din Statia de dedurizare a apei. Clorura de sodiu se aduce in centrald, in vagoane CFR, sub
formd de bulgdri - vrac, se descarcd in cuva de dizolvare, unde se pastreazd sub forma de saramura. Cu

13



RAPORTUL ANUAL DE MEDIU - 2017
3. Utilizarea materiilor prime si a materialelor auxiliare

ajutorul pompelor de transvazare, solutia de saramurd ajunge in vasele de consum de 2 x 20 m3, unde se
pastreaza solutia de lucru de 10 %, de unde prin intermediul pompelor se trimite la filtrele de dedurizare din
Statia de dedurizare a apei. Bazinele de sare sunt protejate anticoroziv.

« Var

Varul bulgdri (CaO) se foloseste la prepararea laptelui de var (Ca(OH):), care se utilizeaza la
pretratarea apei brute prin coagulare - decarbonatare. Se aduce in centrald cu mijloace auto speciale si se
stocheazd in gospodéria de var (incapere inchisd), unde se si obtine laptele de var prin reactia varului nestins
cu apa. Este depozitat in 2 silozuri prevazute la partea inferioard cu dispozitive de dozare racordate: unul la
stingatorul de var, iar celdlalt la una din celulele de lapte de var aflate la subsol.

De aici laptele de var este preluat de pompe verticale si trimis printr-un separator de nisip la cele doud
vase de la cota 0,00 m de unde aspird cele 4 dozatoare de var si coagulant, care trimit cei doi reactivi in
decantoarele suspensionale. Cantitatea maxima posibil a fi stocatd la Atelierul Exploatare Chimica este de 5
tone.

Hidroxidul de calciu (Ca(OH);), se trimite in vasele de consum (3 bucdti), unde se prepara o solutie de
Ca(OH)2 de concentratie 2+ 3 %. Solutia de Ca(OH); este trimisa spre decantoare in Statia de pretratare a apei
brute si spre rezervoarele de neutralizare.

« Unsorile

Unsorile tip vaselind utilizate se achizitioneaza de la furnizori specializati i se pastreaza in ambalajele
originale (butoaie metalice) in magazie inchisa si securizata.

« Azbest

Materialele cu azbest au fost folosite pentru izolatii termice, protectii sau etansdri sub forma de fulgi
de azbest, snur de azbest grafitat si simplu, pléci de azbest si placi de azbociment.

Procesul de inlocuire a acestor materiale cu altele fara continut de azbest a inceput incd din 2002 si
continud pe masura incheierii ciclului de viata a materialelor existente. in prezent:

- Fulgii de azbest nu se mai utilizeazd;

- Placile de klingherit au fost inlocuite cu pldci non - azbest din grafit, fibre amidice cu liant silicon;

- Snururile s-au inlocuit cu snururi din fibraé de sticla, grafit expandat, grafit extrudat;

- Plicile de azbociment s-au inlocuit cu placi din tabld ondulatd, materiale plastice sau carton
asfaltat;

- Plicile de azbest (clapete explozie) s-au inlocuit cu placi ceramice de calciu silicat.

Materialele cu continut de azbest sunt stocate intr-o magazie separata. in cazul in care se scot din
instalatii garnituri sau snur de azbest, acestea se vor depozita in butoaie inchise in magazia special prevazuta
pentru acest scop pand la eliminarea lor. De asemenea, in viitor, pe masurd ce azbestul aflat la utilaje va fi
inlocuit cu materiale non-azbest, azbestul va fi colectat ca deseu, ambalat in saci de plastic, inchis in spatii
controlate si predat unei firme specializate. Aceasta operatiune se va desfdsura pana la inlocuirea totala a
azbestului la toate utilajele aflate pe teritoriul centralei.
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4, Substantele si preparatele chimice periculoase prezente pe amplasamentul Sucursalei Electrocentrale Deva

4. SUBSTANTELE SI PREPARATELE CHIMICE PERICULOASE PREZENTE PE
AMPLASAMENTUL SUCURSALEI ELECTROCENTRALE DEVA

4.1. Managementul substantelor periculoase

in cadrul Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva sunt
prezente pe amplasament substante si preparate chimice periculoase, utilizate in activitatile desfasurate si
anume:

» Substante periculoase care prezinta risc major de producere a accidentelor, conform Anexei 1 si
2 a Legii. nr. 59/2016 -privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante
periculoase, care intrd sub incidenta SEVESO si sunt depozitate in cantitati relevante pe amplasament (tab 4.1).

» Substante si preparate chimice periculoase care intrd sub incidenta Legii 360/2003 -privind
regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase cu modificdrile si completarile ulterioare, clasificare
conform Regulamentului CE 1272/2008 -privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si
amestecurilor (tabelul 4.2);

» Substante si preparate chimice periculoase care intrd sub incidenta O.U.G. nr. 121/2006 -
privind regimul juridic al precursorilor de droguri, cu modificarile si completarile ulterioare, care se regdsesc in
Anexa I a Regulamentului C.E. 273/2004 (tabelul nr. 4.2.%).

Substantele si preparatele chimice periculoase sunt tinute sub control printr-un management adecvat,
in managementul si monitorizarea substantelor si preparatelor chimice periculoase fiind imp licati toti factorii
responsabili din cadrul Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva, in
vederea protejarii sanatatii populatiei si a mediului, impotriva actiunii negative a substantelor si preparatelor
chimice periculoase.

Responsabilii de proces unde se. desfasoara activitati cu substante si preparate toxice si foarte toxice
iau ma3surile corespunzdtoare pentru asigurarea si protejarea sanatdtii oamenilor si a mediului, precum si
pentru prevenirea oricaror sustrageri de astfel de substante si preparate ori deturnarea acestora din circuitul
legal. Principiile care stau la baza managementului activitatilor care implicd substante si preparate chimice
periculoase sunt:

» principiul precautiei in gestionarea substantelor si a preparatelor chimice periculoase, in vederea
prevenirii pagubelor fatad de sandtatea populatiei si de mediu;

» principiul transparentei fatd de consumatori, asigurdndu-se accesul la informatii privind efectele
negative pe care le pot genera substantele si preparatele chimice periculoase;

» principiul securitdtii operatiunilor de gestionare a substantelor si preparatelor chimice
periculoase.

Pentru diminuarea sau eliminarea gradului de risc s-au gasit solutii tehnice de inlocuire a acestora cu
alte substante netoxice sau se inlocuiesc instalatiile existente cu altele noi, moderne care nu implica substante
periculoase. Detalii privind caracteristicile fizico-chimice si toxicologice, precum si comportamentul fizic si
chimic in conditii normale de utilizare si in conditii previzibile de accident sunt continute in Fisele cu date de
securitate.

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva detine Autorizatia de
mediu HD-126/02.07.2010 -pentru transporturi de marfuri periculoase, valabild pana la 02.07.2020. Doar o
parte din aceste substante periculoase sunt transportate de cdtre Sucursala Electrocentrale Deva si anume:
acetilena (butelii), oxigenul (butelii), motorina (in butoaie, doar in cantitati mici); in cantitati mai mari fiind
adusa cu cisterna de la firma de distributie. Celelalte substante sunt aduse in societate de firmele de la care se
achizitioneaza, ele fiind doar depozitate, manipulate si utilizate in procesul de productie.

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva mai utilizeaza
diverse substante chimice pentru analizele de laborator, dar care sunt in cantitati mici (de ordinul grame pana
la kilograme), care sunt aduse de firmele distribuitoare, in societate.

Sucursala Electrocentrale Deva este incadratd din anul 2009 ca obiectiv cu risc major in care
sunt implicate substante periculoase in conformitate Legea nr. 59/2016 -privind controlul asupra
pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase.

Inventarul substantelor periculoase gestionate de Sucursala Electrocentrale Deva si
identificate conform Legii nr. 59/2016 -privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt
implicate substante periculoase, sunt redate in tabelul nr. 4.1:
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4, Substantele si preparatele chimice periculoase prezente pe amplasamentul Sucursalei Electrocentrale Deva

Tabelul nr. 4.1. - Substante periculoase gestionate de S.E. Deva (Legea nr. 59/2016)

Denumlrte: Clasificare
- ﬂ"c’::.:e Cantitatea | Capacitate —
Nr pe Numér totala totala de Starea Mod de Frazede | . . . lozitate
Denumire Localizarea de risc
crt : CAS detinuta stocare fizicd stocare (conf. Reg.
comerciala/ ) ® stocare Conf. Reg.
denumire CE67/ 27::
chimica: sag/eec | 1372/2008)
Sectia Solutie 24 Rezervor 600 In
chimica 9.2 6 % de hidrat litri interior T, N: R45- : ;fi
1 Hidrat de 302-01- de hidrazina 20/21/22- H 332
* | hidrazind 2 corespunde ) o in 34-43-
Depozit 2,5_4 20 1a 15 % Butoaie 200 litri intaricr 51/53 : :?g
hidrazina
Stare i
Depozit 4 Rezervoare de In aer
Hidrogen, la electroliza 0044 Lida poxnesd, (a stocare a 20 mc liber
; 1333- cca. 6 atm.
2. presiunea de F+:R12 H 220
3 74-0 Stare In cele 6 s
max 10 bari Sala In
0,054 0,054 gazoasa, la genera-toare ) )
turbinelor i interior
cca. 3 atm. (cate 36 mc)
H 226
Depozit 3 i Ha
epoz 6,97 44,4 rezervoare a n aer H 315
Motorind carburanti 19,8 mc liber H 305
Standard / Euro H 351
Xn,T: R 40-
3| ey A Stare lichids 65-66- e
Amestec 30-5 51/53 H 411
hidrocarburi 3 i H 225
rezevoare n
Generator 0,5 0,5 ) H 331
x 2001 interior H 311
H 301
H 370
24 butelii X 10 In
Magaze 9:09 i Gaz b kg/butelie interior NS0
o] R s s/ # F+:R5-6-12 H 280
dizolvata 86-2 La sectiile 0,20 0,480 comprimat 48 butelli X 10 atelierele H 006
de reparatii kg/butelie de
reparatii
Magazle - 0.2 30 butelii x 6,5 7 in
m?/butelie interior
Oxigen 7782- in i
5 | comprimat 44-7 La sectiile Gk ok Gaz lichefiat | oo\ teili x 6,5 | atelierele e W=
de reparatii ! * m?/butelie de
reparatil
Sectia in
I
Solutie Apoasi 1336- chimic3 Uedie L Solutie 25% Rezarvor, 50C interior H 314
6. de Amoniac 21-6 5tar:|ichida Container din in C: R34- R50 H 335
25%/Amoniac Depozit 2,0 20 PVC de 1000 H 400
interior
litri
532,85
din care H 350
Pacurd usoard/ 145,21 H 361
7. | phcurd i Depozit | stoc SED 4275 — rare® | subteran | T:R4S H 373
reziduald 387,64 H 332
rezerva H 411
stat
Acid clorhidric
g, | solutiemin 7647- —— . P Solutie 33 ngz‘:?’"la;ﬁ 21 inaer C, Xi:R34- : i?g
" | 329%/ Acid 01-0 P % rezervorsﬁo -2 liber 37 aah
clorhidric
H 314
Hipoclorit de T; R23
o, | sodiu solitie/ 7681- Sectia —— 8 Solutie min. iﬂ'&t?ﬁoﬂg in Xi; : ;'?g
3 Hipoclorit de 52-9 chimica ¥ f 12,5 % interior R36/37/38
sodiu e N; RS0 Ha338
g H 400
94733- Sectia 385 Depozit in
15-0 electrica uleiuri transformatoare
Ulei pentru
Transformator/ 10ie-
. 72-7 in aer T:R45 H 304
10. | wulei de izolare Lichid R
N 64742- Depozit 0.0 200 2 rezervoare a liber S: 53-45
53-6 uleiuri i 100 mc
64742-
54-7
3 rezervoare 40
Depozit mc si un in aer
uleiuri 2,5 220 rezervor de 100 liber
Lubrifin ThA 32 Lo Xi
E /Ulei pentru 68649- In sala In rezervoare si In (nu are
at: Turbine 42-3 masinilor #23 Z el utilaje interior 18 41R51!53 incadrare)
In sala = 13 In rezervoare si in B
cazanelor utilaje interior
In alte . : In
utilaje i 2 S uttisie interior
Solutie apoasa 7705~ Sectia Solutie 40 Containere din In aer " " H 290;
1% Clorura ferica 08-0 chimica 1472 &0 % PVC de (1 mc) liber G- fes ot H 302;
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4. Substantele si preparatele chimice periculoase prezente pe amplasg_mentul Sucursalei Electrocentrale Deva

"‘““'“"t:: Clasificare
su m"'“"k')‘.“ Cantitatea | Capacitate Conditii
Ne pgenumlre Numir lizarea totals totald de Starea Mod de de Fraze de Periculozitate
ert CAS detinuta stocare fizlch stocare risc (conf. Reg.
comerclala/ stocare Cont. Reg.
d (t) () CE
enumire CE 67/
chimica: seajeec | 1272/2008)
40% / Clorurd H 314;
ferich (111) H 318;
Hidroxid de 4 rezervoare de H 290
sodiu solutie, . = H 314
13. | min 48%/ 1310- Sgctla 1 200 Solufle 50 40 mcsi 2 In aer C:R3S H 215
73-2 chimica % rezervoare de liber
Hidroxid de 60 mc H 318
sodlu H 319

Tabelul nr. 4.2. - Lista substan;elor si preparatelor chimice periculoase care intré sub
incidenta Legii nr. 360/2003 -privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase cu
modificirile si completidrile ulterioare, clasificate conform Regulamentului CE 1272/2008 -privind

clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si amestecurilor, vizate de ITM Hunedoara:

Clasificare

:'r: (De?::r:::I::iarnfcuébm:t::nr':ﬂ::r:;ar:ieaIé) Nr. index Nr. EC Nr. CAS (conf. Reg. CE

) . 1272/2008)
007-004-00-1 231-714-2 H 272
1. Acid azotic 65% p.a. 7697-37-2 H 290
H 314
. . 016-020-00-8 231- H 290
2. Acid sulfuric 95-97% p.a. 639-5 7664-93-9 H 314
- - H 272
3, Acid azotic p.a. 7697-37-2 H 290
H 314
4. | Acid clorhidric p.a. 017-002-01-2 oo, | 7847-01-0 H 250
i . 607-002-00-6 200- H 226
5. Acid acetic 99.8% 580-7 64-19-7 H 314
. 607-006-00-8 205- H 312
6. | Acid oxalic £34-3 144-62-7 H 302
7. | Acd boric 005-007-00-2 23, | 10043-35-3 H 360
047-001-00-2 231- H 272
. 853-9 ) H 214
8. Azotat de argint p.a. 7761-88-8 H 400
H 410
9. | Alcool etilic (Etanol) 603-002-00-5 527080—-6 64-17-5 H 225
603-001-00-X 200- H 225
659-6 H 331
10. Alcool metilic (Metanol) 67-56-1 H 311
H 301
H 370
606-001-00-8 200- H 225
11, Acetond* 662-2 67-64-1 H 319
H 336

Acetat de sodiu trihidrat p.a. - 204-823-8 | 6131-90-4 -
- - - 1 -
12. | Borax (tetraborat de sodiu) 005-011-01-1 2| 1303-96-4 H 360
. : 056-004-00-8 233- H 301
13, Clorura de bariu dihidrat p.a. 788-1 10361-37-2 H 332
017-014-00-8 235- H 302
14. Cloruré de amoniu p.a. 186-4 12125-02-9 H 319
024-002-00-6 231- H 350
906-6 H 340
H360
H 272
H 330
H 312
15, Dicromat de potasiu p.a. 7778-50-9 H 301
H 372
H 314
H 334
H 317
H 400
H 410
650-031-00-4 200- H 317
16. sulfat de bis{4-hidroxi- N-metilanilind), metol 237-1 55-55-0 H 373
H 410
17. Molibdat de amoniu ) 23- :22 " | 12054-85-2 )

18. | Eriocrom negru T - 217-230-3 | 17g7-61-7 e
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4. Substantele si preparatele chimice periculoase prezente pe ampias.

amentyl Sucursalel Electrocentrale Deva

crt.

Denumirea substantei periculoase
{Denumire chimicd / denumire comerciala)

Nr. index

Nr. EC Nr. CAS

Clasificare
{conf. Reg. CE
1272/2008)

19.

Fenolftaleina

604-076-00-1

201-

004-7 77-09-8

H 350
H 341
H 361

20

Metilorange

208-925-3 547-58-0

H 301

21.

Hidroxid de sodiu p.a.

1310-73-2

H 250
H 314

22.

Hidroxid de potasiu pelete p.a.;

019-002-00-8

215-

181-3 1310-58-3

H 302
H 314
H 290

23,

Permanganat de potasiu p.a. *

025-002-00-9

231~

760-3 7722-84-7

H 272
H 302
H 400
H 410

24,

Teluen* p.a.

601-021-00-3

203-
625-9

108-88-3

H 225
H 304
H 361
H 373
H 315
H 336

25.

n-hexan

601-037-00-0

203-
T17-6

110-54-3

H 225
H 361
H 373
H 304
H 411
H 315
H 336

26.

Amoniac 25% **

007-001-01-2

215-647-6
1336-21-6

H 314
H 335
H 400

27.

Hidrat de Hidrazind 24% **

007-008-00-3

206-114-9

302-01-2

H 302
H 312
H 332
H 314
H 317
H 350
H 400;
H 410

28.

Acid clorhidric 33% */ **

017-002-01-X

231-

595-7 7647-01-0

H 290
H 314
H 335

29,

Oxigen **

008-001-00-8

231-

956-9 7782-44-7

H 270
H 280

30.

Hidrogen gazos la presiunea max. de 10 bari**

001-001-00-9

215-605-7 1333-74-0

H 220

31.

Acetilend**

601-015-00-0

200-

816-5 | 40074-86-2

H 220
H 280
H 006

32.

Motoring**

649-~224-00-6

2659-
822-7

68334-30-5

H 226
H 332
H 31§
H 305
H 351
H 373
H 411
H 225
H 331
H 311
H 301
H 370

33.

Pdcura**

649-024-00-9

270-
675-6
68476-33-5

H 350
H 361
H 373
H 332
H 411

34.

Ulei de Transformator **

649-506-00-9
649-530-00-x
649-466-00-2
649-467-00-8

305-594-8 | 94733-15-0
309-877-7 | 101316-72-
265-156-6 7

265-157-1 | 64742-53-6
64742-54-7

H 304

35.

Ulei de Furbind**

272-028-3 | cg649-42-3

36.

Hipoclorit de sodlu **
{ sol. min. 12,5%)

017-011-00-1

231~
668-3
7681-52-9

H 314
H 290
H 318
H 335
H 400

37.

Clorura ferica 40% **
(Clorura ferica III)

231-729-4
7705-08-0

H 290
H 302
H 314
H 318

38.

Hidroxid de sodiu 48% **

011-002-0C-6

215- 1310-73-2

H 290
H 314
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4. Substantele si preparatele chimice periculoase prezente pe amplasamentul Sucursalei Electrocentrale Deva

Clasificare
. D
oll] WP e s W Nr. index Nr.EC | Nr.CAS (cont. Reg. CE
’ 1272/2008)
185-5 H 315
H 318
H 319
649-527-00-3 309-874-0 | 101316-69-
649-530-00-x 274~ 309-877-7 2 H 304
263-7 - 101316-72- H 319
7
Uleiuri 70024-69-0
39. Uleiuri lubrifiante 101316-70-
Ulei de baza - fara specificatji 5
101316-71-
6
97488-95-4
Metan 601-001-00-4 200-812-7 H 220
e (gaz natural ) 74:62:8 H 280
Observatii:

* Substantele si preparatele chimice periculoase care intrd sub incidenta O.U.G. nr. 121/2006 -privind regimul
juridic al precursorilor de droguri, cu modificdrile si completérile ulterioare, care se regasesc in Anexa I, a Regulamentului CE
273/2004 si care sunt utilizate la Atelierul Chimic pentru tratarea apei si la Laboratorul chimic pentru analize.

** Substante si preparate chimice periculoase care intrd sub incidenta SEVESO, conf. Legea nr. 59/2016 -privind
controlul activititilor controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase, utilizate in
cadrul Sucursalei Electrocentrale Deva S.A.

4.2. Masuri de prevenire a ac;identelor majore in care sunt implicate substante periculoase
si de prevenire si combatere a a poluarilor accidentale cu substante periculoase

in scopul prevenirii accidentelor majore in care sunt implicate substante periculoase cu risc major
SEVESO, a fost actualizat in anul 2014 Raportul de Securitate si Planul de Urgentd Internd, datoritd
modificdrilor organizatorice si tehnice. Pentru anul 2017 nu a fost necesard actualizarea nefiind efectuate
modificari.

L RAPORTUL DE SECURITATE SI PLANUL DE URGENTA INTERNA

in scopul prevenirii accidentelor majore in care sunt implicate substante periculoase, precum si pentru
limitarea consecintelor acestora asupra sanatatii populatiei si mediului, Societatea Complexul Energetic
Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva a actualizat in anul 2017 .Politi e Prevenire a Accidentelor
Majore”. De asemenea men i implemen istemul Management al Securitdtii si Raportul
Securitate, in conformitate cu modificarile survenite in societate fatd de anul precedent.

Modificdrile sunt de naturd organizatoricid: modificarea organigramei, modificari de personal, inlocuirea
unor Fise cu date de Securitate, in cazul in care a fost schimbat furnizorul.

in Raportul de Securitate sunt identificate si evaluate riscurile de accidente majore si metodele de
prevenire, precum si planificarea masurilor specifice pentru reducerea riscului asupra sanatatii angajatilor,
calitatii factorilor de mediu si integritdtii bunurilor materiale in caz de evenimente in care sunt implicate
substante periculoase existente pe amplasament.

Analiza sistematicd a riscurilor s-a realizat in trei etape: analiza preliminara a riscurilor, analiza
ia i ii i iuni i rilor, analiza cantitativa.

Concluziile Raportului de Securitate

Substantele chimice periculoase mentionate anterior, care pot produce accidente cu consecinte in
afara limitelor amplasamentului, ludnd in considerare scenariul maxim posibil sunt urmatoarele:

Hidrazina (solutia de hidrazind 24%), care datoritd amplasarii depozitului de hidrazind, se constata
c3 depéseste limita incintei pe o razd de 170 m spre NV, (zona III - de atentie) fara a afecta vreun obiectiv
sensibil. Distanta de sigurantd corespunzdtoare cantitdtii maxime de depozitare pentru solutia de hidrazina este
de 5 m. in concluzie, amplasarea depozitului de hidrazina face practic imposibild producerea unor accidente cu

consecinte in afara limitelor amplasamentului;

Amoniacul (solutie 25%) se constatd cd depdseste limita incintei pe o raza de 197 m spre NV, (zona
111 - de atentie) far& a afecta vreun obiectiv sensibil. Distanta de sigurantd corespunzdtoare cantitatii maxime
de depozitare pentru solutia de hidrazind este de 85 m. In concluzie, amplasarea depozitului de amoniac face

practic imposibild producerea unor accidente cu consecinte in afara limitelor amplasamentului;
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Planul de Urgentd Internad descrie clasificarea urgentelor, notificarea, modul de informare si
alarmarea, comunicarea in cazul producerii unui eveniment in care sunt implicate substante periculoase.

Din analiza riscurilor rezulti c3 acestea se situeaza la nivel scdzut si moderat, datoritd in principal
nivelului tehnic ridicat de monitorizare si control a proceselor i masurilor de prevenire propuse.

Cu toate c¥ riscul este unul scizut, o serie de evenimente pot avea consecinte care se pot incadra in
categoria accidentelor majore si anume:

s Scurgeri/emisii de substante periculoase;

« Incendii/explozii la rezervoarele de hidrogen;
« Incendiu/explozie la rezervoarele de motoring;
« Incendiu/explozii la tuburile de acetilena.

Probabilitatea, riscul si vulnerabilitatea producerii accidentelor cu risc major in care sunt implicate
substante periculoase asociate activitatilor desfagurate in cadrul Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A.
Sucursala Electrocentrale Deva, evaluate in Raportul de Securitate se mentin la nivel moderat.

Tipurile de scenarii de accidente identificate se mentin aceleasi pentru: emisii accidentale de vapori de
hidrazind in atmosferd, emisii accidentale de vapori de amoniac in atmosferd, emisii accidentale de vapori de
acid clorhidric in atmosferd, incendii si explozii la rezervoarele de hidrogen, incendii la rezervoarele de
hidrogen, incendii la rezervoarele de motorind, incendii si explozii la tuburile de acetilena.

Probabilitatea producerii unui Efect de Domino se presupune ca este posibila doar intern, intre
instalatiile de pe amplasament, care ar putea afecta personalul din sectiile invecinate in sensul pierderii
capacitatii de operare a personalului, cu amplificarea prin aceasta a accidentului. Evitarea unor astfel de
evenimente poate fi prevenitd prin utilizarea de cdtre pesonal a echipamentului de protectie individuala (casca
de protectie, masti de gaze, etc). Pentru prevenirea si inldturarea unor astfel de evenimente pe amplasamentul
platformei industriale existd o serie de facilitati si dotari care sunt descrise in Raportul de Securitate.

Raportul de Securitate si Planul de Urgentd Internd au fost elaborate in conformitate cu Ordinul nr.
1.026/27.07.2009, de citre S.C. OCON ECORISC S.A. care are competenta necesara, fiind atestats de
Ministerul Mediului si Padurilor si este inscrisd in Registrul National al Elaboratorilor de Studii pentru Protectia
Mediului (conform atestatului nr. 717/20.04.2011).

PLANUL DE PREVENIRE SI COMBATERE A POLUARILOR ACCIDENTALE

in cadrul Societ&tii Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva exista un
Plan de prevenire si combatere a poludrilor accidentale, care a fost actualizat pentru anul 2017. Pentru
combaterea poludrii accidentale Sucursala Electrocentrale Deva a stabilit:

v Modul de actionare in caz de producere a unei poludri accidentale cu hidroamestec de zgura si
cenusa;

Modul de actionare in caz de producere a unei poludri accidentale la depozitul de carburanti;

Fisa poluantului potential;

Programul de mé&suri si lucrdri in vederea prevenirii poludrii accidentale;

Componenta colectivelor constituite pentru combaterea poludrii accidentale;

Componenta echipelor de interventie;

Lista dot&rilor si materialelor necesare pentru sistarea poludrii accidentale;

Programul anual de instruire a lucratorilor de la punctele critice si a echipelor de interventie;
Responsabilitatile conducatorilor.

MONITORIZAREA SUBSTANTELOR SI PREPARATELOR CHIMICE PERICULOASE

ORI IO TR

A fost transmisd la I.T.M. Hunedoara listd cu substantele si preparatele chimice periculoase, care pot
pune in pericol séndtatea angajatilor in mediul de munca, detinute si utilizate, cu precizarea categoriei din care
fac parte, conform clasificérii din Regulamentul CE 1272/2008 -privind clasificarea, etichetarea si ambalarea
substantelor si amestecurilor.

De asemenea, este tinutd o evidentd strictd a tuturor substantelor aprovizionate, care intra pe
amplasament, prin evidentele contabile, iar la magaziile de depozitare se tine evidenta in fisele de magazie.

Evidenta privind consumurile se tine de catre sectoarele de activitate care utilizeaza aceste substante.
(tabelul nr. 4.3).
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Tabelul nr. 4.3. - Substante si preparate chimice periculoase utilizate in
Laboratorul de analize chimice - anul 2017

DENUMIREA SUBSTANTEI CHIMICE

U.M.

CONSUMURI REALIZATE IN ANUL 2017

Molibdat de amoniu ar 1950
Metol gr 1350
Pirosulfit de sodiu gr 11389
Pirosulfit de potasiu ar 0
Acid sulfuric mi 2660
Acid clorhidric mi 1150
Alcool etilic ml 19450
Acid oxalic gr 3250
p-dimetilaminobenzaldehida gr 125
I|_Cromat de potasiu gr 250
Acetat de sodiu gr 272
Hidroxid de potasiu gr 0
Acid ascorbic gr 12
Acid acetic glacial ml 45.2
Amoniac ml 2990
Clorura de amoniu gr 517.5
Borax gr 100
Hidroxid de sodiu gr 68
Bromura de potasiu gr 0
Amidon gr 0
Azotat de argint gr 0
Bicromat de potasiu gr 200
Acid azotic ml 740
Clorura de bariu gr 0
Acid boric qgr 40
Bicarbonat de sodiu gr 0
EDTA qr 0
Magneziu metalic gr 1.216
Zinc metalic gr 0
Clorura de sodiu gr 200
Xilen mi 0
Acetona mi 3500
Toluen mi 4200
Permanganat de potasiu gr 0
n-hexan mi 0
Methanol mi 300
eriocromcyanin R agr 1l
metilorange gr 0.46
eriocrom negru T ar 23
fenolftaleina ar 23
albastru de metilen gr 1.6
rosu de metil gr 2.52
verde de bromcresol ar 0.1
indigo carmin ar 0
murexid ar 2
Fixanal HCI 0,01 N fiola 1
Fixanal HCI 0,1 N fiola 0
Fixanal HCI 0,5 N fiola 2
Fixanal NaOH 0,01 N fiola 1
Fixanal NaOH 0,1 N fiola 0
Fixanal NaOH 0,5 N fiola 0
Fixanal AgNO3 0,1 N fiola 7
Fixanal EDTA 0,01 mol fiola 0
|_Fixanal EDTA 0,1 mol fiola 2
Fixanal NaCl 0,1 N fiola 1
Fixanal acid oxalic 0,005 mol fiola 0
Fixanal acid oxalic 0,05 mol fiola 0

Observatie:
* Substantele si preparatele chimice periculoase care intrd sub incidenta O0.U.G. nr. 121/2006 -privind regimul
juridic al precursorilor de droguri, cu modificérile si completdrile ulterioare, care se regdsesc in Anexa I, a Regulamentului CE
273/2004 si care sunt utilizate la Atelierul Chimic pentru tratarea apei si la Laboratorul chimic pentru analize.
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Tabelul nr. 4.4. - Consumuri de reactivi industriali utilizati pentru tratarea apei in cadrul
Sectiei Chimice

DENUMIREA SUBSTANTEI CHIMICE | U.M. | CONSUMURI REALIZATE IN ANUL 2017
Acid clorhidric sol. 33% kg 166.272

Hidroxid de sodiu sol. 50% kg 159.500

Amoniac sol. 25% kg 3854

Hidrat de hidrazind sol. 24% kg 2800

Clorura ferica sol. 40% kg 7.188

var bulgéri kg 18.260

Sare bulgari kg 38.474

Hipoclorit de sodiu, sol kg 3.308

< Utilizarea principalelor substantelor periculoase in cadrul societatii:

. Mercur
Mercurul se gdseste in cantitati mici la magazia societatii (250 gr), iar in cadrul sectiei Termomecanicd
existd 6 tuburi de m3surd vid condensator tip U in stare de functionare, cte unul pe fiecare turbina.

. Hidrogen

Hidrogenul este utilizat ca agent termic in procesul de rdcire a generatoarelor electrice. Acesta este
produs in instalatia de producere a hidrogenului si se stocheaza in 4 rezervoare supraterane de 20 Nm? Incinta
instalatiei de hidrogen este protejatd cu un zid antiexplozie pentru limitarea efectelor unei eventuale explozii.

. Hidroxid de sodiu 50%

Hidroxidul de sodiu solutie 50% se utilizeazd la regenerarea maselor ionice de tip anionit din filtrele
anionice ale liniilor de demineralizare si a masei anionice din filtrele cu pat mixt, din statia de tratare chimica a
apei si din statiile de tratare condensat.

Hidroxidul de sodiu, sub forma de solutie 50% se aduce in centrald in cisterne CFR, de unde este
transvazat, cu ajutorul pompelor, in cisterne metalice verticale, cauciucate interior (5 buc. x 40 m3). Cisternele
sunt amplasate in aer liber, pe aceeasi platformd pe care sunt ampiasate si cisternele de acid clorhidric,
protejate antiacid i bordate, prevazute cu sistem de colectare a scurgerilor accidentale.

. Hidrat de hidrazina 24%

Hidratu! de hidrazind (solutia 24%) se aduce in centrald in butoaie PVC de 200 litri, cu mijloace auto
special amenajate si se depoziteazi pe o platformi betonata si ingradita. in gospodiria de hidrazina a Atelierului
Chimic, hidrazina (solugia 24%) se stocheazi intr-un vas metalic de 600 litri, urmand a fi preparata solutia de
jucru 1-2% (in vasele de dilutie). in camerele de preparare a solutiilor existd doua vase de diluare si doud
pompe de recirculare si transvazare spre statiile de tratare condensat. Vasele de diluare sunt amplasate pe o
platform3 protejats anticoroziv. Hidratul de hidrazind este dozat in circuitul de ap3d si abur in cantitati mici.
Dozarea se realizeaz3 in conditii de sigurantd. Personalul nu are nici un contact cu substanta, manipularea
solutiilor de hidrat de hidrazind ficdndu-se cu ejectoare si pompa de butoi. Circuitul de apd si abur este un
circuit inchis. Nu existd nici un pericol ca mediul s8 poatd fi poluat cu aceastd substantd la Atelierul Chimic.
Hidratul de hidrazind (solutia 24%) este o substantd nominalizatd in Legea nr. 59/2016, Anexa 1 si intra sub
incidenta SEVESO, clasificatd ca avand o toxicitate redus3, fiind foarte toxicad pentru mediul acvatic, si evaluata
in Raportul de Securitate ca substantd cu risc major.

. Amoniac 25%

Amoniacul se foloseste la conditionarea apei de alimentare a cazanelor i a a condensatului de baza
treapta II. Amoniacul se aduce in centrald sub forma de solutie 25% in containere PVC de 1000 litri, cu mijloace
auto special amenajate si se depoziteazd intr-o magazie speciald, acoperitd. La Atelierul Chimic se depoziteaz3
doar 600 litri, intr-un rezervor metalic, inchis, vertical, cauciucat interior, amplasat intr-o incapere special
amenajatd, alta decét cea de depozitare a hidratului de hidrazind. Descarcarea butoaielor PVC in care se afla
amoniacul se face cu o pompa de butoi. Amoniacul este o substantd nominalizata in Legea nr. 59/2016, Anexa
1 si intrd sub incidenta SEVESO.

. Acid clorhidric 33%
Acidul clorhidric, solutie 33% se utilizeazi la regenerarea maselor ionice de tip cationit din filtrele
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cationice ale liniilor de demineralizare si a masei cationice din filtrele cu pat mixt, din statia de tratare chimica a

apei si din statiile de tratare condensat.

Acidul clorhidric sub form de solutie 33% se aduce in centrald in cisterne CFR, de unde este transvazat
cu ajutorul pompelor, in cisterne metalice verticale, cauciucate interior (5 buc. x 40 m? si un rezervor de 60
m3). Cisternele sunt amplasate in aer liber, pe o platforma protejatd antiacid gi bordata, prevazuta cu sistem de
colectare a scurgerilor accidentale. Cisternele in care este stocat acidul clorhidric 33% sunt prevdzute cu
instalatie de captare gaze HCl, care sunt neutralizate cu solutie diluatd de hidroxid de sodiu.

. Clorura ferica 44%

Clorura fericd se utilizeazd ca si coagulant in procesul de pretratare prin coagulare a apei brute.
Clorura ferici de concentratie 44% se aduce in centrald cu mijloace de transport auto, in containere PVC de 1 m?,
amplasate in aer liber.
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5. RESURSELE DE APA UTILIZATE PENTRU PRODUCEREA ENERGIEI ELECTRICE SI
TERMICE :

5.1. Cerintele de apa pentru procesele tehnologice

Cerinta de apd brut3 necesard a fi preluatd din raul Mures, ca valoare de proiectare, a fost calculata la
valoarea de 45 m?3/s, pentru situatia de functionare cu toate cele 6 grupuri energetice, respectiv 12 cazane
energetice cu puterea termicd nominald de 264 MW, pentru fiecare cazan energetic. La momentul actual cand
se functioneaza cu 1 - 2 grupuri energetice, cerinta de apa s-a redus simtitor.

Necesarul de ap4 de ricire se situeazd sub valorile indicative din documentul de referinta privind cele
mai bune tehnici disponibile pentru sisteme de récire - BREF LCP. Tehnicile de utilizare a apei sunt conforme cu
cerintele BAT (Best Available Technique) suplimentare. Apa brutd ,folosita in scop tehnologic” se utilizeaza
pentru mai multe faze din procesul tehnologic, si anume:

« Apa de rdcire pentru condensatorii turbinelor;

« Apa de racire pentru cazane, turbine si generatoare;

» Apa de racire echipamente auxiliare: VA, VG, Pompe Bagger;

« Ape utilizate pentru transport hidraulic al amestecului zgurd - cenusa;
« Apd pentru Sectia Exploatare Chimica utilizate in procesele chimice;

» Apa utilizata pentru spalarea cazanelor;

« Apé utilizat3 in sistemul de racire al morilor de cdrbune etc.

in situatia unor debite mici ale rdului Mures existd posibilitatea de recirculate a unei parti din apa
tehnologicd si anume componenta ,apd de racire a grupurilor de condensatori”, gradul de recirculare fiind
cuprins intre 39 si 65%, prin utilizarea turnurilor de racitre. Folosirea sistemelor mixte de racire respectd
cerintele BAT si este in conformitate cu documentul BREF LCP referitoare la reducerea cerintelor de apa.

5.2. Alimentarea cu apa industriala

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva utilizeaza doua
surse de alimentare cu apa:

« RA&ul Mures - ap3 de suprafatd utilizata in scop tehnologic (pentru racirea agregatelor);
e Sursa de alimentare cu apa din reteaua ordseneasca.

Apa de alimentare din rdul Mures este utilizatd pentru rdcirea condensatoarelor (cu un consum specific
de 0,033 m3/s/MW produs, la un consum de apad de 25.000 m3/h), respectiv pentru racirea altor agregate
auxiliare (cu un consum specific de apa de 0,003 m3/s/MW produs), la un consum de apa de 2.000 m3/h.

La Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva sursa
principald de alimentare cu apa industriald o constituie rdul Mures, care poate asigura functionarea
termocentralei la capacitatea de 1.300 MW, in circuit deschis sau mixt. Alimentarea cu apa de racire a
grupurilor energetice se face in circuit deschis, cu ap# din raul Mures, 97% din timp, iar in restul timpului in
circuit mixt, cu amestec de apa rece din rdul Mures si apa provenitd de la condensatorii turbinelor rezultatd din
condensarea aburului, care este racita in unul din cele 2 turnuri de récire.

in vederea asigurdrii in permanentd a debitului de apd de racire, pe raul Mures in dreptul
termocentralei (la cca. 100 m amonte de km 490 C.F. Deva - Arad) a fost construit un baraj hidrotehnic cu 7
stavile, avand fiecare o I3time de 18 m si asigurdnd un nivel normal de retentie de 5 m fata de talvegul apei,
pentru mentinerea unui nivel nivelul normal de retentie la 179,50 mdM.

Apa necesard este captatd din Mures printr-o priza de captare si este adus3 in centrald prin canale de
aductiune gravitationale, dimensionate sd transporte un debit maxim de cca. 10 m3/s. Priza de captare este
prevazutd cu gratare pentru retinerea impuritdtilor din apa. (figura nr. 5.1).

Apa ajunge gravitational la casa sitelor de unde este preluatd de pompele de circulatie cu debit
variabil si pompat3 spre condesatoarele turbinelor prin firele de aductiune, cate unul pentru fiecare grup. Apa
caldd rezultatd din condensarea aburului este transportatd la bazinul de sifonare, apoi trecutd in bazinul de
linistire si ulterior este evacuata spre raul Mures prin gura de varsare GV3.

intre canalul de aductiune si canalul de evacuare exista un canal de amestec, prin care, pe timpul
iernilor geroase, se aduce apa calda la gura de vdrsare GV1, situatda in amonte de baraj, pentru evitarea
inghetului stavilelor de la baraj si priza de apa. Pentru mentinerea in stare de functionare a canalului de
aductiune (indepértarea depunerilor) existd in dotare o draglind refulanta.
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Raul Mures - zona amonte barajul hidrotehnic Priza de alimentare cu apa industriala

Figura nr. 5.1. - Emisarul - raul Mures - sursa principalad de alimentare cu apa industriala

Apa caldé de la condensatoare se evacueaza in raul Mures prin 4 canale din beton armat, in aval de
baraj care se unesc in zona DN 7 intr-un singur canal de evacuare (GV3). Deoarece pe canalul de evacuare a
apei calde din centrald in raul Mures (GV3) se realizeazd o cidere maximéd de 8 m, la un debit care variaza in
functie de regimul de functionare al centralei, s-a instalat pe acest uvraj o microhidrocentrald de 1,5 MW,
echipatd cu o turbind Kaplan, pentru recuperarea partiald a energiei folosita la pomparea apei de racire, care
functioneazd atunci cnd nu este recirculatd apa prin turnurile de racire. (figura nr. 5.2).

Turnuri =
de racire =25V Priza de apa

=\ Casa sitelor

L5 ~
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= RAUL MURES

Schema de ansamblu Schema detaliata

Figura nr. 5.2 - Schema de alimentare si schema detaliatd de evacuare a apei de racire industriala

5.3. Alimentarea cu apa potabila si cu apa pentru stins incendiu

Apa preluatd din reteaua S.C. APA PROD S.A. Deva este utilizata in mai multe scopuri:

« potabil, menajer, igienico - sanitar (pentru personalul angajat pe intreaga platforma
industriala);

« in scop tehnologic (pentru producerea aburului tehnologic necesar in circuitul termic al
termocentralei);

« in scopul stingerii incendiilor. Aceasts apa este captati si tratata (dedurizata, deferizata si
demineralizat3) la Sectia Chimica.

La Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A.- Sucursala Electrocentrale Deva sursele de
alimentare cu ap3 potabild sunt comune cu sursele de alimentare cu apa pentru stins incendiu.

Debitul maxim zilnic, necesar pentru consumul potabil al centralei este 11,11 I/sec, iar debitul maxim
necesar stingerii incendiului este 85 I/sec., fiind compus din:

* Q incendiu interior = 51/s
e Q incendiu exterior =201/s
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¢ Q incendiu ulei turbind =101/s
¢ Q incendiu cable si trafo = 501 /s

Pentru alimentarea cu apa potabild si apad pentru singerea incendiilor existd doua surse de alimentare

cu apa:

« sursa veche (4 foraje de micd adancime si statie de tratare), aflatd in prezent in conservare;
s sursa noud (racord la aductiunea de apa de calitate).

in ansamblu, sistemul de alimentare cu apa potabild si de incendiu cuprinde urmatoarele sisteme:

» captdri apd potabild (sursa veche si sursa noud);

« instalatii de tratare si inmagazinare in zona captarii;

« statie de pompe in zona captarii;

e conducte de aductiune apd potabild si apa de incendiu in exteriorul incintei;
e rezervoare de apa potabild si apa de incendiu in exteriorul incintei;

« statie electropompe incendiu exterior;

« statie pompe incendiu la gospodaria de cable si transformatoare;

« retea de distributie apd potabila si incendiu in incinta;

Cantit&tile de apa folositd in scop tehnologic, preluata din rdul Mures si utilizatd in fazele din procesele
tehnologice ale centralei sunt evidentiate in tabelul 5.1:

Tabelul nr.5.1. - Cantitatea de apa tehnologica preluata din emisar

ANUL 2017 - CANTITATEA DE APA TEHNOLOGICA PRELUATA DIN RAUL MURES - 171.225.420 m’

I LUNA CANTITATEA (m?) LUNA CANTITATEA (m?)
Ianuarie 18.189.060 tulle 22.729.870
Februarie 12.144.340 a— 25.070.870

I Miitin 9.393.800 Seotaniis 11.414.030
Aprilie 9.244.780 Octoribile 10.500.300
Mai 9.293.650 Nolambris 12.148.700

I Iunie 16.513.540 Decambrie 14.612.480
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6. MONITORIZAREA EMISIILOR IN AER

Protectia mediului la Sucursala Electrocentrale Deva este un obiectiv de interes major, pentru o
dezvoltare durabild. Principalele surse de poluare a mediului inconjurator sunt:

» Emisiile de SO, NOx - care formeaza ploile acide, pulberile sedimentabile si aerosolii, CO; -
care provoaca efectul de sera;

» Praful de carbune provenit de la gospodaria de combustibil solid (carbune), care are o actiune
zonali;

> Praful provenit de la depozitele de zgura - cenusi, prin fenomenul de deflatie (vantuire), cand
particulele solide de zguri - cenusa sunt spulberate si antrenate in atmosfera sau pe sol,

Poluantii principali emisi in aer sunt cei proveniti din arderea combustibililor fosili: huild si gaz metan
sau pacurd. Noxele specifice arderii combustibililor in cazane, conform Ghidului National al Emisiilor de Poluanti
sunt: noxele gazoase (CO2, CO, NOy, SOx), pulberile totale (PM;o si PM ,,5), metalele grele (As, Cd, Cr, Cu, Ni,
Pb), CHas, N2O, dioxinele si furanii. Evacuarea gazelor arse se face prin 3 cosuri de fum (Instalatii Mari de Ardere
- IMA).

R¥spandirea poluantilor rezultati in urma activitatilor antropice se realizeazd pe mai multe cai,
precum: cursurile de apd, apele subterane (freatice), aerul. Cel mai important rol in dispersarea poluantilor il
are aerul.

Evaluarea impactului poluantilor atmosferici asupra mediului inconjuritor se realizeaza prin:
inventarierea emisiilor poluante, masurdtori ale emisiilor poluante, modelarea dispersiei poluantilor atmosferici
si prin masurarea parametrilor de calitate ai aerului.

incepénd cu 01.01.2016 devin aplicabile prevederile Legii 278/2013 -privind emisiile industriale care
transpune in legislatia nationald prevederile legislatiei europene de mediu prin Directiva 2010/75/UE -privind emisiile
industriale.

6.1. Analiza chimicad a combustibilului consumat in anul 2017

Analiza chimic3 elementard la starea initiald a cdrbunelui consumat in anul 2017 la Societatea
Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva a fost efectuata de catre Laboratorul de
gaz - Cromatografie LACAFC-AGC apartinand Institutului National de Cercetare- Dezvoltare pentru Tehnologii
Criogenice si Izotopice 1.C.S.I. R&mnicu Valcea si relevd urmétoarele valori medii pe centrald (tabelul nr. 6.1):

Tabelul nr. 6.1 - Analiza chimica elementara a carbunelui consumat - anul 2017

Indicatorul chimic analizat | U.M. Valo:::igii;%r;n;naté
Umiditate totald (%) 7,52
Cenusa (%) 42,11
Carbon (%) 38,15
Hidrogen (%) 318
Azot (%) 0,83
Oxigen (%) 5,74
Sulf (%) 0,91

Analiza cromatograficd a gazului natural consumat in anul 2017 la Societatea Complexul Energetic
Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva S.A., a fost realizatd de catre S.N.T.G.N. TRANSGAZ Medias si
relevd urmatoarele valorii medii (tabelul nr. 6.2):

Tabelul nr. 6.2 - Analiza cromatograficd a gazului natural consumat - anul 2017

Indicatorii chimici analizati - gaz metan (% volum)

Putere calorificd ) o
irferioark Metan Etan Propan Iso-butan N-butan | Azot Oxigen Dioxid de carbon
Kcal/m? Ki/m? (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
8.219 34.412,01 98,1979 | 0,8471 | 0,1959 0,0640 0,0692 0,3098 | 0,0104 0,1909
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Mentiune: Valorile pentru puterea calorificd inferioard reprezintd media anului 2017 calculatd din datele furnizate
de Biroul Management Energetic - Sucursala Electrocentrale Deva. Celelalte valori sunt preluate din Raportul de analiza nr.
615/18.09.2017 eliberat de Laboratorul de gaz - Cromatografie LACAFC-AGC apartinand Institutului National de Cercetare-
Dezvoltare pentru Tehnologii Criogenice si Izotopice 1.C.S.1. Ré&mnicu Valcea.

6.2. Monitorizarea emisiilor poluante (SOz, NOx si Pulberi)

Evaluarea nivelului emisiilor de poluanti in atmosferd (concentratia noxelor gazoase si de pulberi) se
face la cosul de fum, pe fiecare canal de gaze arse, de la electrofiltrele si cazanele energetice prin:

> Masurare continud (on-line);

M&suratori efectuate de terti (mdsuratori paralele);

Masurétori cu aparatura mobild din dotare (Aparatul portabil TESTO 350 -XL);

Calcularea cantitatii de poluant (emisia) evacuata in atmosfera prin "Metodologia de evaluare
operativa a emisiilor de SO2, NOy, pulberi si CO2 din centralele termice si termoelectrice

PE- 1001/1994",
Emisiile de poluanti sunt influentate de calitatea combustibililor utilizati (carbune, pdacurd, gaz

natural). Metodologia se bazeazd pe consumul de combustibili - B, puterea calorificd a combustibililor - H; si pe
factorii de emisie - e:

VvV Vv

E=B Hi-e [Kg]

Monitorizarea emisiilor poluante (S0., NOx si pulberi) se face printr-un sistem de monitorizare
continud (on-line) existent la grupurile energetice si utilizeazd un echipament de conditionare si mdsurare a
componentilor gazosi si pulberi la cos, cu prelevare secventiald a probei de gaze arse, in scopul determinarii
concentratiilor de SOz, NOy si Pulberi, independent masurandu-se parametrii tehnici relevanti procesului de
functionare (% de O, temperaturd, presiune, umiditate si debitul de gaze de ardere la cosul de fum).

Controlul emisiilor de poluanti in atmosfera (SO2, NOx si pulberi) precum si controlul componentelor
de mediu se realizeazd prin monitorizare continud (on-line), cu echipamente de prelevare si analiza adecvate,
folosind metode de lucru in vigoare.

Sucursala Electrocentrale Deva monitorizeazd nivelul emisiilor de poluanti in atmosfera (SOz, NOx si
pulberi) si raporteaza rezultatele monitorizarilor emisiilor poluante cdtre autoritdtile competente in conformitate
cu O.U.G. nr. 195/2005 -privind protectia mediului si Legea nr. 278/2013 -privind emisiile industriale
(Autorizatia Integratd de Mediu). Rezultatele masurétorilor emisiilor de poluanti in atmosfera (SOz, NOx si
pulberi) se inregistreaza, se prelucreaza si se transmit intr-o forma adecvatd, stabilita de autoritatea de mediu.

6.2.1. Sistemul de monitorizare continua (on - line) a emisiilor poluante

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva monitorizeaza
nivelul emisiilor emisiile poluante (SOz, NOx si pulberi) cu frecventd continud (monitorizare on-line) pentru
Instalatiile Mari de Ardere: IMA nr. 2 si IMA nr. 3, raportarea facdndu-se cu frecventd lunard, trimestriala si
anuala.

Sistemul de automonitorizare a emisiilor poluante (SO., NOx si pulberi) la Sucursala Electrocentrale
Deva este format din:

» Sistemul ENDA 661 - HORIBA, pentru monitorizarea noxelor gazoase (S02, NOx, CO, O: si
debite) la grupurile energetice nr. 2, 4, 5, 6, fiind format din: analizoarele de noxe gazoase si
oxigen (montate pe fiecare canal de gaze arse); sonda de prelevare noxe gazoase din cos, tip
SP2000H, sonda de masurd a debitului de tip clasic, model TORBAR 412 si sonde de masurare
a temperaturii si presiunii absolute;

» Sistemul de monitorizare a concentratiilor de pulberi in gazele de ardere (opacimetre tip
SICK/MAIHAK-FW 101) la grupurile energetice nr. 2, 4, 5, 6, care masoara continuu
concentratia de praf pe principiul dispersiei luminii;

» Sistem de monitorizare continud a emisiilor poluante (S0z, NOx si pulberi), de tip SICK GME la
grupul energetic nr. 3.

Aparatele de masura sunt montate pe canalele de gaze arse ale cazanelor energetice, datele masurate

fiind transmise la Sistemul central din camera de comanda centrald si in camera de comanda a fiecarui grup
energetic (figura nr. 6.1).
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CAZANUL 3A CAZANUL 3B

Figura nr. 6.1 - Amplasarea punctelor de masurare continua a emisiilor de gaze la grupul 3

6.2.2. Sistemul de reducere a poludrii cu pulberi si oxizi de azot
Sistemele de reducere a emisiilor poluante (pulberi) utilizate la Sucursala Electrocentrale Deva sunt:

¢ electrofiltrele de tipul orizontal uscat, cate unul pe fiecare canal de evacuare a gazelor arse din
instalatia de ardere. Electrofiltrele utilizate la grupurile energetice nr. 2, 3, 4, 5 si 6 au un
randament de retinere a pulberilor, de 99,92%.

« arzatoarele cu NOx redus montate la grupul energetic 3 (cazanele 3A si 3B), cu o eficienta de
depoluare de aproximativ 48,57% (tabelul nr. 6.3).

Tabelul nr. 6.3 - Monitorizarea emisiilor poluante

Nr IMA Componenta Echipament de Combustibil Efectuarea analizei si timpul de
| crt. IMA depoluare utilizat prelevare a probei
| Cazan 1A electrofiltru Clirb
Cazan 1B 4 campuri de retinere e Notificare 20.000 de ore de functionare
1. IMA 1 - Gaz natural : ; :
Cazan 2A electrofiltru Picurd Monitorizare discontinud
Cazan 2B 3 campuri de retinere
Cazan 3A electrofiltru
Cazan 3B 3 campuri de retinere Carbune . . .
25 IMA 2 = Gaz natural Automonitorizare continua
Cazan 4A electrofiltru PAcur
Cazan 4B 3 campuri de retinere
Cazan S5A electrofiltru .
Cazan 5B 3 campuri de retinere Carbune .
3. IMA 3 3 Gaz natural Automonitorizare continua
| Cazan 6A electrofiltru PAcursd
Cazan 6B 3 campuri de retinere

Prin Hotdrarile Consiliului de Administratie:

enr. 3/29.03.2012, art. 4, a fost aprobatd trecerea in conservare, incepand cu data de
30.04.2012, a mijloacelor fixe aferente grupului nr. 1 de |la Electrocentrale Deva.

enr. 14/27.05.2013, art. 6, a fost aprobatd retragerea definitivd din exploatare a grupului
energetic nr. 1 de 210 MW, conform Notei nr. 11.091/24.05.2013, Anexa 6.

e nr. 4/19.02.2014, art. 18.3 a fost aprobatd dezmembrarea Grupului energetic nr. 1.

28




RAPORTUL ANUAL DE MEDIU - 2017
6. Monitorizarea emisiilor in aer

Grupul energetic nr. 1 (cazanele energetice nr. 1A si 1B) a fost scos din functiune si se afla in curs de
dezafectare. S-a depus la A.P.M. Hunedoara cererea si notificarea pentru obtinerea acordului de mediu. A fost
obtinuta DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE nr. 2.064/11.05.2015 pentru proiectul ,Demontare si dezafectare
grup nr. 1 de la S.C.E.H. - Sucursala Electrocentrale Deva”. S-a realizat proiectul ,Lucrari de demontare,
dezafectare la grupul energetic nr. 1 de la Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala
Electrocentrale Deva, jud. Hunedoara”.

in conformitate cu prevederile art. 5, alin. 2 din H.G. nr. 440/2010 (abrogd H.G. 541/2003), prin
Notificarea scrisd nr. 25.168/29.12.2006 adresatd catre A.R.P.M. Timisoara, S.C. Electrocentrale Deva S.A.
(S.C.E.H. - S.E. DEVA) s-a angajat s& nu exploateze I.M.A. nr. 1 mai mult de 20.000 de ore in perioada
01.01.2008 + 31.12.2015. Aliniatul 3 al aceluiasi articol prevede obligativitatea raportarii anuale a numarului
de ore utilizate si neutilizate. La data de 31.12.2015 au mai rdmas neutilizate un numar de 581 ore.

6.2.3. Valori masice lunare IMA

Valorile masice lunare ale emisiilor poluante (SO,, NO, si pulberi) evacuate in atmosfera in anul 2017,

provenite din functionarea instalatiilor mari de ardere 2 si 3 (IMA 2 si IMA 3) de la Sucursala Electrocentrale
Deva, sunt prezentate in tabelul nr. 6.4:

Tabelul nr. 6.4 - Valori masice lunare IMA - anul 2017

Anul 2017 VALORI MASICE LUNARE
S0 (t) NOx (t) Pulberi (t)
Ianuarie 993 364 192
Februarie 724 291 146
Martie 796 250 124
Aprilie 1173 367 191
Mai 1256 366 187
Iunie 711 223 117
Tulie 1063 342 171
August 954 308 157
Septembrie 768 240 108
Octombrie 523 248 100
Noiembrie 419 284 109
Decembrie 556 371 141
TOTAL 9.936 3.654 1.743

6.2.4. Valori medii lunare in concentratie

Valorile medii lunare ale emisiilor poluante (SO,, NO, si pulberi) evacuate in atmosfera in anul 2016,
provenite din instalatiile mari de ardere nr. 2 si 3 (IMA 2 si 3) de la Sucursala Electrocentrale Deva sunt
prezentate in tabelul nr. 6.5:

Tabelul nr. 6.5 - Valori medii lunare (in concentratie) IMA - anul 2017

VALORI MEDII LUNARE
Anul 2017 IMAnr. 2 IMAnr. 3
S0z (mg/Nm?) | NOx(mg/Nm?*) | Pulberi (mg/Nm?) | $02(mg/Nm?) | NOx (mg/Nm?) | Pulberi (mg/Nm?)
Ianuarie 3066,49 354,20 199,45 2030,42 521,73 =
Februarie 3195,47 430,12 253,57 - - -
Martie 3058,98 471,90 331,93 - - -
Aprilie 2617,60 447,91 298,10 = - =
Mai 2532,31 448,27 325,61 - - -
Iunie _2610,40 404,30 315,70 - - =
Iulie 2479,60 410,98 214,64 - - £
August 2204,41 409,92 232.55 2034,68 495,67 -
Septembrie - - - 1482,36 311,04 =
Octombrie - - - 2947,87 409,85 -
Noiembrie - - - 2055,61 369,37 =
Decembrie - - - 2020,83 380,93 z
MEDIA - 2016 2720,66 422,20 271,44 2095,30 414,77 323,32

Observatie: Pentru emisiile de pulberi la grupul 5 s-a luat ca valoare orientativa ultima valoare medie inregistratd in anii
precedenti. Opacimetrele la grupul energetic nr. 5 sunt defecte si nu s-a reusit repararea acestora.
Grupul energetic nr. 3 a intrat din luna septembrie 2017 in reparatie tehnica.
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6.3. Emisiile de gaze cu efect de sera

Sucursala Electrocentrale Deva desfisoard activitdti in urma cdrora se emit gaze cu efect de sera
(CO;) care intrd sub incidenta prevederilor H.G. nr. 780/2006 -privind stabilirea schemei de comercializare a
certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera.

Sucursala Electrocentrale Deva detine Autorizatia nr. 18/13.12.2012 -privind emisiile de gaze cu efect
de serd pentru perioada 2013 + 2020, revizuitd la 26.02.2018, emisd de Agentia Nationald pentru Protectia
Mediului (ANPM).

Monitorizarea emisiilor de gaze cu efect de serd, inclusiv metodologia si frecventa de monitorizare, se
realizeazi conform planului de m3suri pentru monitorizarea si raportarea emisiilor de gaze cu efect de serd,
aprobat de citre Agentia Nationala pentru Protectia Mediului.

Fiecare instalatie care intrd sub incidenta prevederilor H.G. nr. 780/2006, inclusiv Sucursala
Electrocentrale Deva are un cont deschis la Registrul National al Emisiilor de Gaze cu Efect de Serd, actualul
Registrul Unic Consolidat al Uniunii Europene (EUCR).

Anual, conform legislatiei in vigoare, Sucursala Electrocentrale Deva returneazd Registrului National al
emisiilor de gaze cu efect de serd un numdr de certificate egal cu cantitatea de gaze cu efect de sera (COz)
emisa in anul anterior. Un certificat este egal cu o tond de CO;,

Pentru anul 2017, emisiile totale de gaze cu efect de sera pentru Sucursala Electrocentrale Deva au
fost de 862.965 tone de CO; echivalent, Raportul de Monitorizare fiind verificat si validat de S.C. COV INSPECT
S.R.L. Constanta. Estimarea emisiilor s-a realizat prin utilizarea unor valori medii ale factorilor de emisie $i
factori de oxidare din anii anteriori.
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7. MONITORIZAREA EMISIILOR IN APA DE SUPRAFATA

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva utilizeaza doua surse
de alimentare cu apa:

e Raul Mures - apa de suprafata utilizata in scop tehnologic (pentru racirea agregatelor);
s Sursa de alimentare cu apa din reteaua oraseneasca.

Apa preluatd din reteaua S.C. APA PROD S.A. Deva este utilizata in mai multe scopuri:

« potabil, menajer, igienico - sanitar (pentru personalul angajat pe intreaga platforma industriald);

« in scop tehnologic (pentru producerea aburului tehnologic necesar in circuitul termic al
termocentralei);

« in scopul stingerii incendiilor. Aceastd apa este captata si tratata (dedurizata, deferizatd si
demineralizata) la Sectia Chimica.

Apa utilizats in scop tehnologic pentru circuitul de termoficare se preia din reteaua origeneasci de
alimentare cu api apartindnd S.C. APA PROD S.A. DEVA (sursa raul Mare - Santamaria Orlea sau raul Strei),
are caracter potabil, este demineralizats, respectiv dedurizata in cadrul Sectiei Exploatare Chimica - Sucursala
Electrocentrale Deva si este recirculati, completandu-se doar pierderile. Apa recirculatid nu este impurificata.

7.1. Colectarea si evacuarea apelor uzate de pe platforma termocentralei
Apele uzate, datoritd functiondrii Termocentralei Mintia, provin de la:

- apele de ricire rezultate din procesele de récire cazane, turbina si generator;

- apele de la evacuarea hidraulicd a zgurii si cenusii rezultate din formarea surplusului de
transport a zgurii §i cenusii;

- apele uzate de la Sectia Chimica, obtinute din procesul de demineralizare si dedurizare a apei;

- apele uzate de la cazanele energetice spdlate periodic;

- apele uzate menajere de la grupurile sociale si cantina.

Evacuarea apelor uzate in emisar - raul Mures se face prin trei guri de varsare (figura nr. 7.1):

. GV 1 - este gura de evacuare amplasatd amonte de barajul hidrotehnic.
Se evacueazd apele uzate de rdcire (apa caldd), provenite de la racirea condensatorilor grupurilor
energetice nr. 1, 2 si 3 in perioada de iarnd, pentru dezghetarea stavilelor de la baraj;
. GV 2 - este gura de evacuare amplasata aval de barajul hidrotehnic.
Se evacueazi: - apele uzate fecaloid - menajere, epurate in doud decantoare IMHOFF, avand
caracteristicile: D=5mgsi H = 6,15 m;
- apele uzate tehnologice din circuitul de racire agregate auxiliare;
- apele pluviale colectate de pe platforma termocentralei;
- apele conventional curate provenite din drenajele din incinta centralei.
. GV 3 - este gura de evacuare amplasata aval de GV 2 si este gura principala de evacuare.

A A A A

| AR P009.9

LAV

Figura nr. 7.1. - Evacuarea apelor uzate pe gurile de varsare
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Se evacueaza apele uzate tehnologice de racire provenite de la condensatorii turbinelor, inainte de
deversarea in Mures. Pe GV 3 este instalatd o microhidrocentrald.

Pe amplasamentul centralei nu existd zone de depozitare pe termen mediu sau lung a apelor uzate. La
Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva apele tehnologice sunt
utilizate pentru realizarea hidroamestecului apd - zgurd - cenusa care se pompeaza la depozitul de zgura si
cenusa Valea Bejan.

Sistemul de evacuare al apelor uzate cuprinde urmatoarele subsisteme:

- Retea de canalizare ape pluviale si industriale;

- Statie pompe ape pluviale;

- Separator pacura;

- Retea de canalizare ape menajere;

- Decantoare IMHOFF;

- Retea de drenaj;

- Statie de pompe drenaj aferenta cladirii principale;
- Statie pompe drenaj la statia de descdrcat carbune.

Regimul de descarcare al apelor uzate rezultate in urma utilizérii in fazele din procesele tehnologice
ale centralei este reglementat prin Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 179/22.07.2015. Din luna Aprilie
2018, Sucursala Electrocentrale Deva detine A.G.A. nr. 114/17.04.2018 cu termen de valabilitate 30.04.2019.

Din punct de vedere tehnologic, functional si constructiv, aceste subsisteme se prezinta dupa cum
urmeaza: .
- Apele uzate menajere sunt descarcate in raul Mures dupa epurare mecanicd in decantoare tip |
Imhoff; ‘
- Apele uzate tehnologice care nu necesita epurare se descarca in raul Mures; |
- Apele impurificate cu pacura si apele de la gospodaria de combustibil lichid sunt trecute prin ‘

separatoare si apoi amestecate cu celelalte ape conventional curate care se descarca in raul
Mures;
Apele chimic impure sunt epurate in instalatia de neutralizare si descarcate in circuitul de
hidrotransport al zgurii si cenusii.

Din punct de vedere tehnologic, functional si constructiv, aceste subsisteme se prezinta dupa cum
urmeaza: ‘

Retea de canalizare ape pluviale si industriale

Pentru a preveni inundatiile datorate scurgerii apelor de pe versantii dinspre sud, in exteriorul incintei
s-au_executat 2 (doud) canale pentru colectarea apelor pluviale. Reteaua de canalizare a apelor pluviale si
industriale din incinta centralei are drept scop colectarea apelor industriale, uzate, de la obiectele centralei si a
apelor pluviale de pe platformele incintei. Canalizarea apelor industriale uzate si de ploaie este alcatuita: dintr-o
retea secundard si un colector principal care transportd apele preluate la rdul Mures, in aval de barajul de
captare.

Apele uzate evacuate de la statia de tratare chimica a apei sunt preluate intr-un bazin de omogenizare
dupd care sunt pompate in circuitul de evacuare hidraulicd a zgurii si cenusii. Reteaua secundara preia apele
uzate din diversele puncte ale centralei si le conduce la colectorul principal la care se racordeaza prin camine de
vizitare. R ua d nalizare pluviald mai cuprinde si un sistem de colectare a apelor prin rigole. Colectorul
principal preia si apele provenite de la reteaua de drenaj a cladirii principale, apele drenate provenite de la
rampa de descarcat cirbune si apele menajere, dupa ce acestea au trecut prin decantoarele IMHOFF.

. Reteaua de canalizare ape menajere

Debitul maxim de ape uzate menajere provenit de la Sucursala Electrocentrale Deva este de 2 |/s.
Reteaua de canalizare menajerd are drept scop colectarea apelor menajere uzate de la cladirile din incinta
centralei, pe care le conduce la cele 2 (doud) decantoare etajate tip IMHOFF.

Aceastd retea se compune dintr-un colector principal si ramuri secundare. Colectorul principal incepe
din dreptul statiei de epurare chimicd, fiind pozat paralel cu drumul dintre cladirea principala a centralei si
atelierul mecanic, se continu¥ pana in apropierea DN 7, apoi face un unghi de 90° spre statia de pompare apa
rece, subtraverseaza DN 7 si linia ferata Bucuresti - Arad, racordandu-se la cele 2 decantoare etajate.

Colectorul este realizat din tuburi de beton simplu prefabricat, cu Dn 300 mm, avand o pantad de
2,5%. De-a lungul colectorului s-au prevdzut camine de vizitare din 50 in 50 m si un numar de 4 (patru)
camine de spdlare. Ramurile secundare colecteazad apele uzate menajere provenite de la cladirea principald si
de la celelalte cladiri din incintd, pe care le conduce la colectorul principal. Reteaua secundard este realizatd din

tuburi de beton simplu, Dn 200 mm.
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¢ Reteaua de drenaj

Datorita faptului ca nivelul apelor freatice din zona cladirii principale oscileaza in functie de nivelul apei
din rdul Mures si de precipitatiile atmosferice, intre cotele 181,50 + 184,00 mdMB, a fost necesara realizarea
unui dren perimetral. Traseul drenului urmdreste conturul cladirii formand o bucla inchisa, prelungitd cu o
ramura de varsare in colectorul de ape uzate industriale si pluviale. Debitul maxim drenat si evacuat de aceasta
retea este de cca. 60 I/s din care 50 I/s sunt proveniti de la etapa I (4 x 210 MW). Reteaua de drenaj este
pozatd pe stratul de bazd, format din marne, la cota 179,00+180,00 mdMB si este executata din tuburi din
beton prefabricat cu diametrul nominal Dn 400 mm, in jurul carora s-a efectuat un filtru invers.

Evacuarea apei provenitd de la reteaua de drenaj se face direct in raul Mures, atunci cand nivelul apei
in rdul Mures este scizut, iar atunci cand nivelul apei in rdul Mures este ridicat, evacuarea se face prin pompaj.
inainte de racordarea la canalizarea pluvial3 este prevdzut un cdmin cu clapetd de retinere care opreste accesul
apei dinspre rdu, in situatia in care pe acesta se inregistreaza nivele ridicate.

e« Separator pacura

in zona gospodériei de pdcurd si la rampele de descércare, inainte de a intra in canalizare, apele
meteorice sunt trecute printr-un separator de pdcura. De la acest separator, apele conventional curate sunt
conduse la canalizarea pluviald din zona.

. Decantoarele tip IMHOFF

Apele uzate menajere de la cladirile din incinta termocentralei sunt conduse prin reteaua de canalizare
menajerd la cele 2 (doud) decantoare etajate, tip IMHOFF, care sunt dimensionate sa asigure epurarea apei
uzate provenitd de la circa 2.000 de lucratori.

Decantoarele sunt de tipul cheson circular, avand diametrul de 5,00 m si o indltime de 6,15 m. Langa
decantoare sunt amplasate cdminele de vane si caminele de namol, executate din beton armat. Evacuarea
namolului se face prin vidanjare si este depozitat la depozitele de zgura si cenusa. (figura nr. 7.2)

=

Microhidrocentrala - GV3

-

Decantoare fecaloid-menajere IMHOFF - GV2

Figura nr. .7.2 - Evacuarea apelor uzate pe gurile de varsare GV2 si GV3
« Statia de pompe drenaj aferenta cladirii principale

in situatia in care se inregistreaza nivele ridicate de apa pe raul Mures, evacuarea apelor provenite de
la reteaua de drenaj din jurul cl&dirii principale nu se mai poate face gravitational. In acest caz apele drenate
sunt evacuate in emisar cu ajutorul statiei de pompe echipatd cu 2 (doua) electropompe tip ACV-D-100.

« Statia de pompe drenaj la statia de descdrcare carbune

Aceastd statie are rolul de a evacua apele provenite de la reteaua de drenaj aferentd statiei de
descércare cirbune in reteaua de canalizare pluviald din zond. Statia este de tip cheson, realizatd din beton
simplu. Statia de pompe este echipatd cu 2 electropompe tip ACV-D-100 avand Q = 135 m3/h si H = 14 mcA.

Monitorizarea apei brute de alimentare din rdul Mures si a apei de rdcire evacuata in raul Mures se
realizeazd cu ajutorul unei instalatii de monitorizare on-line, parametrii monitorizati fiind: temperatura,
turbiditatea, pH, conductivitatea, oxigenul.

Monitorizarea apelor menajere si de canalizare pluviald si industriald se face periodic prin prelevarea
probelor si analiza lor in laboratorul propriu al termocentralei (Atelierul Exploatare Chimica) si Laboratorul de
Monitorizare a factorilor de Mediu SCEH - Petrosani (laborator acreditat RENAR).

Apele uzate menajere sunt epurate in douid decantoare de ape menajere tip Imhoff (2 x 500 de

persoane).
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Apele pluviale poluate cu produse petroliere provenite din zona de amplasare a gospodariei de pacura
si ulei si de la rampa CFU de descircarea cdrbunelui sunt colectate prin reteaua de canalizare gi conduse la un
separator de produse petroliere dupa care sunt evacuate in reteaua de canalizare pluviala gi tehnologica.

Apele uzate rezultate de la statia de tratare chimica sunt sunt neutralizate in bazinul de neutralizare si
apoi evacuate la statia de pompe Bagger iar apoi prin circuitul hidro-pneumatic de transport zgura - cenusa in
depozitul de zgurd - cenusa Bejan.

La evacuarea apelor de racire este amplasatd o microhidrocentrald de 1,5 MW, pentru recuperarea
partiald a energiei folosite la pomparea apei de racire. Apa de rdcire evacuata duce la cresterea temperaturii
raului Mures, in aval cu 3 + 5 °C, cu dilutie rapidd (in cca 500 m) si fard depdsiri ale temperaturii maxim
admisibile la apa de ricire.

7.2. Monitorizarea indicatorilor de calitate ai apelor de suprafata

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in raul Mures trebuie sd se incadreze in valorile
prevdzute de H.G. nr. 188/2002 -pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul
acvatic a apelor uzate, modificatd de H.G. nr. 352/2005 - NTPA 001 -privind modificarea si completarea H.G.
nr. 188/2002 (Anexa 3 - NTPA - 001/2002) si a Autorizatiei de Gospodarire a apelor nr. 179/22.07.2015
modificatoare a Autorizatiei de gospodédrire a apelor nr. 66/19.03.2014. Indicatorii de calitate pentru apele
uzate menajere, pluviale, tehnologice, evacuate in rdul Mures respecta prevederile H.G. nr. 351/2005 -privind
aprobarea Programului de eliminare treptatd a evacuarilor, emisiilor si pierderilor substante periculoase.

Cantititile de ap3 rezultate din condensarea aburului sunt semnificative, iar evacuarea lor se face pe
GV3 si, uneori in perioada de iarnd pe GV1, amonte de barajul hidrotehnic pentru a evita inghetarea stavilelor
barajului. Prin primirea apelor incércate termic, temperatura apei receptorului raul Mures nu va depasi 35°C.

in conformitate cu prevederile:

1. Autorizatiei de Gospodérire a Apelor nr. 179/22.07.2015, cap. 8 - Indicatorii de
calitate ai apelor uzate evacuate, modificatoare a AGA nr. 66/22.03.2014;

2. Avizul de Gospodarire a Apelor nr. 31/12.02.2014 pentru inchiderea depozitului de
zgurd - cenusa mal drept Mures - capitolul 4 - Obligatii;

3. Avizul de Gospodaérire a Apelor nr. 32/12.02.2014 pentru inchiderea depozitului de
zgurd - cenusa Bejan - capitolul 4 - Obligatii, (figura nr. 7.3).

PO, | ARG TS WY
“n.ﬂ-mm-—-—

Nodul de drenuri Depozitele de zgura-cenusa Mures si Bejan

Figura nr. 7.3. - Sistemul de evacuare a hidroamestecului de apa - zgura - cenusa la depozitul Bejan
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Sucursala Electrocentrale Deva este obligatéd sa monitorizeze indicatorii de calitate pentru apele de
suprafatd, apele subterane din forajele de monitorizare post - inchidere din zona depozitelor de zgura - cenusa
si forajele de monitorizare a calitdtii apei freatice din puturile amplasate in incinta Sucursalei Electrocentrale
Deva, cu o frecventd lunard (L), trimestriald (T), semestriald (S) si anuald (A). Rezultatele acestor monitorizari
sunt raportate autoritatilor din domeniul protectiei mediului si a gospodaririi apelor.

1. Monitorizarea apelor conform A.G.A. nr. 179/2015

Frecventa de determinare a indicatorilor de calitate ai apelor de suprafata din zona gurilor de
evacuare (GV1, GV2, GV3) si parau Bejan aval, in conformitate cu Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr.
179/22.07.2015, cap. 8 - Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate este redatd in tabelul nr. 7.1:

Tabelul nr. 7.1 = Monitorizarea apelor de suprafata
din zona gurilor de evacuare (GV1, GV2, GV3) si parau Bejan aval

AUTORIZATIA DE GOSPODARIRE A APELOR nr. 179/22.07.2015
INDICATORI U.M. VMA GV1 | GV2 | GV3 | APA PROBA MARTOR | PARAU BEJAN AVAL
pH Unit. pH | 6,5 +8,5 s s S L
Materii in suspensie mg/l 35 s S s s L
Reziduu fix* mg/l 2000 s s s 5 L
CCo-Cr mg/l 80 - s = s -
CBOs mg/l 25 ( S - s -
Azot amoniacal (NH**) mg/l 2 - S - s -
Arsen (As) mg/l 0,1 - - - s L
Plumb (Pb?*) mg/l 0,2 = = = s L
Temperatura apei in receptor °c 35 - - A s -
Cloruri (CI") mg/| 500 - A A A A
Sulfati (S04?) mg/I 600 - A A A

Monitorizarea apelor subterane din zona incintei Sucursalei Electrocentrale Deva si a depozitelor de
zqurd se realizeazd prin analize de laborator cu frecventd semestriald, din care o data pe an analizele se vor
efectua de catre un laborator acreditat. (Tabelele nr. 7.2 si 7.3).

Tabelul nr. 7.2 = Monitorizarea apelor din puturile piezometrice din
incinta S.E. Deva

AUTORIZATIA DE GOSPODARIRE A APELOR nr, 179/22.07.2015 - PUTURI DIN INCINTA ELECTROCENTRALE DEVA
INDICATORI U.M. VMA P1 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P15 P16
pH uiit. | 551 s s s s s s s s s s s s s s s
Sulfati
s mg/ | 600 | s s s s s s s s s s s s s s s
Reziduu
filtrat la mg/l | 2000 | s s s s s s s s s s s s s s s
105°C
f::;‘,‘;“ mg/ | 02 | s s s s s s s s s s s s s s s
Plumb
tams mgn | 02 | s s s s s s s s s s s s s s s
Mercur
pt mg/ | 005 | s s s s s s s s s s s s s s s
Arsen(As) | mon | 01 | s s s s s s s s s s s s s s s
cco-cr ma/l | 80 | s s s s s s s s s s s s s s s
Cloruri (C1) | mo/l | 500 | s s s s s s s s s s s s s s s

Tabelul nr. 7.3 - Monitorizarea apelor subterane din forajele de monitorizare post - inchidere din
zona depozitelor de zgura - cenusa Mures si Bejan

AUTORIZATIA DE GOSPODARIRE A APELOR nr. 179/22,07.2015 - ZONA DEPOZITELOR BEJAN SI MURES
DEPOZITUL BEJAN DEPOZITUL MURES
F.M.P.I. F.M.P.1. F.M.P.I. F.M.P.I. F.M.P.I1. F.M.P.I. F.M.P.I. F.M.P.I. F.M.P.I.
INDICATORI U.M. VMA nr. 1 nr. 2 nr. 3 nr. 4 nr. 5 nr. 6 nr. 7 nr. 8 nr. 9
amonte amonte aval aval aval amonte aval aval aval
pH Unit. 58'55 S s S s s s s S s
Sulfati (S04?) mg/l 600 s s s s s s S S S
Reziduu filtrat la
105°C mg/l 2000 s ] S s S S S s S
Cadmiu (Cd?*) mg/l 0,2 s S s [ ] s S S s S
Plumb (Pb?*) mg/l 0,2 S s s S s S s s S
Mercur (Hg?**) mg/l 0,05 s s s s s s s s s
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Arsen (As) mg/l | 01 s s s s s s s s
cco-Cr mg/l | 80 s s s s s s s s s
Cloruri (CI') ma/l | 500 s s s s s s s s

Cu frecventd anuald se va realiza un screening calitativ privind identificarea indicatorilor de calitate
ai apelor uzate epurate evacuate, specifici tipului de activitate, conform Ordinului nr. 31/2006 (aprobarea
Manualului pentru modernizarea si dezvoltarea Sistemului de Monitoring Integrat al Apelor din Romania).
(Tabelele nr. 7.4, 7.5 si 7.6).

Tabelul nr. 7.4 - Monitorizarea apelor de suprafatd evacuate in raul Mures din incinta termocentralei
de la depozitul de zgura - cenusa Bejan (Screening anual)

(Screening anual)

SCREENING ANUAL CONFORM ORDINULUI 31/2006 - APE EVACUATE IN RAUL MURES SI APE DIN PARAUL BEJAN
INDICATORI UM | VMA | GV1 | GV2 | GV3 “:::;"M':':;?R ”Rﬁ:gﬂ“:&?g:“ PARAU BEJAN AVAL
Sulfati (S04?) mg/l | 600 A A A A A A
Sulfuri si hidrogen sulfurat | mg/l 0,5 A A A A A A
Fier total ionic mg/| 5 A A A A A A
Mangan total mg/l 1 A A A A A A
Cloruri (CI) mg/l | 500 A A A A A A |
Calciu (Ca) mg/l 300 A A A A A A |
Magneziu (Mg) mg/l 100 A A A A A A |
Crom total (Cr) mo/t | 1 A A A A A A |
Arsen (As) mg/l 0,1 A A A A A A
Plumb (Pb**) mg/l | 0,2 A A A A A A
Cadmiu (Cd**) mg/l | 0,2 A A A A A A
Mercur (Hg?*) mg/l | 0,05 A A A A A A
Zinc (Zn) mg/l | 0,5 A A A A A A
Tabelul nr. 7.5 - Monitorizarea apelor din forajele piezometrice din incinta termocentralei
|

SCREENING ANUAL CONFORM ORDINULUI 31/2006- PUTURI DIN INCINTA ELECTROCENTRALE DEVA
INDICATORI U.M. VMA PL | P3| P4 | PS5 | P6 | P7 | P8 | P9 | P10 | P11 | P12 | P13 | P14 | P15 | P16
pH/*C Unit.pH | 6,5+8,5 | A A A A A A A A Iy A A A A A A
Duritate mmoli/l min.5 A A A A A A A A A A A A A A A
Cloruri (CI) mg/l 250 A A | A A| A A A A A A A A A A A
Amoniu (NH*) mg/l 0,5 A A A A A A A A A A A A A A A ‘
Oxidabilitate mg02/I/1 5 A A A A A A A A A A A A A A A |
Sulfati ma/l 600 Al a | ala|la|la|lala A A A A A A A ‘
Calciu (Ca) mg/l 300 A A o] oA A A A A A A A A A A A
Magneziu (Mg) mg/l 100 A A A A A A A A A A A A A A A
Cadmiu (Cd**) mg/!l 0,2 A A | Al A A A A A A A A A A A A
Mercur (Hg**) mag/1 0,05 A A A | A A A A A A A A A A A A
Plumb (Pb*) mg/l 0,2 A A Al Al a A A A A A A A A A A
Arsen (As*) mg/! 0,1 A A Al A A A A A A A A A A A A
Crom total mg/l 0,05 A A A | Al A A A A A A A A A A A
Zinc (Zn) mg/l 5 A A A A | A A A A A A A A A A A
Nichel (Ni) mg/l 0,02 A A A A | A A A A A A A A A A A
Cupru (Cu) mg/l 0,1 A A A A A A A A A A A A A A A
Azotati mg/l 25 A A A Al A A A A A A A A A A A
Seleniu mg/l 0,01 A A A Iy A | A A A A A A A A A A
Produse petroliere mg/l Absenta A A A A A A A A A A A A A A A

Tabelul nr. 7.6 — Monitorizarea apelor din forajele de monitorizare post - inchidere de la depozitele
de zgurd - cenusa Bejan (Screening anual)

SCREENING ANUAL CONFORM ORDINULUI 31/2006 - FORAJE MONITORIZARE - POST INCHIDERE (FMP-I)
DEPOZITUL BEJAN DEPOZITUL MURES
F.M.P.1 F.M.P.I. F.M.P.I. F.M.P.L. F.M.P.I. F.M.P.1, F.M.P.1. F.M.P.I. F.M.P.I.
INDICATORI U.M. VMA nr. 1 nr. 2 nr. 3 nr. 4 nr.5 nr. 6 nr. 7 nr. 8 nr. 9
amonte amonte aval aval aval amonte aval aval aval
Unit. 6,5
by e A A
pH/°C pH 8,5 A A A A A A A
Cloruri (CI) mg/! 250 A A A A A A A A A
Amoniu
A A A A
(NH) mg/| 0,5 A A A A A




RAPORTUL ANUAL DE MEDIU - 2017
7. Monitorizarea apei de suprafata

Sulfati mg/l 600 A A A A A A A A A
Calciu (Ca) mg/l 300 A A A A A A A A A
:::;‘“'“ ma/l 100 A A A A A A A A A
Cadmiu (Cd**) mg/l 0,5 A A A A A A A A A
Mercur (Hg**) mg/! 0,05 A A A A A A A A A
Plumb (Pb**) mg/l 0,2 A A A A A A A A A
Arsen (As*) mg/| 0,1 A A A A A A A A A
Crom total mag/I 0,05 A A A A A A A A A
Zinc (Zn) mg/l 5 A A A A A A A A A
Nichel (Ni) mag/| 0,02 A A A A A A A A A
Cupru (Cu) mag/| 0,1 A A A A A A A A A
Azotati mag/l 29 A A A A A A A A A
Seleniu mg/I 0,01 A A A A A A A A A

2. Monitorizarea apelor din zona depozitelor de zgurd - cenusa Bejan si Mures conform
AGA nr. 32/12.02.2014 si AGA nr. 31/12.02.2014

Conform Avizului de Gospodarire a Apelor nr. 32/12.02.2014 pentru LInchiderea depozitului de
zgurd - cenusd Bejan de la Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A.”, la recomandarea reprezentantilor
Administratiei Bazinale de Ape Mures - Targu Mures (ABA Mures), avem obligatia de a efectua:

v analize ale calititii apei pardului Bejan in sectiunile amonte si aval depozit, cu frecventa
trimestrial3;

v analize ale calitatii apei freatice din forajele de monitorizare post - inchidere (FMPI) din
zonele amonte (minim un foraj) si zona aval (minim 2 foraje) ale depozitului de zgura -
cenusa Bejan, cu frecventa semestriala.

Conform Avizului de Gospodarire a Apelor nr. 31/12.02.2014 pentru JInchiderea depozitului de
zgurd - cenusd mal drept rdu Mures de la Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. “, la recomandarea
reprezentantilor Administratiei Bazinale de Ape Mures - Targu Mures (ABA Mures), avem obligatia de a efectua:

v analize ale calititii apei freatice din forajele de monitorizare post - inchidere (FMPI) - minim
3 buciti, cu frecventd semestriald pe perioada executiei lucrdrilor si cu frecventd anuala in
perioada de monitorizare post inchidere. (Tabelul nr. 7.7).

Tabelul nr. 7.7 - Monitorizarea apelor de suprafata si subterane, din forajele de monitorizare post -
inchidere din zona depozitelor de zgurd - cenusé Mures si Bejan conform Avizelor de Gospodarire a

Apelor
AVIZUL DE GOSPODARIRE A APELOR AVIZUL DE GOSPODARIRE A APELOR
nr. 32/12.02.2014 - DEPOZITUL BEJAN nr. 31/12.02.2014 - DEPOZITUL MURES
PARAU | PARAU | F.M.P.I. | F.M.P.I. | F.M.P.I. | F.M.P.I. | F.M.P.I. | F.M.P.I. | F.M.P.I. | F.M.P.I. | F.M.P.L
INDICATORI | U.M. VMA BEJAN BEJAN nr. 1 nr. 2 nr.3 nr. 4 nr. 5 nr. 6 nr.7 nr. 8 nr. 9
amonte aval amonte | amonte aval aval aval amonte aval aval aval
pH Unit. f’éss T T s s s s s s s s s
Reziduu fix* | mg/l 2000 T s s s s s s s s s
Cloruri (CI") | ma/l 500 T T s s s s s s s s s
Sulfati
(504 mag/| 600 T T s s s s s s s s s
Cadmiu
(Cd™*) mg/I 0,2 ¥ T s s < s s s s s s
Arsen (As) mg/l 0,1 T y s s s s s s s s s
Plumb
(Pb3*) mg/l 0,2 T T s s s s s s s s s
Mercur
(He™) mg/l 0,05 7 T s s s s s s s s s
cco-cr mg/I 80 T ¥ s s s s s s s s s

Monitorizarea apei de suprafatd aferentd anului 2017 s-a realizat prin analize efectuate cu Laboratorul
de Monitorizare a Factorilor de Mediu CEH Petrosani (acreditat RENAR LI 745/2013) si Laboratorul Sucursalei
Electrocentrale Deva - Sectia Exploatare Chimica. (tabelele nr. 7.8, 7.9, 7.10 si 7.11)

Observatie:

Mentiondm faptul ci a fost obtinutd Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 114/17.04.2018 -
privind functionarea Sucursalei Electrocentrale Deva S.A. conform profillului de activitate si pentru realizarea
lucrdrilor specifice in vederea inchiderii depozitului de zgurd si cenusa cenusd Valea Bejan, cu termen de
valabilitate 30.04.2019 si Avizul de Gospoddrire a Apelor nr. 98/16.04.2018 -pentru inchiderea
depozitului de zgura si cenusd mal drept rdu Mures de la Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A.
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I Tabelul nr. 7.8 - Analize lunare pentru apele descircate din sistemul de drenuri al depozitului
de zguri-cenusd Bejan in paraul Bejan - anul 2017
PERIQADA -
l DE PRELEVARE INDICATOR U.M. VMA AVAL PARAU BEJAN
pH unit. pH/°C | 6,5+8,5 8,35
Materii totale in suspensie mig/| 60 < 10
Ianuarie Rezlduu filtrabil uscat la 105° C mg/| 2.000 612
l Arsen (As*) mg/| 0,1 <0,1
Plumb (Pb?*) mgﬂ 0,2 < 0,004
pH uhit. pH/°C | 6,5+8,5 8,05
Materii totale in suspensie mg/I 60 < 10
Fabruarie Reziduu filtrabil uscat la 1059 C mag/| 2.000 476
Arsen [As*) mg/I 0,1 <01
Plumb {Pb?+) mg/| 0,2 < 0,004
pH unit. pH/°C | 6,5+8,5 7,44
Materli totale in suspensie mg/| 60 12,4
Martie Reziduu filtrabil uscat la 105° C mg/! 2.000 562
Arsen {As*) mg/l 0,1 < 0,1
Plumb (Pb?*) mg/l 0,2 < {,004
pH unit. pH/°C | 6,5+8,5 8,36
l Materii totale in suspensie mg/! 60 24,8
Aprilie Reziduu filtrabil uscat 1a 105° C mg/| 2.000 488
Arsen (As*) mg/I 0,1 < 0,01
Plumb {Pb2*) mg/| 0,2 < 0,004
pH unit. pH/°C | 6,5+8,5 8,44
Materii totale in suspensie mg/| 60 < 10
Mai Reziduu flltrabil uscat la 105° C mg/| 2.000 625
Arsen (As*) ma/| 0,1 < 0,1
Plumb (Pb?*} ma/| 0,2 < 0,004
l pH unit. pH/C | 6,5+8,5 8,45
Materli totale in suspensie mg/| 60 <10
Iunie Reziduu filtrabil uscat la 105° C mg/l 2.000 593
| _Arsen (As*) mg/l 0,1 < 0,1
l Plumb (Pb2*) ma/| 0.2 < (1,004
pH unit. pH/°C | 6,5+8,5 8,40
Materil totale in suspensie mg/l 60 10,4
Iulie Reziduu filtrabil uscat la 105° C mg/I 2.000 610
Arsen (Ash) mg/l 0,1 < 0,1
l Plumb (PB2+) mg/| 0,2 < 0,004
pH unit, pH 6,5+8,5 8,40
Materll totale in suspensie mg/l 60 < 10
August Reziduu filtrabil uscat la 105° C mg/I 2.000 625
l Arsen {As*} mg/i 0,1 0,1
Plumb (PbZ") mg/! 0.2 0,04
pH unit. pH 6,5+8,5 8,37
Materli totale in suspensie mg/! 35 < 10
Septembrie Reziduu filtrabil uscat la 105° C mg/l 2.000 593
| l Arsen (As*) mg/| 0,1 < 0,1
‘ Plumb (Pb?+) may/!| 0,2 < 0,004
pH unit. pH 6,5+8,5 8,43
Materii totale in suspensie mg/l 35 < 10
Octombrie Reziduu filtrabil uscat la 105° C mg/| 2.000 639
Arsen (As*) mg/| 0,1 <01
Plumb (Pb?*) mgjl 0,2 < 0,004
pH unit. pH 6,5+8,5 8,55
I Materii totale in suspensie mg/| 35 < 10
Noiembrle Reziduu filtrabil ugcat la 105° C ma/| 2.000 639
Arsen (As*) mg/| 0,1 < 0,1
Plumb (Pb?*) mg/l_ 0,2 < 0,004
pH unit. pH 6,5+8,5 8,44
Materii totale in suspensie ma/i 35 < 10
Decembrie Reziduu filtrabil uscat la 105° C mg/fl 2.000 650
Arsen {As*) myg/l 0,1 < 0,1
Plumb {Pb?*) myg/i 0,2 < 0,004
I pH unit. pH 6,5+8,5 7,46
Materii totale in suspensie mg/i 35 < 10
valori minime 2017 | Reziduu filtrabil uscat la 105° C mg/| 2.000 476
Arsen {As") ma/l 0,1 < 0,01
I Plumb {Pb?*) mg/l 0,2 < 0,004
| pH unit, pH 6,5+8,5 8,31
| Materii totale Tn suspensie mg/I 35 11,60
| Valori medii 2017 Reziduy filtrabil uscat la 105° C mg/l 2.000 593
1 Arsen (As*) mg/i 0,1 0,093
| Plumb (Pbi*) mg/| 0,2 0,007
‘ pH unit. pH | 6,5+8,5 8,55
. Materii totale h suspensie mg/t 35 24.8
‘ valori maxime 2017 [ Reziduu filtrabil uscat la 105° € mg/l 2.000 650
1 Arsen (As*) mg/i 0,1 < 0,1
| Plumb (Pb2*) mg/| 0,2 < 0,04
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Mentiuni: Valorile sunt preluate din Rapoartele de incercare lunare aferente anului 2017, eliberate de Laboratorul
de Monitorizare a Factorilor de Mediu CEH Petrosani (acreditat RENAR LI 745/2013). (RI nr. 1/10.01.2017; RI nr.
31/14.02.2017; Rl nr. 76/22.03.2017; RI nr. 147/10.04.2017; RI nr. 253/12.05.2017; RI nr. 363/12.06.2017; RI nr.
520/10.07.2017; RI nr. 669/16.08.2017; RI nr. 843/12.09.2017; RI nr. 924/10.10.2017; RI nr. 1.096/03.11.2017; RI nr,
1.161/19.12.2017.

Tabelul nr. 7.9 - Analize semestriale ape evacuate in rdul Mures pe GV1, GV2 si GV3

INDICATORI UM VMA SEMESTRLUL I - 2017 SEMESTRUL II - 2017 VALORI MEDII - 2017
GV 1 GV 2 GV3 GV 1 GV 2 GV3 GV 1 GV 2 GV3
pH Unit. pH 6,5 +8,5 6,95 7,02 7,05 - 8,41 8,34 6,95 7,715 7,695
Materii totale In suspensle mg/l 35 36,4 18,4 14 - 14,4 20 35,4 16,4 17
Reziduu fix" mg/l 2000 312 272 240 - 278 267 312 275 2535
CCo-Cr mg/l B0 - <30 - - < 30 - - 30 -
CBOs mg/| 25 - 12,3 - - 12,3 - - 12,3 -
Azot amoniacal (NH**) - Amoniu mg/l 2 - 0,858 - - 0,443 - - 0,650 -

Mentiuni: Valorile sunt preluate din Rapecartele de incercare eliberate de Laboratorul de Monitorizare a Factorilor
de Mediu CEH Petrosani (acreditat RENAR L1 745/2013): SEM. It RI 32/14.02.2017 (Evacuare ape ricire - GV1); Rl
33/14.02.2017 (Evacuare ape fecaloid menajere - GV2); RI 155/11.04.2017 (Evacuare ape tehnologice - GV3);

SEM. I1: RI 670/16.08.2017 (Evacuare ape fecaloid menajere - GV2); RI 671/16.08.2017 (Evacuare ape tehnologice - GV3);

Tabelul nr. 7.10 - Analize trimestriale ape evacuate in raul Mures - Aval pardu Bejan

INDICATORI U.M. VMA PARAU BEJAN aval VALORI ANUALE

TRIM. | TRIM. Il TRIM. 11 MINIME MEDI MAXIME
pH Unit. pH 6,5 +8,5 8,35 8,36 8,37 8,35 8,36 3,37
CCo-Cr mg/I 80 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30
Reziduu fix* mg/l 2000 612 488 593 488 564,3 612
Sulfati (S04%) mg/I 600 231 210 364 210 268,3 364
Clorurl {CI') mg/l 500 64,524 70,905 94,941 64,524 76,790 94,941
Cadmiu (Cd) mg/| 0,2 < 0,0250 < 0,0250 < 0,0250 < 0,025 < 0,025 < 0,025
Mercur {Hg) mg/l 0,05 < 0,05 < 0,01 < 0,05 < 0,01 «< 0,036 < 0,05
Plumb (Pbi*) mg/| 0,2 < 0,004 < 0,004 < 0,004 < 0,004 0,004 < 0,004
Arsen (As) mg/! 0,1 <0,1 < 0,01 <0,1 < 0,01 < 0,07 <0,1

Mentiuni: Valorile sunt preluate din Rapoartele de fncercare eliberate de Laboratorul de Monitorizare a Factorilor de
Mediu CEH Petrogani (acreditat RENAR LI 745/2013): TRIM. I: RI - 1/10.01.2017 (Aval Paréu Bejan);
TRIM. II: RI - 147/10.04.2017 {Aval Bejan); TRIM, IIL: RI - 843/12.09.2017 (Aval Bejan).

Tabelul nr. 7.11 - Monitorizarea apelor de suprafatd evacuate in rdul Mures din incinta termocentralei
si de la depozitul de zgurd - cenusd Bejan (Screening anual)

INDICATORI U.M. | VMA GV 2 GV3 PARAU BEJAN AVAL

Sutfati (S04%) mg/l | 600 50,41 49,8 210
Sulfurl gi Hldrogen sulfurat | mg/l 0,5 < 0,04 < 0,04 «< 0,04
Fler total dizolvat mg/! S 0,004 0,048 0,063
Mangan total mg/l 1 < 0,01 < 0,01 < 0,01
Cloruri (CI) mg/I| 500 72,87% 48,172 70,905
Calciu (Ca) mg/i | 300 44,29 39,478 106,313
Magneziu (Mg) mg/l1 100 8,12 13,978 18,045
Crom (Cr) mg/l 1 < 0,005 0,02 < 0,005
Arsen (As) mg/l o1 < 0,01 < 0,01 < 0,01
Plumb (Pb2*) mg/I 0,2 < 0,004 | < 0,004 < 0,004
Cadmiu (Cd?*) mg/) 0,2 < 0,015 | < 0,025 < 0,0250
Mercur (Hg?*) mg/l | 0,05 < 0,01 < 0,01 < 0,01
Zinc (Zn) mg/l 0,5 < 0,02 < 0,02 < 0,02

Mentiuni: Valorile sunt preluate din Rapoartele de incercare eliberate de Laboratorul de Monitorizare a Factorilor
de Mediu CEH Petrosani (acreditat RENAR L1 745/2013): RI nr. 147/10.04.2017 (P&réu Bejan Aval); RI nr. 155/11.04.2017
(Ap# tehnologics de ricire - GV3); RI nr. 670/16.08.2017 (Ape pluviale, menajere — GV2);
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8. Monitorizarea apelor subterane.

8. MONITORIZAREA APELOR SUBTERANE

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva monitorizeaza calitatea

apei subterane din:
- forajele piezometrice in incinta termocentralei;
- forajele de monitorizare post-inchidere de la depozitele de zgurd-cenusa Mures si Bejan (figura nr. 8.1).

Indicatorii de calitate ai apelor subterane respectd prevederile Legii nr. 458/2002 - privind calitatea apei
potabile, modificat3 si completatd prin Legea nr. 311/2004, iar monitorizarea acestora se face cu frecventa:

- semestriald;
- anuald (tabelele nr. 8.1 si 8.2).

- e g

Puturi piezometrice din incinta Electrocentrale Deva Foraje de monitorizare post - inchidere -Depozit Mures

Figura nr. 8.1 - Amplasarea puturilor piezometrice si a forajelor de monitorizare post - inchidere (FMP-I)

Tabelul nr. 8.1 — Analize chimice pentru apele subterane din
forajele de monitorizare post - inchidere de la Depozitul de zgura - cenusa Bejan

AUTORIZATIA DE GOSPODARIRE A APELOR nr. 179/22.07.2015 - ZONA DEPOZITELOR BEJAN SI MURES
DEPOZITUL BEJAN DEPOZITUL MURES
INDICATORI u.M. VMA F.M.P.IL F.M.P.I. F.M.P.I. F.M.P.IL. F.M.P.I. F.M.P.I. F.M.P.I
nr. 1 nr, 2 nr. 3 nr. 5 nr. 7 nr. 8 nr. 9
amonte __amonte aval aval aval aval aval
PH Unit. 6,5 +9,5 7,27 6,75 6,83 6,72 6,94 7,19 7,06
Cloruri (CI") ma/l 250 62,288 36,864 74,012 61,724 74,859 126,555 134,888
Sulfati (504%) mg/l 250 106,7 163,9 167 119,4 79,23 152,85 189
Cadmiu (Cd?*) ma/l 0,005 < 0,025 < 0,025 0,026 0,03 0,025 < 0,025 < 0,025
Arsen (As) mag/l 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 <01 < 0,01 < 0,01 < 0,01
Plumb (Pb?*) mag/| 0,01 < 0,004 < 0,004 0,006 0,032 < 0,004 < 0,004 < 0,004
Zinc (Zn) ma/l 5 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02
Nichel (Ni) mg/| 0,02 < 0,01 < 0,01 < 0,02 < 0,02 < 0,01 < 0,01 < 0,01
Cupru (Cu) mg/! 0,1 < 0,05 1,34 < 0,05 < 0,05 1,59 1,49 3,25
Azotati mg/I 25 <2 9 <2 <2 <2 3,5 8,6
Seleniu mg/I 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01
Mercur (Hg**) mg/I 0,001 < 0,01 < 0,01 < 0,05 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01
CCo-Cr mag/l 80 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30
Amoniu mg/l 0,5 0,196 0,633 1,369 0,231 0,150 0,194 0,323
Calciu (Ca) mag/| 300 102,364 109,498 116,953 216,472 9,659 86,052 168,436
Magneziu (Mg) mag/I 100 29,609 35,225 20,177 14,051 67,508 2,431 1,702
Crom total (Cr) mg/l 0,05 < 0,005 0,006 0,04 0,008 0,02 0,005 0,012
Mentiuni: Valorile sunt preluate din Rapoartele de incercare eliberate de Laboratorul de Monitorizare a Factorilor de
Mediu CEH Petrosani (acreditat RENAR LI 745/2013): RI nr. 139 + 145/30.03.2017.
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Tabelul nr. 8.2 — Analize chimice pentru apele subterane
din puturile piezometrice din incinta Electrocentrale Deva

INDICATORI

VMA

AUTORIZATIA DE GOSPODARIRE A APELOR nr. 179/22,07.2015 ~ PUTURI DIN INCINTA ELECTROCENTRALE DEVA

P1L P3 P4 PS P6 P7 P9 P10 P11 P12 PL3 P14 P15 P16
pH Unit, :’-:"5 663 6,13 6,97 6,86 6,88 672 8,14 7,48 7.05 6,82 6,88 7,27 6,59 7,22
Clorurd (CI') ma/l 250 10,23 | 7,761 | 4233t | 43,389 | 16,227 | 21,168 19,05 | 21518 | 42,331 | 13048 | 22,224 | 3598 | 42684 | 5503
Sulfat! (50.%) mg/l 250 38 63 255 87 k) 69 113 179 130 126 a9 182 230 223
Cadmiu (Cd™) mg/! 0,005 01325 0';25 0525 0,025 | 0025 | 0,025 0025 | 0025 | o2 | 0025 | o025 | o025 0,025 0,025
Arsan (As) mg/l 0,01 <001 | <001 | <001 | <001 | <61 | <o0m <001 | <01 <01 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001
Plumb (Pb™") mg/l 0,01 0,005 o,o<o4 0,005 o,;m 0,009 | 0,013 o,o<o4 0,011 0,029 0,033 u,goq 0,01 0,793 0,257
Zinc (27 mg/l 5 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 <002 | <002 | <002 | <002 [ <002 | <002 0,03 < 0,02
Nichel (Ni) mg/l 0,02 <002 | <002 | o002 0,03 0.02 0,13 0,01 0.08 0,2 <002 | 012 0.16 0,02 0,04
Cupru (Cu) g/l 01 0,22 0,89 0,8 16 2,5 3.8 3,4 19 18 0,95 2.7 2,94 0.8 3.29
Azotati mg/l as 13 16 <2 6 6 2 B <2 3,2 <2 2,7 2 2 3
Seleniu gyl 0,01 <001 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 <001 | <001 | <001 [ <001 | <001 | <000 | <001 [ <001
Mercur (Hg™*} gl 0001 | <00 | <001 | <001 | <001 [ <001 | <001 <001 | <001 | <001 [ <001 | <001 | <001 | <001 [ <001
CCo-Cr mg/| a0 <30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30 < 30
Amonlu mg/l oso [ <002 | o190 | 0069 | 0117 | o003 | c23 0,242 | 0484 | 0098 | <oo2z | 0272 2,05 0,07 | <002
Caldu {Ca) g 300 14421 | 8814 | 15463 | 10096 | 112,18 | 152,22 144,21 | 42,04 | 241,96 | 112,18 | 14421 | 137,79 | 41663 | 121,76
Magnaziu (Mg} mg/l 100 10692 | 7774 ] 12,185 | 21,37 | 1942 | 2431 1848 | 10084 | 81,83 | 1942 | 1215 | 1604 48,60 81,66
Crom total (Cr} man 0,05 o011 | 0009 | oo00s | o007 | 0005 [ 0014 6005 | o008 | o012 | 0005 | 0034 | 0005 0,005 0.005

Mentiuni: Valorile sunt preluate din Rapoartele de incercare eliberate de Laboratorul de Monitorizare a Factorilor de Mediu CEH

Petrosani {acreditat RENAR LI 745/2013): RI nr. 655 + 668/16.08.2017.
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09. MONITORIZAREA CALITATII SOLULUI

Solul este definit ca stratul de la suprafata scoartei terestre si este format din particule minerale,
materiale organice, apd, aer si organisme vii. Fiind un sistem dinamic, indeplineste mai multe functii si este
vital pentru desfisurarea activitatiilor umane si pentru supravietuirea ecosistemelor. Solul poate fi afectat
datorit depunerii de pulberi sedimentabile si a actiunii metalelor grele rezultate in urma arderii carbunilor si a
fenomenului de deflatie care poate si apard la depozitele de zgurd - cenusd, in special pe timpul verilor
secetoase, cu vanturi puternice.

Ca sursd stationard de poluare, termocentrala Mintia este un potential poluator al solului, in mod
direct si continuu, prin produsii de ardere emisi prin cosurile de fum:

> cenusa;
» depuneri umede si solide de poluanti gazosi (SO2, NOx);
> carbon nears (hidrocarburi).

Solul poate fi afectat si de activitatile din cadrul parcului auto al termocentralei sau in zona depozitelor
de ulei si combustibili (figura nr. 9.1)

Fenomenul deflatiei

Depozitul de carbune

Figura nr. 9.1 - Posibile surse de poluare a solului la Electrocentrale Deva

Indicatorii chimici analizati la probele de sol respectd prevederile O.M. nr. 756/03.11.1997 -privind
evaluarea poludrii mediului (tabelul nr. 9.1):

Tabelul nr. 9.1 - Praguri de alerta si praguri de interventie pentru componenta de mediu - sol

PRAG DE ALERTA PRAG DE INTERVENTIE
VALORI " FOLOSINTA 5 FOLOSINTA
womuaie | FOLOSNIK | Lurin | oSt | wareumin
SENSIBILA SENSIBILA
(mag/kg) (ma/kg) (mag/kg) (mg/kg) (mg/kg)
Cadmiu (Cd) 1 3 5 5 10
Cobalt (Co) 15 30 100 50 250
Cupru (Cu) 20 100 250 200 500
Arsen (As) b 15 25 25 50
Crom total (Cr) 30 100 300 300 600
Mangan(Mn) 900 1500 2000 2500 4000
Nichel (Ni) 20 75 200 150 500
Plumb(Pb) 20 50 250 100 1000
Zinc (Zn) 100 300 700 600 1500
Sulfati - 2000 5000 10000 50000

Din punct de vedere ecologic, poluarea produsd de eroziunea haldelor de zgura si cenusa la
termocentralele pe cérbune, datoritd factorilor meteorologici este mai importantd decét poluarea produsa de
cenusa evacuat3 pe cosurile de fum ale centralei, iar suprafetele pe care se depoziteaza zgura si cenusa sunt
foarte mari.

in conformitate cu Legea 278/2013 -privind emisiile industriale, la Sectiunea 5, Articolul 16, aliniatul 3
este prevdzutd cel putin o dat3 la zece ani o monitorizare pentru sol. Pentru anul 2016 monitorizarea solului
(metale grele) la Sucursala Electrocentrale Deva s-a efectuat conform tabelului nr. 9.2:
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Tabelul nr. 9.2 - Monitorizarea solului in incinta termocentralei si la limita de incinta - 2017

Puncte de prelevare - Puncte de prelevare -
Valoare limita la limita incintei din incinta termocentralei
Elementul UM conform B 568 =
chimic = Ordinului po: m ona Zona
756/03.11.1997 cdrbune | 800m g Bazine Depozit Rampa o adiacenta adiacenta
s A Térg descidrcare | rezervor
Statia Mintia Mintia apa pécura phcuch trafc depozitului | depozitului
CFU potabild Mures Bejan

Cadmiu
(cd) 5 A A A A A A A A A
Cobalt(Co) 100 A A A A A A A A A
Cupru (Cu) 250 A A A A A A A A A
Arsen (As) ’E 25 A A A A A A A A A
Crom @

I(cr) 2 : 300 A A A A A A A A A

=8
PEE——- ES 2000 A A A A A A A A A
(Mn) ]
Nichel (Ni) = 200 A A A A A A A A A
Plumb (Pb) i 250 A A A A A A A A A
Zinc (Zn) 700 A A A A A A A A A
Sulfati
A A

(5047) 5000 A A A A A A A

Nivelul emisiilor de poluanti in sol pentru anul 2017 in zona de amplasament si zona adiacenta
Sucursalei Electrocentrale Deva, sunt redate in tabelele nr. 9.3 si 9.4:

Tabelul nr. 9.3 - Monitorizarea solului in zona de amplasament - Electrocentrale Deva

Puncte de prelevare - zona amplasament

Elementul
chimic U.M. Depozit Rampa descarcare Ulei rezervor Statia CFU
Pacura Pacura Trafo
Cadmiu (Cd) <01 <01 < 0,1 = gl
Cobalt(Co) 3 5 6 10
Cupru (Cu) 21 46 49 30
Arsen (As) <0,1 1 )1 <0,1
Crom total mg/kg 53 52 65 65
Mangan(Mn) s.uU. 331 499 585 731
Nichel (Ni) 32 30 41 32
Plumb(Pb) 29 42 47 85
Zinc (Zn) 107 129 145 118
Sulfati(S04?) 1452 1949 4199 1943
Tabelul nr. 9.4 - Monitorizarea solului in zona adiacenta termocentralei
Puncte de prelevare - zona adiacentd termocentralei
Elementul UM
chimic iy Depozit 800 m 1200 m - de 1700 m - de
carbune Mintia limita incintei limita incintei
Cadmiu (Cd) < 0,1 < 0,1 <0,1 < 0:1
Cobalt(Co) 20 37 6 8
Cupru (Cu) 63 84 29 33
Arsen (As) 1 3 <0,1 <0,1
Crom total mag/kg 97 126 42 63
Mangan(Mn) S.u. 605 620 730 695
Nichel (Ni) 50 79 13 27
Plumb(Pb) 71 65 25 30
Zinc (Zn) 159 216 105 112
Sulfati(S04*) 4201 3804 1058 1132

Mentiuni: Valorile din tabelele nr. 9.3 si 9.4 sunt preluate din Rapoartele de incercare eliberate de Laboratorul de
Monitorizare a Factorilor de Mediu CEH Petrosani (acreditat RENAR LI 745/2013): RI nr. 1234 + 1241/08.01.2018.
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10. MODUL DE GESTIONARE A DESEURILOR

Proceseie tehnologice desfisurate pe teritoriul Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A. -
Sucursala Electrocentrale Deva conduc la generarea unocr cantitdti de deseuri de diferite tipuri, cea mai mare
cantitate rezultdnd din activit3tile de productie, intretinere si reparatii. Aceste degeuri sunt colectate, depozitate
si In mésura posibilitatilor valorificate in functie de tipul lor, in concordantd cu prevederile legislatiei in vigoare.

Politica privind deseurile la Sucursala Electrocentrale Deva are ca obiectiv principal prevenirea
generdrii deseurilor i reducerea impactului asociat al acestora asupra mediului.

Principalele degeuri provenite din procesul de ardere al combustibililor solizi (cirbuni) in termocentrale
sunt: zgura (15%) si cenusa (85%), care sunt amestecate cu apd (hidroamestec) in proportie de 1:10 parii apa
si apoi sunt evacuate in depozitele de zgurd si cenusd.

La Sucursala Electrocentrale Deva, evacuarea zgurii din focarul cazanului si a cenusii captate de
electrofiltre se realizeaz3 hidraulic prin intermediul pompelor Bagger in depozitul Bejan, cu o suprafatd actuala
de 137 ha, avand un volum de depozitare de cca 30 milicane m? (23.000.000 t).

¢ Colectarea selectivd, pe categorii a deseurilor

Toate deseurile provenite din activititile desfisurate in cadrul Sucursalei Electrocentrale Deva sunt
colectate separat, depozitate temporar sau definitiv, transportate, valorificate si eliminate, corespunzator
reglementirilor in vigoare. in conformitate cu prevederile Legii 211/2011 -privind regimul deseurilor este numit
prin Decizie un Responsabil cu Managementul Deseurilor care monitorizeazé acesta activitate in conditiile legii.

Conform Legii nr. 132/30.06.2010 -privind colectarea selectivd a degeurilor in institutiile publice,
incepand cu anul 2010 a fost implementat ,Planul de mésuri privind colectarea selectivd pe categorii a
deseurilor din cadrul Electrocentrale Deva”, care se aplicd urmatoarelor categorii de deseuri: degeuri de hartie
si carton, deseuri de metal si plastic, deseuri de sticld. Evidenta deseurilor colectate selectiv $i a deseurilor
menajere este repartizatd in sarcina Compartimentului Administrativ, fiind numitd prin Decizie o persoand
responsabil3.

Sucursala Electrocentrale Deva are amenajate spatii de depozitare in care sunt amplasate containerele
pentru colectarea selectivd a deseurilor. Numarut si capacitatea containerelor este stabilita in functie de
cantitatea de deseuri colectate din zonele deservite de pe amplasamentul termocentralei. Preluarea degeurilor
colectate selectiv se realizeazi doar de citre operatori economici autorizati pentru colectarea selectiva a
deseuritor, in baza unui contract.

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A.- Sucursala Electrocentrale Deva tine evidenta
deseurilor colectate selectiv, conform ,Registrului de evidentd a degeurilor colectate selectiv” prevdzut in Anexa
la Legea nr. 132/2010 -privind colectarea selectivd a deseurilor in institutiile publice. Datele din "Registrul de
evidentd a deseurilor colectate selectiv" sunt raportate cétre Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara.

« Zgura si cenusa

Principalele deseuri rezultate in activitdtile economice desfdsurate pe teritoriul teritoriul Sucursalei
Electrocentrale Deva sunt zgura §i cenusa, materiale uscate (in stare prafoasd - dimensiuni mici ale
particulelor) generate din procesul de ardere a combustibilului solid. Functionarea in regim permanent a
instalatiilor de ardere care utilizeaz cirbune este conditionatd de eliminarea continud a deseurilor de ardere,
colectate in diferite puncte ale cazanului energetic (sub focar, sub preincélzitorul de aer) si sub instalatia de
desprifuire electrostaticd (electrofiltru).

Depozitul de zgurd - cenusd Bejan este locul unde are loc depozitarea deseurilor rezultate din procesul
de ardere si se apropie de cota de umplere finala.

Avand in vedere caracterul de deseu industrial nepericulos s-a incercat utilizarea zgurii §i cenusii in
diferite sectoare industriale precum: industria materialeior de constructii (ca material de adaos in realizarea
betoanelor), industria constructiei de drumuri rutiere (ca material de adaos in realizarea asfalturilor), in
agriculturd {pentru tratarea solurilor acide) sau in industria minierd (ca material pentru inchiderea exploatarilor
miniere).

La Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva, evacuarea zgurii
din focarul cazanului si a cenusii captate de electrofiltre se realizeazd hidraulic prin intermediul pompelor
Bagger in depozitul de zgurd-cenug Bejan.

Cantititile de steril (zgurd si cenugd) evacuate in depozitul de zguré-cenugd Bejan, difera de la un an
la altul, depinzdnd de cantitatea de combustibil solid (c&rbune) folosit in procesul de ardere si mai ales de
continutul de cenusa din carbune. (Tabelul 10.1).
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Tabelul nr. 7.1 - Deseurile de steril (zgura - cenusa) evacuate in Depozitul Bejan

(t)
)
Q @ = g 92 B |
T = o g ) % 2 S 5 5 =
& g 2 = o o ] 8 an
2016 S : E = g € 3 S g E £ £l 58
£ a o =1 3 1 = o 3 o
G o z < i < a t S = N
" w 8 o z a
Cenusa

depozit | 21.704 | 16.419 | 14.016 | 21.544 | 20.987 | 13.224 | 19.214 | 17.688 | 12.110 | 11.274 | 12.295 | 15.951 | 196.426
(85%)

Zgurd
depozit 4.807 3.640 3.100 4.776 4.656 2.923 4,252 3.919 2.682 2.501 2.722 3.524 39.978
(15%)
Steril
dep:)zlt 26.511 | 20.059 | 17.116 | 26.300 | 25.643 | 16.147 | 23.466 | 21.607 | 14.792 | 13.775 | 15.017 | 19.475 | 239.908

« Deseuri menajere
Deseurile menajere sunt colectate selectiv in containere, iar ridicarea containerelor se face regulat cu
ajutorul mijloacelor auto ale S.C. RETIM Ecologic Service S.A. Timisoara si depozitate de cdtre aceasta la

groapa de gunoi a municipiului Deva.

* Deseuri metalice feroase

Deseurile metalice feroase (fierul vechi) provin in urma reparatiilor $i ca urmare a dezmembrarii
grupului energetic nr. 1. Deseurile sunt depozitate pe o platformd betonatd, in aer liber, langd magazia de
materiale. Transportul deseurilor se realizeaza cu mijloace auto.

« Deseuri metalice neferoase (cupru, bronz, plumb)

Deseurile metalice neferoase (cupru, bronz, plumb) provin in urma reparatiilor. Deseurile sunt
depozitate in containere metalice, intr-o incintd acoperitd, pe platformd betonatd. Transportul deseurilor se
realizeaza cu mijloace auto.

¢ Uleiuri uzate
Uleiurile de turbind si de transformator sunt colectate intr-un rezervor pentru uleiuri uzate si livrate,
atunci cdnd se strange o cantitate mai mare, la firme autorizate. Celelalte tipuri de uleiuri sunt depozitate si

livrate la firme autorizate.

+ Deseuri periculoase

in viitor, pe m&surd ce din instalatiile termoenergetice ale Sucursalei Electrocentrale Deva rezulta
materiale ce contin azbest, acesta va fi inlocuit cu materiale non-azbest, va fi colectat ca deseu si predat unei
firme specializate pentru eliminare. Aceastd operatiune se va desfdsura pana la inlocuirea totala a materialelor
ce contin azbest din instalatiile termoenergetice de pe amplasamentul centralei.
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Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva

cop CANTITATEA DE DESEU - 2017 AGENTUL ECONOMIC
e racionuclll 0 ) (- — CARE EFECTUEAZA
2 Sl DESEV (ﬁ°g el |1 e ncaret = OPERATIA DE VALORIFICARE
852/2002) GENERAT | VALORIFICAT | ELIMINAT | AMAS |/ ELIMINARE /DEPOZITARE
Zgurd-cenusa Depozitare definitiva:
1. | (din situatie 10 01,01 t 0 239.908 - 239.908 0 - Electrocentrale Deva S.A.
BMC) - CUI 32110540
Cenusa
SC TERMO-REX POWER ROMANIA
2. f::::te‘:,:': de 10 01 02‘) t 0 203,2800 203,2800 < 0 SRL
A -
clrbunelial % CUI 33772180
Pilitura si . ) " 5
3. | gpan feros * 120101 | t | 021820 0,1820
Uleiuri :
minerale HV
neclorurate de t E.M. Livezeni +
% | otorda 130205+ t 3,4150 3,300 1,148 5,5670 SiE. Deva - Npsi inventar
transmisie si
de ungere *
5. | Ulei turbina * 13 02 06* t 2,9940 2,9940 - 0 S.E. Deva - lipsa inventar
6. A & 13 03 07* t 0,8000 - 0,0710 - 0,7290 S.E. Deva - lipsa inventar
transformator J g r
Ambalaje din < -
7 sticld/ plastic* 1501 10* | t | 0,011379 | 0,004871 0,016250
Lavete
8. | imbibate in 15 02 02* t 0,2620 - - 0,2620 -
ulei *
Baterii cu 9\ e i S.C. Auto Wis Services S.R.L. -
9. plumb * 2 16 06 01 t 0,0098 0,0098 0 CUL - 28258400
Materiale
10. | constructii 17 01 02 t 0,2500 - - 0,2500 -
(caramida) *
11. | Lemn * 17 0201 t 2,2884 0,2300 2,5184 -
Cupru, bronz, . Electrocentrale Deva S.A. -
12, | omE 17 04 01 t | 20,8263 0,1790 0,0270 209783 | < 35110540
13. | Aluminiu * 17 04 02 t 14,6213 0,0340 - - 14,6553 -
1. | Fier si otel * 170405 |t | 39497 | 50,7246 . i -
15, | Cabluri Cu, Al 170411 | t | 38,1883 0,0060 38,1943 -
in izolatie *
16. !ata minerald 170604 | t | 33950 - - 3,3950 =
17. | Azbest * 17 06 05* t 2,9800 - 2,9800 -
Hartie si
T [pinciowips 2001 01 t 1,1141 0,7950 1,9091
EEE cu
continut de
19, | Componenti 200121 |t | 00014 : : : 0,0014 =
periculosi
(corpuri de
iluminat) *
EEE cu
20, | continut de 200135% | t 0 1,2540 = x 1,2540
componenti
periculosi
:f:;;:‘re c\ Eliminare: S.C. RETIM Ecologic
21, 20 03 01 L 0 420 = 420 0 Service S.A. Timisoara, CUI
(din situatie Il 9112229
administrativ)

« Datele sunt preluate din din situatia compartimentului Depozite.
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11. MONITORIZAREA ZGOMOTULUI SI A IMISIILOR IN AER

Zgomotul de proces este un aspect reiesit din exploatarea instalatiilor mari de ardere. in jurul
termocentralei Mintia nu exista receptori sensibili la zgomotul produs. Cele mai apropiate zone locuite se afla
situate la cca. 2 km departare. Cele mai semnificative surse de zgomot provin de la transportul si manipularea
combustibililor, reziduurilor si produselor secundare, utilizarea pompelor mari si a ventilatoarelor, supapele de
sigurantd, tehnicile de racire, cazanele energetice, turbinele de abur si motoarele stationare.

Impactul zgomotului emis de instalatia de ardere se limiteaza la o zona apropiata in jurul
termocentralei. Principalele zone de zgomot din cadrul Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A. -

Sucursala Electrocentrale Deva sunt urmatoarele:

< Procesele de productie desfasurate in spatii inchise: sectia termomecanica, atelier termoficare,
sala turbinelor, statiile de pompe, atelierul chimic;

< Gospodaria de carbune: descarcarea, incarcarea si transportul carbunilor;

% Statia C.F.U.

% Procesele de productie desfasurate in spatii deschise: pompele de termoficare etc.

in conformitate cu prevederile STAS 10.009-88, limita maxim& admisd pentru nivelul de zgomot
echivalent exterior cladirilor, mésurat la limita zonei functionale (incintei) este de 65 dB (A) in cazul incintelor
industriale. M3suratorile si calculul nivelului de zgomot echivalent continuu se fac respectand prevederile STAS
6161/1- 79, STAS 6156-86 si STAS 6161/3-82 si H.G. nr. 321/2005 -privind evaluarea si gestionarea zgomotului
ambiental.

Sucursala Electrocentrale Deva a efectuat in fiecare an monitorizarea zgomotului la limita de incinta
cu o frecventd semestriald, masurarea fiind efectuata la indlfimea de 1,5 m de sol. Punctele de monitorizare a

zgomotului, coordonatele geografice ale acestora sunt urmatoarele (figura nr. 11.1):

» Parcarea auto - S.E. Deva N 45°54'55 7"

E 22°49' 382"
» Sat Mintia N 45°54' 598"
E 22%5027.2"
» Comuna Vetel N 45°54'26,9"
E 22°48'39,0"

Valorile masurate in cele 3 puncte s-au situat sub limita de 65 dB (A).
Se poate aprecia ca activitatea din cadrul Societatii Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala
Electrocentrale Deva nu contribuie semnificativ la cresterea zgomotului ambiental, o influentd majora avand

traficul rutier de pe DN 7, Deva - Arad.

Totodatd, anual s-au efectuat de catre terti, monitorizarea imisiilor in aer pe directia penei de emisie in

urmatoarele puncte (figura nr. 11.1.):

» Depozitul de zgura-cenuga Mures;
» Depozitul de zgura-cenusa Bejan;
» Baraj raul Mures,

» Poligonul de tragere - sat Mintia;
» Cabana Caprioara;

v

Poalele cetatii Devei.
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» Dig amonie
(atenuare)
C.ﬂ..lwe ,'.-\ i e D S e - —— e ——— ————
parau B e
et dinaith 4 ) ’ \a‘- \ Scars V23000
N A c/i P %
by 2 A o t
| S S
CAINELU DE JOS

s
tennologica

» Digun compartmeniare

4
Q‘i’u J .
P

-

LEGENDA;

© - Imisii poluante: CO, SO,, NO,,
Pulberi in suspensie (Totale, PM 2,5, PM 10),
Metale grele (Pb, Co, Cr)

. - Nivelului de zgomot

Figura nr. 11.1 - Analize chimice pentru imisii poluante in 6 puncte de imisie si determinarea nivelului
de zgomot la limita de incinta - Sucursala Electrocentrale Deva

Avand in vedere situatia financiara dificild prin care trece Societatea Complexul Energetic Hunedoara

S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva prin scdderea ponderii energiei electrice produse si livrate in cadrul
Sistemului Energetic National, in anul 2017 nu s-au efectuat masurdtori ale zgomotului la limita de incinta si

nici monitorizarea imisiilor poluante pe directia penei de emisie.
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12. REALIZAREA MASURILOR DIN PLANUL DE ACTIUNI

12.1. Mésurile cuprinse in Planul de actiuni al A, I.M nr. 30/17.10.2007

Stadiul realizérii masurii

Méasuri planificate .
P Fizic Valoric

1 2 3

- in periocada 01.01.2008 -
31.12.2015, au fost utilizate 19.419 . " S

! - - Prin Hotdrarea Consiliului de
ore pentru grupul energetic 2 (grupul L h
energetic 1 a fost retras definitiv din aAftmdllnIzt;ggteanrr'oi{‘rxztglgr?éfe:?ég"n
exploatare in data de 13.06.2013, ora con-se’rvare ingepénd cu data d(-l:

00
1? .,(,TA 1). 30.04.2012, a mijloacelor fixe

Pana in luna iulie 2017, aferente grupului energetic nr. 1
in pericada echipamentele aferente grupului N de la Electrocentrale Deva ‘
01.01.2008+31.12.2015 energetic nr. 2 au fost mentinute in | ‘5 Hovsrarea Consiliutui de
IMA 1 (Grupurile energetice ftgfgarg;?z?t“;fo?: > rezerva rece.  |administratie nr. 14/27.05.2013,
e 00 oot |demontare, dezafectare la grupul (G0 % 5,08 SFTCRE BCERE
Noti o ! energetic nr. 1 de la SCEH - . ploatare a grupuiui
otificarii nr. energetic nr. 1 de 210 MW,

Sucursala Electrocentrale Deva, jud. :
25.168/29.12.2006 p C ! conform Notei nr. 11.091 /
Hunedoara” apartinand IMA nr. 1. 24.05.2013, Anexa nr. 6.

- S-a depus la A.P.M. Hunedoara o A ST
cererea si notificarea pentru obtinerea Ag;?ﬂi‘g::ggi? (;C}'Elggu'zgf 4

acordului de mediu. art. 18.3 a fost aprobata

- S-a obtinut Decizia etapei de ; .
incadrare nr. 2.064/11.05.2015 giezrlnembrarea Grupului energetic

pentru lucrdrile de demontare,
dezafectare la grupul energetic nr. 1.

- Achizitionarea lucrarii ,CTE Deva.
Instalatii de desulfurare a gazelor
de ardere aferente grupului nr. 3”
nu figureaza in Programul Anual de
Investitii (PAI) 2017 - S.E. Deva,
aprobat cu H.C.A. nr.
17/26.05.2017.

—-Datoritd situatiei financiare dificile
a societatii si perspectivelor incerte
de functionare a grupurilor
energetice ale termocentralei
Mintia, achizitionarea lucrarii ,CTE
Deva. Instalatii de desulfurare a Costuri estimative ale investitiei
gazelor de ardere aferente grupului | (f&rd TVA):

nr. 4 nu a mai fost inclusd in | IDG3: 194.953 mii lei
Desulfurare gaze arse la propunerea S.E. Deva pentru PAI 45.695 mii Euro

rupurile energetice nr. 3 i ;
3aga¢inand TMA 2 3] 2017 (Realizat 0%). (Realizat: 0,94 %)
T . Proiectele vor fi incluse n lucrarea | 1pG4: 163.221 mii lei
ermen: 31.12.2011 : . . !
(conf. AIM nr. 30/2007) ~CTE Deva. Conformarea grupului 39.674 mii Euro
) : energetic nr. 3 la legislatia de | (Realizat: 0,2 %)
mediu privind emisiile in aer”, | syrsa de finantare: Credit
respectiv ,CTE Deva. Conformarea | fyrpizor.
grupului energetic nr. 4 la legislatia
de mediu privind emisiile in aer”.
Valoarea Si pericada de
implementare vor rezulta din
studiile de fezabilitate aferente care
vor fi elaborate in anul 2018,
Studiile de fezabilitate vor compila
si actualiza studiile elaborate
anterior pentru instalatiile de
desulfurare si desprifuire si vor
include solutiile tehnice pentru
reducerea NOx, in conformitate cu
prevederile Directivei 2010/75/UE -
privind emisiile industriale si ale
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Nr.
crt

Masuri planificate

Stadiul realizarii masurii

Fizic

Valoric

1

&

3

Deciziei de punere in aplicare (UE)
2017/1442 a Comisiei din
31.07.2017 de stabilire a
concluziilor privind cele mai bune
tehnici disponibile (BAT) pentru
instalatiile de ardere de dimensiuni
mari.

- Termen estimat de realizare: anul
2020 pentru grupul energetic nr. 3
si anul 2021 pentru grupul energetic
nr. 4.

Reabilitare electrofiltre la
grupurile energetice nr. 3 si
4 apartinand IMA 2
Termen: 31.12.2011

(conf. AIM nr. 30/2007)

- Studiul de Fezabilitate ,CTE Deva.
Electrofiltre grupurile nr. 3 si 4" este
elaborat, in functie de strategia
societatii lucrarile urmeaza sa fie
contractate coordonat cu lucrarile la
instalatiile de desulfurare.

-S-a obtinut Decizia etapei de
incadrare nr. 1.169/17.02.2014.
(Realizat 0%).

Lucrarea a fost aprobatd prin H.
AGA nr. 1/05.02.2014. PIF va fi
coordonat cu lucrérile la IDG 3 si
IDG 4.

- Achizitionarea lucrdarii nu figureaza
in propunerea S.E. Deva pentru
Programul Anual de Investitii (PAI)
2017, aprobat cu H.C.A. nr.
17/26.05.2017.

Proiectul ,CTE Deva. Electrofiltre
grupurile nr. 3 si 4” va fi inclus in
lucrarile: ,CTE Deva. Conformarea
grupului energetic nr. 3 la legislatia
de mediu privind emisiile in aer”,
respectiv ,CTE Deva. Conformarea
grupului energetic nr. 4 la legislatia
de mediu privind emisiile in aer”.
Valoarea Si perioada de
implementare vor rezulta din
studiile de fezabilitate aferente care
vor fi elaborate in anul 2018.

- Termen estimat de realizare: anul
2020 pentru grupul energetic nr. 3
si anul 2021 pentru grupul energetic
nr. 4.

Costuri estimative ale investitiei
(fara TVA):
46.022.4101ei/10.341.650 Euro

EF3: 23.931 mii lei
5.377 mii Euro

EF4: 22.091 mii lei
4,964 mii Euro

(Realizat 0,16 %).
Sursa de finantare: Surse proprii
si Credit bancar

Reabilitare arzdtoare cu NOx
redus la grupurile energetice
nr. 3 si 4 apartinand IMA 2
Termen: 31.12.2011

(conf. AIM nr. 30/2007)

Grupul energetic nr. 3

- Actiunea este realizata partial prin
masuri primare din anul 2009.
QOdata cu modernizarea grupului au
fost montate 16 arzatoare cu NOy
redus. (Realizat: 100 %).

-Cerintele de mediu privind
reducerea NOx nu sunt indeplinite,
fiind necesare masuri suplimentare.
- Achizitionarea lucrarii nu figureaza
in Programul Anual de Investitii
(PAI) 2017 - S.E. Deva, aprobat cu
H.C.A. nr. 17/26.05.2017.

Grupul energetic nr. 4

Arzdtoarele cu NOx redus nu
constituie  obiectiv  distinct de
investitii, fiind incluse in furnitura
ZIOMAR ce urma sa fie montatd in
cadrul lucrdrilor de reabilitare a

Costuri estimate de realizare
pentru instalatiile de reducere a
NOx: 7.200 mii lei (1.600 mii
euro) pentru fiecare grup
energetic.

Reabilitare arzatoare cu NOx
redus la Grupul energetic nr. 3:
(Realizat 100 %)

Reabilitare arzatoare cu NOx
redus la Grupul energetic nr. 4:
(Realizat 0 %)

Sursa de finantare: Surse proprii
si Credit bancar

Lucrarile se preconizeaza a fi
realizate impreuna cu
desulfurarea.
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Nr.
crt

Masuri planificate

Stadiul realizarii masurii

Fizic

Valoric

1

2

3

grupului energetic nr. 4.

Datoritd situatiei financiare dificile a
societatii si perspectivelor incerte de
functionare, achizitionarea lucrarii
nu figureaza in propunerea S.E.
Deva pentru PAI 2017.

(Realizat 0%).

Proiectele vor fi incluse in lucrarea
.CTE Deva. Conformarea grupului
energetic nr. 3 la legislatia de
mediu privind emisiile in aer”,
respectiv ,CTE Deva. Conformarea
grupului energetic nr. 4 la legislatia
de mediu privind emisiile in aer”.

- Termen estimat de realizare: anul
2020 pentru grupul energetic nr. 3
si anul 2021 pentru grupul energetic
nr. 4.

Desulfurare gaze arse la
grupurile energetice nr. 5 si
6 apartinand IMA 3
Termen: 31.12.2013

(conf. AIM nr. 30/2007)

In anul 2005 a fost elaborat Studiul
de Fezabilitate (SF) pentru 6
grupuri in tehnologie semiuscata:

In anul 2006 a fost elaborat SF
pentru pentru 4 grupuri (nr. 1, 3, 5
si 6) in tehnologie semiuscata.
Aceste SF - uri nu mai sunt de
actualitate.
-Lucrarile
planificare.
Termen limita de realizare:
30.06.2020, in conformitate cu
termenul de conformare prevazut in
PNT (Directiva 2010/75/UE) privind
emisiile industriale).

(Realizat 0%).

se afld in faza de

(Realizat 0%).
Surse proprii si Credit bancar

Reabilitare electrofiltre la
grupurile energetice nr. 5 si
6 apartinand IMA 3
Termen: 31.12.2013

(conf. AIM nr. 30/2007)

-Lucrdrile se aflda in faza de
planificare.

Termen limitd de  realizare:
30.06.2020, in conformitate cu
termenul de conformare prevazut in
PNT (Directiva 2010/75/UE) privind
emisiile industriale).

(Realizat 0%).

(Realizat 0%).
Surse proprii si Credit bancar

Reabilitare arzatoare cu NOx
redus la grupurile energetice
nr. 5 si 6 apartinand IMA 3
Termen: 31.12.2013

(conf. AIM 30/2007)

Lucrdrile se aflda in faza de
planificare.

Termen limitd de  realizare:
30.06.2020, in conformitate cu
termenul de conformare prevazut in
PNT (Directiva 2010/75/UE) privind
emisiile industriale).

(Realizat 0%).
Observatie: Datorita situatiei
societatii, care a parcurs etape de
organizare si reorganizare, la care
s-a asociat o Iinrdutdtire a
rezultatelor economice si a situatiei
financiare, care au condus la
intrarea societdtii in procedura de
insolventd, lucrarile de la punctele
5, 6 si 7 nu au fost incluse in PAI
pentru anul 2017, aprobat cu H.C.A.
nr. 17/26.05.2017. Dupa aprobarea
Planului de Restructurare se va lua
o decizie in acest sens.

(Realizat 0%).
Surse proprii si Credit bancar
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Stadiul realizarii masurii

Masuri planificate T
Fizic

Valoric

1 2

3

Monitorizarea uleiurilor in
apele descarcate prin GV2 si
GV3, la caminul decantor de
la gospodédria de pacurd si | Realizat la 29.10.2007
evacuarea apei de drenaj | (Realizat 100%)

din sala masini.

Termen: 30.10.2007
(conf. AIM 30/2007)

-In 29.10.2007 a fost datd in
functiune instalatia de detectare
a prezentei uleiului uzat in apa de
racire evacuata in raul Mures,
amplasatd in canalele de
evacuare spre GV1 si GV3.
-Sistemul de masurare consta in
instalarea unor senzori de
masura (2 buc) pentru fiecare
sectiune: GV1, canal evacuare
micro-hidro, respectiv GVv2,
caseta apa calda amonte baraj,
care supravegheaza nivelul
peliculei de ulei aflatd in zona de
masurare si transmite informatia
de nivel peliculd in camera MH,
respectiv casa sitelor. Indicatia
de nivel peliculd de ulei este
continud, iar la depdsirea unui
prag de alarmare se declanseaza
o alarma optica si acustica.
(Realizat 100%)

- S-a incheiat contractul nr.
2.751/29.11.2011 ,CTE Deva.
Colectarea si transportul in depozit
a zgurii, cenusii si a produselor de
desulfurare” pentru prima etapa
(statia 2 ce deserveste grupurile
energetice nr. 3 si 4). Proiectul a
fost aprobat prin Hotdrarea A.G.A.
nr. 6/2010.

Fizic: Stadiul fizic reprezinta
procentul de realizare al lucrarilor
de constructii, procurare si montaj
utilaje. A fost finalizat montajul la
statia de compresoare, partile de
infrastructura si suprastructura
statie preparare slam dens,
concentratoare si statia de pompe,
statia electricd, camera de comanda
si bazin de spalare. Partial montat
traseu retele tehnologice in incinta.
Datorita situatiei societatii, care a
parcurs etape de organizare si
reorganizare, la care s-a asociat o
inrdutdtire a rezultatelor economice
si a situatiei financiare extrem de
dificile, CEH nu a reusit s plateasca
lucrarile executate si facturate, fapt
care a condus la decizia
executantului, ca incepand din iunie
2015 sa sisteze lucrarile din cadrul
contractului de lucrdri. (Realizat
18,9 %).

Necesitatea si oportunitatea
executdrii etapei II, vor fi stabilite
dupa luarea unei decizii privind
functionarea grupurilor nr. 5 si 6,
dupa incheierea Planului National de
Tranzitie (30.06.2020).
Observatie: In Programul Anual de
Investitii (PAI) 2017 - S.E. Deva,
aprobat cu H.C.A. nr.
17/26.05.2017  sunt  prevazute

Realizarea unui sistem de
transport si evacuare a
zgurii-cenusii si a

9. || subproduselor de
desulfurare (conf. BAT).
Termen: 30.12.2010
(conf. AIM 30/2007)

-Costuri de realizare: Valoarea
totald aprobata a investitiei -
251.688 mii lei (58.840 mii euro)
pentru 2 statii - etapa I -
grupurile energetice nr. 3 si 4 si
etapa a II 2 pentru grupurile nr. 5
si 6, aprobata prin H. AGA nr.
1/2008.

-S-a contractat prima etapa, in

valoare de 69.500 mii lei,

aprobata prin H.AGA nr. 6/2010.

Stadiul valoric reprezinta realizari

din valoarea contractului de

lucrari pentru etapa I (grupurile

energetice 3 si 4).

(Realizat 14,93 %).

Stadiul actual: Valoric:

« 16.966 mii lei pentru intregul
obiectiv (ambele statii), din
care:

-13.118 mii lei pentru executie

contract

- 3.848 mii lei - reprezinta

cheltuieli pentru avize, autorizatii

de construire, dirigentie santier.

Sursa de finantare: Surse proprii
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Stadiul realizdril masurii

Nr. ; T

M lanif
o dsuri planificate Fizic Valoric
° 1 2 3

sume pentru refacerea SF pentru
obiectivul de investitii ,CTE Deva.
Colectarea si transportul in depozit
a zgurii, cenusii si a produselor de
desulfurare™).

Depozitul nou - mal drept réu
Mures  este realizat cu 2
compartimente, avand dig de baza
{cota coronament + 185 mdMN} si
4 diguri de supraindltare de contur
{cote coronament + 190 mdMN; +
195 mdMN; + 200 mdMN si + 205
mdMN);

-Contract de lucrdri nr. APL
54/INV/06.11.2009, incheiat intre

-Costuri de realizare:
Valoarea totald a investitiei dupa
atribuirea contractului de lucrari

Realizarea unui sistem de gg G'Ea'sgf{:‘?o“nt,‘ras'eR Eegfadse';‘ $1 | 62.170.500 lei (14.721.500 euro)
-C. R.L. ; din care s-a realizat 26.867.603

depozitare a zgurii, cenugii - ) T B

si & subproduselor de ;ﬁStzcguL:zzélc (r;i;ezgt;neat;%itl n lei (6.388.291 euro)

10. | desulfurare intr-un depozit 1895 mdMN) finalizat3 si Sursa de finantare: Surse proprii
i 0,

?:‘rjr‘l'\en' 30.10.2010 receptionatd in septembrie 2011. (Realizat 43,2%)
(conf AiM 3'0/2'007) (P.V. de receptie la terminarea
' lucrarilor nr. 377/29.09.2011);

- Termen realizare: Etapele II, III,
Iv, V ale lucrarii "CTE Deva.
Extinderea pe orizontald a
depozitului de zgura si cenusd mal
drept rdu Mures” care reprezintd
supraindltarile, se vor realiza
etapizat, dupd umplerea succesiva,
in functie de regimul de functionare
al centralei.

{Realizat 60 %)

Mentiondm faptul cd termenul
contractual de finalizare a
lucrérilor a expirat.

Montarea instalatiei noud de | Instalatie de electrolizd (non- | Costuri de realizare:

11 electroliza. azbest) pentru producerea | 1.187 mii lei
" | Termen: 31.12.2013 hidrogenului (automatizatd). Sursa de finantare: Surse proprii
{conf. AIM 30/2007) (Realizat 100%) {Realizat 100%)

Observatii: Datele privind stadiul realizdrii masurilor sunt primite de la Serviciul Tehnic Investitii -
Sucursala Electrocentrale Deva.

Avand in vedere solicitirile Dispecerului Energetic National (D.E.N.) de a avea in stare perfectd de
functionare minimum 3 grupuri energetice la Sucursala Electrocentrale Deva, care s& rdspundd prompt
solicitdrilor de mentinere in sigurantd a Sistemului Energetic Nationai (S.E.N.), Sucursala Electrocentrale Deva
a elaborat documentul .Propuneri pentru supravietuirea si viabilizarea grupurilor energetice de la
Termocentrala Mintia” inregistrat cu nr. 7.405/02.08.2017 la S.E. Deva si cu nr. DG 8919/1/02.08.2017 la
sediul Societatii Complexul Energetic Hunedoara 5.A.

Documentul are in vedere ca, din cele S grupuri aflate in prezent in stare de functionare/conservare,
mentinerea a 2 grupuri de la S.E. Deva pand la 30.06.2020, conform Planului National de Tranzitie si cu
respectarea noii legislatii europene de mediu a celorlalte 3 grupuri energetice modernizate pand la niveiul
anului 2030.

Acest program a fost avizat de directorul Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A. si a fost
prezentat Ministerului Energiei, Actionarul Unic al Societitii Complexul Energetic Hunedoara S.A.

Programul actual este conceput in contextul situatiei de pe piata energiei electrice din Romania, din
iarna anului 2016 +~ 2017, continuatd de o primdvard secetoasd si rece, si de o vard foarte cdlduroasa si
secetoasd. Preturile de pe piata de energie au atins valori foarte ridicate, iar centralele pe carbune (Lignit,
Huild) au detinut suprematia in producerea energiei electrice si termice.

Cu toate c3 la nivelul Comisiei Europene a fost transmisd o propunere de mentinere in functiune la
nivelul Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A. a 2 grupuri energetice: Grupul nr. 3 de 235 MW de la
Sucursala Electrocentrale Deva si grupul nr. 4 de 140 MW de la Sucursala Electrocentrale Paroseni, intr-o
Societate de Interes Economic General (SIEG), considerim c3 este necesard mentinerea in
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functiune/rezerva a 5 grupuri energetice la S.E. Deva pana in anul 2020 si a 3 grupuri energetice
pana la nivelul anului 2030, cu respectarea stricta de la mijlocul anului 2021 a noilor norme de
mediu impuse de Comisia Europeana pentru Instalatiile Mari de Ardere din cele 28 de state ale Uniunii
Europene.

in acest sens, conducerea societatii a inaintat Consiliului de Administratie ,Nota privind necesitatea
reformuldrii raspunsului la intrebarea nr. 13 din Scrisoparea CE - DG COMP
E3/MML/HIR/17/2017/004151 din 16.01.2017", nota inregistrata sub nr. DG 70630/1/11.09.2017.

Prin Hot3rdrea nr. 26/14.09.2017, Consiliul de Administratie a dispus conducerii executive sa
transmitd Ministerului Energiei propunerile formulate in nota.

in prezent, grupul de lucru constituit pentru intocmirea documentatiei in vederea accesarii unui ajutor
de tip SIEG are sarcina de a reface documentatia solicitatd de Comisia Europeand prin scrisoarea mai sus
mentionata.

Documentatia a fost inaintatd Ministerului Energiei, conform dispozitiei d-lui Prim Ministru al Romaniei
manifestatd in cursul vizitei domniei sale la Termocentrala Deva in 25.10.2017.

Prin Comunicatul de presd al Comisiei Europene (Brussels, 31 July 2017) ,Commission to rewiew
permits of Large Combustion Plant”, se specifica in mod clar faptul cd, instalatiile mari de ardere (IMA) din
cele 28 de state ale Uniunii Europene vor trebui ca pana la mijlocul anului 2021 sa respecte noile norme de
poluare, prin aplicarea Celor mai Bune Tehnici Disponibile (BAT), in acest scop fiind nevoie de o noua revizuire
a Autorizatiilor Integrate de Mediu.

in vederea cresterii interesului pentru achizitionarea activelor viabile de la Termocentrala Mintia
(grupurile nr. 3 si 4) in scopul prestarii SIEG, s-au intreprins urmatoarele:

1. Au fost reluate discutiile cu compania CHINA NATIONAL ELECTRIC ENGINEERING Co. Ltd
(CNEEC) in scopul gdsirii unor solutii pentru realizarea unor investitii de mediu la grupurile energetice ale
Sucursalei Electrocentrale Deva.

V& reamintim faptul ca la data de 12.09.2014 a fost semnat contractul ,Lucrdri la termocentrala
Deva privind reabilitarea grupului nr. 4 si instalatii de desulfurare pentru grupurile energetice nr. 3
si 4”. Din pacate, cu toate cd acest contract corespundea din toate punctele de vedere cerintelor din Planul de
Actiuni, parte componentd a Solicitdrii de emitere a Autorizatiei Integrate de Mediu, depusa la A.P.M.
Hunedoara la finalul lunii noiembrie 2013, nu se cunosc motivele pentru care acest contract nu a fost pus in
aplicare.

2. La finalul lunii septembrie 2017 au avut loc o serie de intalniri cu reprezentanti ai unor firme
de renume pe plan european, in scopul punerii in aplicare a planurilor de modernizare a instalatiilor energetice
ale Sucursalei Electrocentrale Deva, si anume:

+ TERMO - REX S.A. - firma de montaj, lider in piata polonezd din domeniul termic;

+ RAFAKO S.A. - cel mai mare furnizor din Europa de dispozitive energetice (inclusiv cazane,
sisteme de desulfurare, sisteme de denitrificare (de-noxare) si electrofiltre;

¢+ ZRE KATOWICE S.A. - lider in piata polonezd, facand parte dintre firmele specializate in
modernizarea turbinelor cu abur si a cazanelor electrice - detinator al tehnologiei, cu o enorma
experientd si cu referinte in modernizarea cazanelor si turbinelor de 200 MW.

Prin adresa D.G. 11.584/1/03.10.2017, nr. 2594/2/03.10.2017, inregistratd la sediul
Sucursalei Electrocentrale Deva cu nr. 10.600/17.10.2017, firma poloneza TERMO - REX S.A. ne anunta cd
este pregatitd sa faca o prezentare a ofertelor sale in cursul lunii noiembrie 2017, prilej cu care va prezenta
solutii complexe pentru modernizarea centralei termoelectrice de la Mintia (S.E. Deva), cu respectarea celor mai
bune tehnici disponibile (BAT). intalnirea a avut loc la sediul Sucursalei Electrocentrale Deva.

3. Prin Scrisoarea de Intentie din data de 2 Octombrie 2017, nr. 780 - 000142 - 2017, inregistrata
la Ministerul Energiei sub nr. 121130/DV/23.10.2017, Compania ISRAEL ELECTRIC CORPORATION (IEC) si-
a exprimat intentia, fard caracter obligatoriu, de a participa si colabora la proiectele derulate de Complexul
Energetic Hunedoara, atasadnd o propunere tehnica privind efectuarea Studiului de Fezabilitate pentru evaluarea
tehnicd si economicd a cazurilor de conversie a cazanelor |la arderea gazelor naturale si reducerea emisiilor.

in acest sens, Ministerul Energiei doreste organizarea unei intdlniri comune in Romania, intre
reprezentanti ai companiei 1EC, Societdtii Complexul Energetic Hunedoara si Ministerului Energiei pentru a
discuta cu privire la posibilitatea de cooperare in cadrul proiectelor derulate de Societatea Complexul Energetic
Hunedoara S.A.

4, Pentru conformarea la normele europene de mediu si trecerea varfului de iarnd 2017 <+ 2018, au
fost realizate:

54




RAPORTUL ANUAL DE MEDIU - 2017
12. Realizarea masurilor din Planul de Actiuni

+ lucrari de mentenanta la grupul energetic nr. 5, lucrari care au vizat zonele de schimb de

caldurd ale cazanelor energetice S5A si 5B, verificarea si repararea arzatoarelor de carbune/gaz, lucrari la

istemul reparare si transport al prafului de cdrbune in focarul cazanului, lucrari la sistemele de depunere -

misie ale instalatiilor de desprafuire electrostaticd, precum si lucrdri de verificare si echilibrare a turbinei, toate
acestea avand efecte directe si indirecte in procesul reducerii emisiilor poluante;

+ in perioada 15.08.2017 + 15.11.2017, cazanele grupului energetic nr. 3 (C3A si C3B)
si turbina grupului energetic nr. 3 sunt angajate in lucrdri de reparatii complexe, care vor avea
efecte directe de reducere a emisiilor poluante;

¢ In programul pentru anul 2018 a fost prevdzutd continuarea lucrarilor pentru
investitia ,,Colectarea si transportul in slam dens a zgurii, cenusii si a produselor de desulfurare”,
lucrare executata in proportie de 18,88%, care va permite depozitarea deseurilor rezultate din arderea
combustibililor fosili in depozitul nou construit pe malul drept al raului Mures, folosind o tehnologie mai
prietenoasa cu mediul.

¢ a fost aprobatd procedura de achizitie pentru ciarbune de import, care se va arde in
amestec cu carbunele din Valea Jiului in proportie 60/40%. Carbunele de import are caracteristici mai
bune decadt cel din Valea Jiului: Puterea calorifica: 5100 + 5.400/3200 <+ 3.700 kcal/kg; Cenusa:
16%/48% si Continut de Sulf: 0,60/1,22%.

Dupéd exprimarea unei pozitii oficiale a Ministerului Energiei, reprezentantul STATULUI ROMAN in
calitate de UNIC ACTIONAR privind perspectiva functionarii Sucursalei Electrocentrale Deva, vom notifica Garda
Nationald de Mediu - Serviciul Comisariatul Judetean Hunedoara.

Programul Anual de Investitii aprobat cu H.C.A. nr. 17/26.05.2017 a cuprins si achizitionarea Studiului
de Fezabilitate ,Solutii tehnice privind reducerea emisiilor de poluanti in limitele reglementate la functionarea
exclusivd cu gaz natural a cazanelor grupului energetic nr. 2 de 210 MW Electrocentrale Deva”. Din acest studiu
vor rezulta lucrdrile necesare pentru conformarea grupului nr. 2 la cerintele de mediu, la functionarea pe gaz
natural, ca masurd provizorie pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu care sd permitd continuarea
activitdtii S.E. Deva, pand la rezolvarea problemelor de mediu la functionarea pe carbune. in acest sens, in
cursul lunii Iulie 2017 a fost pornit grupul energetic nr. 2 pentru efectuarea unor probe.

Dupa realizarea investitiilor mentionate, se vor inregistra urmatoarele valori limita de emisie :

. S0;: sub 200 mg/Nm3;
. NO,: sub 200 mg/Nm?3 ;
Pulberi: sub 20 mg/Nm?;

asa cum este prevdzut in Planul National de Tranzitie pentru instalatile de ardere aflate sub incidenta
capitolului III al Directivei 2010/75/CE privind emisiile industriale, transpusa in legislatia nationald prin Legea
278/2013 -privind emisiile industriale. Termenele de conformare sunt: 31.12.2018 pentru grupurile energetice
nr. 3 si 4 (IMA 2) si 30.06.2020 pentru grupurile energetice nr. 5 si 6 (IMA 3).

Referitor la depozitul de zgurd - cenusa Bejan, in vederea efectudrii lucrarilor de inchidere a fost
realizat in anul 2011 ,Proiectul Tehnic de Inchidere si Ecologizare a depozitului de zgurd si cenusa Bejan, de la
S.C. Electrocentrale Deva S.A.”, de catre S.C. Eryiza Proiect S.R.L. Satu Mare.

Proiectul Tehnic de Inchidere si Ecologizare prevede solutiile de inchidere in 2 etape, prevazute de
AVIZUL nr. 60/08.08.2011 completat cu AVIZUL nr. 60/2/29.07.2013:

« ETAPA I: Completarea cu material a zonelor depresionare pentru realizarea pantelor si
profilelor necesare sigurantei si stabilitatii depozitului, din amonte spre aval,
folosind in continuare metoda actuala de depunere prin hidroamestec;

« ETAPA a II 2: Inchiderea prin lucrari de constructii a depozitului.

in concluzie, la depozitul de zgurd - cenusa Bejan ne aflam in prima etapa a lucrdrilor de inchidere
pana la atingerea cotei 251,50 mdMN pe conturul depozitului.

Din concluziile lucrdrii “Evaluarea capacitdtii actuale disponibile pentru depozitul Bejan”, realizatd de
ISPE Bucuresti in martie 2014, rezulta urmatoarele:

Total Volum Util Depozit: 1.030.214,00 m?3;

Total Capacitate depozitare zgura si cenusa: 1.030.214,00 m? x 1,4 to/m? = 1.442.299,60 tone.
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l 12.2. Proiecte infrastructurd de mediu - anul 2017
Stadiul realizirii proiectelor de infrastructurd de mediu derulate de Societatea Complexul
' Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva pand la data de 31.12.2017 este prezentat in
tabelul de mai jos:
PROIECTE PERIOADA
IMPLEMENTAE DE
LOCALIZARE VALOARE PENTRU CELE OBSERVATIL IMPLEMENTARE
Nr. DENUMIRE TITULAR PROIECT
ort PROIECT PROIECT (COMUNA/ PROIECT REALIZATE PROPUSA
RON/EUR SURSE PROIECT | {PENTRU CELE
JUDET) PROPRII iN CURs DE :;‘:é:fr CE URMEAZA A
RON/EURO REALIZARE SE REALIZA)
CTE D Societat [ Termenul
eva. ocietatea — Di contractual de
Extindere Complexul Ezazga_l Dig | finalizare a
pe Energetic ' finalizats. i lucrarilor a expirat.
orizontald a Hunedocara Extravilanul comunel 62.170.500/ 26.867.603/ Receptia H.G. nr. Execqtarea‘

1. depozitului S.A, - Soimusg, 14.721.500 6.388.291 lucririi s-a 1074/2001 suprainlitarilor va
de zgura si Sucursala jud. Hunedoara ) ) ' ' ficut ta data fi contractata in
cenugad mal Electracentr de functie de curba
drept rau ale Deva i de umplere a
Mures vy 29.09.2011 ‘ capacittii de

depozitare
Etapa I
EL I - (statia de
‘o _ | 69.500.000/ 16.967.791/ slam dens .
l 93| 15.400.000 3.807.867 | nr. 2) - 2018 + 2019
reluare
CTE Deva. lucrari
Colectarea Socletatea ] Et. a Necesitatea
5 Complexul Incinta }
s Energetic Sucursala ila- | 182.188.00/ 0 sl
transportul gr.5- | 43.440.000 oportunitate
. Hunedoara Electrocentral
P in depozit a S.A. - e Deva S.A 6 a etapei 11, H. A.G.A
© | zgurii, S o o vor fi nr.6/2010
/ ucursala comuna .
cenusil 5l a stabilite
Electrocentr Vetel, jud,
produselor ale Deva Hunedoara dupé luarea
de S.A unei decizii
desulfurare o Total 251.688.000 16.967.791/ privind
58.840.000 3.897.867 functionarea
grupurilor
‘ nr. 5 si 6,
| dupd
30.06.2020
Socletatea Proiectele
CTE Deva. Complexul vor fi incluse
Instalatii de N M
Energetic in ,CTE
desulfurare Hunedoara Incinta Electrocentrale Deva
3 a gazelor de S.A - Deva, comuna Vetel 194.853.000/ 1.828.063/ Confo'rmarea H. A.G.A Finalizare
- . * T ! i .
:;gfgre‘te Sucursala jud. Hunedoara 45.695.000 456.624 grupuiLi nr. 3/2012 proiect: 2020
| rupului Electrocentr energetic nr.
gr 3p ale Deva 3 la legisiatia
' S.A. de mediu
Societatea privind
CTE Deva. Comp|exu| emisiile in
I Instalatil de | "2 oF Sl aer”
desulfurare ) res octi
a gazelor de | Hunedoara | Incinta Electrocentrale | g4 51 gogy 541,266/ e Dev H.A.G.A Finalizare
4. ardere S.A. - Deva, comuna Vetel, 36 674.000 127 380 « eva. pr, roiect: 2021
aferente Sucursaia jud. Hunedoara s : Conformarea | 3 A /2012 p :
Electrocentr grupului
grupulul ale Deva energetic nr.
nr.4 S.A. 4 la legislatia
de mediu
privind
emisiile in
S. aer”.
Complexul Valoarea si o
CTE Deva Energetic perioada de |\, G.A Fg;g:;zcatre
| v i implementar A :

5 | Flectrofitre | Hunedoara | Incinta Electrocentrale | 46.022.410/ 72682 | o vor resuita . 2020 - pentru
grupurlie Sucursala jud. Hunedoara 10.341.650 18.151 din studille 1/05.02.2 grupul 3;
nr.3sinr. 4 Electrocentr ) de ‘ 014 2021 - pentru

ale Deva fezabilitate | gruput 4
S.A. aferente care
vor fi
elaborate in |
anut 2018. )
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13. AVIZE, ACORDURI, AUTORIZATII PRIVIND MEDIUL

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Electrocentrale

acorduri si autorizatii privind mediul la 31.12.2016:

Deva detine urmatcarele avize,

Nr. | Aviz / Acord / Autorizatie . - Termen de
ert de mediu Referitor la: Emitent valabilitate
Autorizatia de mediu nr. .
1 HD-89/03.05.2010 pentru: Transport si distributie energie termica :\?cigggapﬁ;tcgiuului 03.05.2020
° | Decizie de transfer nr. in punctele termice din municipiul Deva R
3257-AAA-13.05.2013 Hunedoara
Autorizatia de mediu nr.
HD-126/02.07.2010 . — . Agentia pentru
2. | Decizie de transfer nr. p:;‘ccrlﬂé;rsr:nsportun rutlere de mérfurl Protectia Mediului 02.07.2020
3258-AAA- 13.05.2013 a P Hunedocara
autorizatiel de mediu
Autorizatia nr. o - Agentia Nationald
3. | 18/13.12.2012 revizuits | Privind emisille de gaze cu efect de serd pentry | pentry protectia 2020
la 26.02.2018 P Mediului
pentru proiectul: ,CTE Deva. Instalatii de . . Pe perivada
a Acord de mediu nr. desulfurare a gazelor de ardere aferente grupuiui Ag:;ﬂapl::g&r;: 1 punerii in
' 9/16.08.2011 nr. 3" ce face parte din instalatia mare de ardere pentru Frotecs aplicare a
IMA 2 Mediului -Timigoara proiectului
pentru proiectul: ,CTE Deva. Instalatii de Pe pericada
5 Acord de mediu nr. desulfurare a gazelor de ardere aferente grupului A.R.P.M. Timisoara punerii in
- 1/16.01.2012 nr. 4" ce face parte din instalatia mare de ardere e ¥ aplicare a
IMA 2 proiectului
. in vederea stabilirii obligatiilor de mediu la Agentia pentru
6. :;'/zlieo';'ez'g:sm' sistarea depozitérii degeurilor industriale Protectia Mediului -
il nepericuloase pe depozitul mal drept rdu Mureg Hunedoara
privind documentatia de expertizd tehnici ggzlj:ﬁgtrll-Apelor i
~Referat de expertizare - avizare a Comisia Nationals
proiectulul tebnic de inchidere si entru Siguranta
7. Aviz nr. 60/3/22.12.2017 | ecologizare a depozitului de zgurd - cenusd gara 'eiorgi -
Bejan”, aferent C.T.E. Deva, amplasat pe paraul Lucrérilors
Bejan, bazinul hidrografic Mures, in dreptul Hidrotehnice
localitatii Bejan, judetul Hunedoara (CONSIB Bucuresti)
Valabilitate pe
toatd durata de
realizare a
i lucrarilor, dacd
pentru Inchiderea depozitului de zgurd si cenusa - : executia
mal drept riu Mures de la Societatea Complexul ﬁg?&?}g’gaga le acestora Incepe
Aviz de Gospoddrire a Energetic Hunedoara S.A. din localitatea Mintia, Romane" pe 'c‘;‘ecli'n'i'”;;tlg“
8. Apelor nr. 98/16.04.2018 jud. Hunedoara s . . )
{ . . . Administratia data emiteril si
nlocuieste Avizul de gospodarire a apelor nr. : dach sunt
106/18.04.2016 Bazinala de Ape u
- Mures - TArgu-Mures | respectate
prevederile
inscrise in aviz
si
documentatia
tehnica
Valabilitate pe
toatd durata de
realizare a
i lucrdrilor, dacd
pentru ,Inchiderea depozitului de zgurd-cenugd o . executia
Bejan de la Societatea Complexul Energetic Administratia acestora incepe
. Hunedoara S.A. jud. Hunedoara” Nationald ,Apele la cel mutt 24
Aviz de gospodirire a ; . p Romane" de luni de la
9. apelor nr. 32/12.02.2014 Lucr#rile de inchidere se afld in etapa I - Administratia data emiterii gi
’ i Completarea cu material a zonelor depresionare | oo, o " (0'a e dack sunt
pentru realizarea panelor si profilelor necesare Mures - TérguFiMu res respectate
stabilitatii depozitulul prevederile
inscrise n aviz
si
documentatia
tehnicd
pentru realizarea proiectului: “Extindere pe . . Pe pericada
10 Acord de mediu nr. orizontald a depozitului de zgur3 si cenusd mal Ags;ﬂap':sgggglé punerii in
*111/19.12.2008 drept réu Mures (Caonstruire depozit nou)”, in I‘\)*Iediului Timisoara aplicare a
extravilanul comunei Soimug, judetul Hunedoara § proiectului
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Nr. | Aviz / Acord / Autorizatie - . . Termen de
crt de mediu Refaritor ia: Emitent valabilitate
Valabilitate pe
toata durata de
realizare a
ini i lucrarilor, dac3
Aviz de gospodarire a ﬁg;rig:;gaia ele eu:erCLr.lll;ic;r i
apelor nr. privind investitia: “CTE Deva. Extinderea pe Romane® nAP acestora incepe
11. | 277/11.11.2008 orizontald a depozitului de zgurd-cenusa mal Administratia la cel mult 24
Transfer nr. drept rau Mures” ; de luni de la
2036/DDC/20.12.2012 Bazinald de Ape data emiterii si
Mures - Targu-Mures | daca sunt
respectate
prevederile
inscrise in aviz
Pe toatd
perioada
punerii in
aplicare a
Decizia etapei de pentru proiectul: “Valorificarea potentialului Agentia Regionald ;g;emmi, n
12 incadrare nr. hidroenergetic al lacului de acumulare de pe rdul | pentru Protectia conditiile in
* | 3/14.01.2011, finala la Mures, apartinand Electrocentrale Deva, prin Mediului -Timisoara care nu intervin
data de 14.02.2011 instalarea de microhidrocentrale” modificari ale
datelor care au
stat la baza
emiteril
acestuia
Functionarea S.C. Electrocentrale Deva S.A.
Autorizatia de conform profilului de activitate si pentru Administratia
13. | Gospodarire a Apelor nr. realizarea lucrérilor specifice in vederea Nationald ,Apele 30.04.2019
114/17.04.2018 inchiderii depozitului de zgurd - cenusa Valea Romane"
Bejan”
FISA TEHNICA in vederea
14 :::::;I:):tci:r:r::“ Unic .Colectarea si transportul in depozit a zgurii, Sgs:rﬂap‘::ggg:ié :
Acordului de Mediu - cenusii si a produselor de desulfurare Mediului -Timigoara
19.12.2008
DECIZIE TRANSFER
DECIZIE ETAPA DE
2:‘1::?;‘9“:; ;:1..6 de pentru proiectul "Inchiderea si ecologizarea Pe toatd
Soek ptare o .transferului depozitului de zgurd-cenusd mal drept rau Agentia pentru perioada de
15. Deciziel etapel de Mures, de la S.C. Electrocentrale Deva S.A." Protectia Mediului punere in
5 »e amplasat in comuna Soimus, sat Bejan, jud. Hunedoara aplicare a
incadrare nr. Hinadoaa proiectului -
333/27.09.2012 (finald la
data de 10.10.2012) céatre
SCEH S.A.
in vederea stabilirii obligatiilor de mediu la Agentia Regionald Pe perloada
16. Egtigjaz': 3;-2010 sistarea depozitérii deseurilor industriale pentru Protectia :ﬂﬁﬁélﬁ; ‘;ie
nepericuloase pe depozitul Bejan Mediului Timisoara dezafectare
DECIZIE TRANSFER
DECIZIE ETAPA DE
INCADRARE NR. 1 o
6117/19.07.2016 de pentru proiectul "Inchiderea depozitului de Y B row
acceptare a transferului zgurd-cenusd Bejan de la S.C. Electrocentrale Agenba pentru. perioada de
17. = P p Protectia Mediului punere in
Deciziei etapei de Deva S.A." amplasat in comuna Soimus, sat Hunadoars aplicare a
incadrare nr. Bejan, judetul Hunedoara proiectului
269/13.10.2011 (finala la
data de 25.10.2011) céatre
SCEH S.A.
Pe toata
::‘ig::,:reet apel de Agentia Regionald perioada de
18. nr.268/13.10.2011 (finala Lucrari de retehnologizare la grupul nr.4 Eﬂe:;ﬁmjn;ﬁ%;aara g;lri\s;feur;
la data de 25.10.2011) proiectului
: Pe toatd
19 i[:'e‘;i‘:lraa;ta"eei i Pentru proiectul ,Demontare si dezafectare grup g?;gﬂ; apfllr:etdr:tlui gﬁﬂg?g?ﬂde
2.064/11.05.2016 1 de la SCEH - Sucursala Electrocentrale Deva Hunedoara aplilcac;eia
proiectului
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14. COSTURI / INVESTITII DE MEDIU

in conformitate cu propunerea angajament a Sucursalei Electrocentrale Deva din Planul de Actiuni,
nr. DG 610/1/19.01.2018 asumat de conducerea Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S$.A., in
care sunt detaliate actiunile pe care S.E. Deva doreste sd le intreprindd pentru incadrarea panad la data de
17.08.2021 la noile norme impuse de legislatia europeand de mediu, Societatea are in vedere pe parcursul
anului 2018 urmatoarele actiuni:

1. Pentru grupurile energetice nr. 3 si nr. 4, prevenirea si reducerea emisiilor de poluanti din
gazele de ardere, conform recomandarilor ,Deciziei de punere in aplicare (UE) 2017/1442 a Comisiei din
31.07.2017 de stabilire a concluzZiilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru instalatiile de ardere
de dimensiuni mari, in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliuiui”, care reprezinta
referinta pentru stabilirea conditiiior de autorizare a instalatiilor mari de ardere.

fn cursul anului 2018 se vor elabora studiile de fezabilitate (SF) pentru lucrrile ,Conformarea
grupului energetic nr. 3 la legislatia de mediu privind emisiile industriale”, respectiv ,Conformarea
grupului energetic nr. 4 la legislatia de mediu privind emisiile industriale”.

Studiile de fezabilitate vor compila si vor reface/actualiza documentatiile tehnico - economice
elaborate anterior pentru instalatiile de desulfurare, denoxare si retinere a pulberilor din gazele de ardere
(proiectate pentru conformarea la valorile limitd de emisii curente - Decizia 2010/75/UE) si vor
propune solutiile optime pentru reducerea emisiilor poluante din gazele de ardere, conform Deciziei
de punere in aplicare (UE) 2017/1442, inciusiv pentru emisiile de Mercur (Hg), Acid Clorhidric (HCI}, Acid
Fluorhidric (HF), Monoxid de Carbon {CQ) si dacd este cazul, pentru emisiile de Metan (NHs).

Implementarea celor doud obiective de investitii este cuprinsa in propunerea angajament a S.E. Deva
din Programul de Actiuni detaliat in solicitarea pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu depusd la
Agentia pentru Protectia Mediuiui Hunedoara (nr. 550/22.01.2018}).

Pentru demararea investitiilor, cele 2 lucrdri au fost avizate in Consiliile Tehnico - Economice
(CTE) ale Sucursalei Electrocentrale Deva si Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A., fiind ulterior
aprobate de CONSILIUL DE ADMINISTRATIE prin Hotdrarea nr. 10/03.05.2018 (Art. 15), prin care
s-a avizat demararea procedurilor de atribuire pentru achizitia celor doud Studii de fezabilitate in
valoare de 700.000 lei.

2. Prin Hotdrdrea nr. 10/03.05.2018, Consiliul de Administratie a aprobat si suma de
57.000.000 lei reprezentind ,Cheltuieli pentru investitii in curs”, din care: 12.140.000 lei
reprezentand cheltuielile pentru anul 2018, pentru proiectarea detaliilor de executie si lucrari de constructii $i
instalatii in cadrul unui nou contract de lucrari ce va fi atribuit prin organizarea unei proceduri de achizitie
sectoriald, in vederea finalizdrii lucrdrilor la investitia ,CTE Deva. Colectarea si transportul in depozit a
zgurii, cenusii si a produselor de desulfurare” pentru prima etapd (statia 2 ce deserveste grupurile
energetice nr. 3 si 4) utilizédnd tehnologia slamului dens. Stadiul valoric de realizare a acestei investitii este de
18,88 %, reprezentdnd suma de 13.118.000 lei.

3. .Programul de dezvoltare al Directiei Energie” inregistrat sub nr. 14.219/1/16.11.2017
si avizat cu Hotdrarea CA nr. 32/16.11.2017 prevede functionarea grupului nr. 4 pana cel putin in anul
2030, dupd executarea lucrdrilor de reabilitare si conformare la cerintele legislatiei de mediu, fiind estimata
punerea in functiune la sfarsitul semestrului al IT - lea 2021,

Investitia ,CTE Deva. Reabilitare grup nr. 4" este aprobatd prin H.G. nr. 1.434/04.12.2003, cu
modificirile aduse de O.U.G. nr. 175/19.11.2008. In anul 2013 a fost actualizat Studiul de fezabilitate ,CTE
Deva. Reabilitare grup nr. 4” si s-a organizat procedura de achizitie a contractului de lucrari in urma céreia a
fost atribuit contractul APL 1023/12.03.2014, care nu a indeplinit conditiile de intrare in vigoare. Proiectul
figureazd in continuare in evidentele contabile ale S.E. Deva la categoria ,Investitii in curs si nereceptionate”,
cu un sold de peste 71.424 mii lei (inclusiv valoarea furniturii ZIOMAR),

Prin Hotdrdrea nr. 10/03.05.2018 (art. 15), Consiliul de Administratie a Societatii
Complexul Energetic Hunedoara S.A. a aprobat suma de 135.000 lei care se va utiliza pentru
actualizarea listei de lucriri necesare pentru reabilitarea grupului nr. 4, cu scopul atingerii indicatorilor tehnico
- economici aprobati prin H.G. nr. 1.434/04.12.2003. Implicit, actualizarea listei de lucrdri va conduce si la
actualizarea devizului general.
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4. Totodats ,,Nota privind aprobarea demararii unor investitii cuprinse in fila de Program
de Investitii pe anul 2018 - S.E. Deva” (nr. 3.496/18.04.2018), inregistratd la Societatea Complexul
Energetic Hunedoara S.A. cu nr. D.G. 4476/1/03.05.2018 si aprobata de Consiliul de Administratie a
cuprins si alte obiective de investitii:

+ Pozitia 8 - ,CTE Deva. Valorificarea potentialului hidroenergetic al lacului de acumulare
de pe raul Mures, apartinand S.C. Electrocentrale Deva S.A., prin instalarea de microhidrocentrale”
- are ca scop producerea energiei verzi (nepoluante) prin folosirea potentialului hidroenergetic al raului Mures,
pentru care a fost elaborat un Studiu de Fezabilitate, fiind necesard actualizarea unor documentatii
economice;

+ Pozitia 9 - ,Parc fotovoltaic” - elaborare SPF, valoarea estimata fiind de 50.000 lei;

¢ Pozitia 10 - ,Grup energetic in cogenerare utilizdnd coincinerarea deseurilor si
carbunelui” - elaborare SPF, cu valoare estimata de 50.000 lei.

Precizim ci valoarea totald aprobatd prin Hotdrarea Consiliului de Administratie nr. 10/03.05.2018,
prevazutd la capitolul ,Cheltuieli pentru SPF si SF” - S.E. Deva se ridica la 965.000 lei.

Considerdm c&, in ciuda conditiilor financiare dificile cu care se confruntad societatea noastrd, se fac
pasi importanti pentru conformarea la normele legislatiei europene de mediu.

Tabelul nr. 14.1 -Situatia investitiilor de protectie a mediului raportate catre G.N.M. - SCJ Hunedoara
(mii lei — fara TVA)

PLAN DE INVESTITII DE MEDIU REALIZAT

DENUMIREA OBIECTIVULUI VALOAREA PE ANUL 2017 CUMULAT PE 12 LUNI

Nr. DE INVESTITII, TOTALA T =

crt. | A CHELTUIELILOR PENTRU A ET

PROTECTIA MEDIULUT | nvesTITIEx [ ToTaL | SURSE, | o | | AUTE | voraw | gaoRet, | oe | AT
STAT STAT

-0- -1- -2- -3- -4- -5- -6- -7- -8- -9- -10-
CTE Deva. Extinderea pe
orizontala a depozitului de

1. zgura si cenusa mal drept 6217 s 3 0 0 0 0 0 0
raul Mures
CTE Deva. Etapa I:
Colectares 8 ar. 3 -4 69.500 0 0 0 0 0 0 0 0
transportul in Etapa a II

2. | depozit a Vg 5= 182.188 0 0 0 0 0 0 0 0
zgurii, cenusii 6
si a produselor :
de desulfurare Total 251.688 0 0 0 0 0 0 0 0
CTE Deva. Instalatii de
desulfurare a gazelor de

3. ardere aferente grupului nr. 194.953 0 0 0 0 0 0 0 0
3
CTE Deva. Instalatii de
desulfurare a gazelor de

*: ardere aferente grupului nr. 163.221 0 0 0 0 0 0 0 0
4

5. | CTE Deva. Electrofiltre 46.022 0 0 0 0 0 0 0 0
grupurile nr. 3 si 4

TOTAL 5 5 0 0 0 0 0 0

Tabelul nr. 14.2 - Situatia investitiilor de mediu planificate / realizate in perioada 2009 + 2016 pentru
instalatiile IPPC cu perioada de tranzitie:

Valoarea investitiilor planificate /realizate Valac::‘r'::tl:vs:gﬁlor Valoarea investitiilor

pentru conformare in perioada P P | realizate in anul 2017

2009 + 2016 (mii lei) COMTOrIATE b SM (mii lei)
2017 (mii lei)
SURSE
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | TOTAL TOTAL SURSE
PROPRII PROPRII
3.806,35 | 3.887 | 1.424 | 543 [ 3.782 | 6.986 | 13.677 | 10 5 5 - =




Tabelul nr. 14.3 - Cheltuieli pentru protectia mediului - anul 2017
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Cheltuieli pentru protectia mediului (lei) - 2017

Nr. crt Planificate Realizate Observatii
0 1 2 3
Achizitii conform PAAS 2017 225.000 lei 0 fara TVA
Taxa la Administratia Fondului pentru mediu 639.660 lei 578.460 lei fara TVA
Taxa pentru Avize/Autorizatii 11.500 lei 1.120 fara TVA
Taxa ABA Mures - ape racire 4,109.410,08 lei 4.109.410,08 lei fara TVA
Taxa ABA Mures - ape uzate Valea Bejan 43.890,80 lei 43.890,80 lei farda TVA
Taxa ABA Mures — ape uzate menajere 1.552,83 lei 1.552,83 lei fara TVA
' Taxa pentru eliminare deseuri menajere 21.806,40 18.774,79 lei fara TVA
Penalitati ABA Mures - SGA Deva - pentru ‘
depéslret indicatori aspe uzate (penall:'i:ata) - 1581,42 lei fara TVA
Investitii mediu 10.000 lei 0 fara TVA
TOTAL: 5.062.810,11 lei 4.754789,92 lei fara TVA

Taxa la Fondul pentru Mediu

in conformitate cu O.U.G. nr. 196/2005 -privind Fondul de Mediu, operatorii economici detindtori de

surse stationare care genereaza emisii de poluanti in atmosfera sunt obligati la plata taxelor la Fondul pentru

mediu, asa cum este si cazul Sucursalei Electrocentrale Deva. Taxele pentru emisiile de poluanti in atmosfera

provenite de la sursele stationare se declard si se platesc lunar, pand la data de 25 inclusiv, a lunii urmdtoare

celei in care s-a desfasurat activitatea.

Biroul SSM SU Mediu Calitate din cadrul Sucursalei Electrocentrale Deva a efectuat cu frecventa lunara
calculul Taxei la Fondul de Mediu pentru anul 2017, care s-a ridicat la nivelul sumei de 578.460 lei si

a transmis Procesele Verbale de Calcul la Serviciul Mediu Calitate al Societatii Complexul Energetic Hunedoara

S.A. pentru centralizare si raportare.

Fondul pentru mediu este compus din:

v contributia la fondul de mediu pentru emisiile de SO;,in valoare de 397.440 lei;
v contributia la fondul de mediu pentru emisiile de NOy, in valoare de 146.160 lei;
v contributia la fondul de mediu pentru emisiile de Pulberi, in valoare de 34.860 lei.
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15. ACTIUNI DE CONTROL ALE AUTORITATILOR DE MEDIU

Pe parcursul anului 2017, Garda Nationald de Mediu - Serviciul Comisariatul Judetean Hunedoara a
efectuat 5 controale la sediul Sucursalej Electrocentrale Deva: 3 controale neplanificate cu scopul verificdrii
depozitelor de zgurd - cenusd si 2 controale planificate, de verificare a activitaii sectoarelor din cadrul
termocentralei, cu impact asupra mediului.

in luna octombrie 2017 a avut loc controlul planificat anual de verificare a obiectivuiui pe linie
SEVESO, iar in luna decembrie 2017, Administratia Nationald ,Apele Romane” - Administratia Bazinald de ap3
Mures a efectuat controlul pe linia gospoddririi apelor Ia folosinta de apd a termocentralei Mintia si la
depozitele de zgurd si cenusd Mures si Bejan.

a. Not3 de constatare - Garda Nationala de Mediu nr. R.U.C. 41/159.04.2017

in data de 19.04.2017, Garda Nationald de Mediu - Serviciul Comisariatul Judetean Hunedoara a
efectuat un control neplanificat la sediul Sucursalei Electrocentrale Deva cu scopul verificdrii depozitelor de
zgurd - cenusd, in conformitate cu H.G. 349/2005 -privind depozitarea desgeurilor.

Raportul de Inspectie nr. R.U.C. 41/19.04.2017, inregistrat la sediul Sucursalei Electrocentrale Deva
cu nr. 3.912/19.04.2017 a stabilit ca mésura cu caracter permanent ,, Transmiterea cdtre GNM - SCJ Hunedoara
a avizului emis de citre CONSIB Bucuresti privind prelungirea Acordului nr. 60/2/15.08.2013 de functionare in
sigurantd pentru depozitul de zgurd - cenusd Bejan, pentru solutia tehnicd prevdzutd de Proiectul Tehnic de
inchidere al depozitului Bejan”.

Riéspunde: CONDUCEREA - Sucursala Electrocentrale Deva.

b. Raport de inspectie - Garda Nationala de Mediu nr. R.U.C. 42/29.06.2017

in pericada 27.06.2017 + 29.06.2017, Garda Nationald de Mediu - Serviciul Comisariatul Judetean
Hunedoara a efectuat un control planificat la sediul Sucursalei Electrocentrale Deva, obiectivul inspectiei fiind

verificarea modului de respectare a legislatiei de mediu specifice activitati desfisurate.
Ca urmare a controlului, a fost intocmit Raportul de Inspectie nr. R.U.C. 42/29.06.2017, inregistrat la
unitatea noastra cu nr. 6.290/29.06.2017, prin care s-au stabilit urmatoarete masuri:

Nr. TERMEN DE
ort. MASURA RESPONSABIL REALIZARE
Transmiterea citre GNM - SCJ Hunedoara a concluziilor g::::g:::: :CEE"I'__’GS"":'-
1. Raportu;m_de Urrrgé.nre Iaclcompr?lrtéru in ;m;xp a dep02|teI0||' (Serviciul Mentenant3, 31.08.2017
de zgurd si cenusa: mal drept Mures si Bejan, pentru anu Echipamente Piese Schimb
2016 si Proiectare)
Conducerea SCEH S.A.
Conducerea S.E. Deva
(Serviciul Mentenanti,
2. Decoimatarea decantorului IMHOFF :ic:ir';?:;:’::; ';:cs;as':h'mb 21.07.2017
Termomecanica,
Compartimentul
Administrativ)
Transmiterea citre GNM - SCJ Hunedoara a adresei cdtre | Cconducerea SCEH S.A.
3. ANPM privind transmiterea Rapoartelor de Monitorizare si | Conducerea S.E. Deva 07.07.2017
Verificare GES pentru anul 2016 {Serviciul Tehnic Investitii)
Transmiterea catre GNM - SC) Hunedoara a situatiei Conducerea SCEH S.A.
4, contului din Registrul Unic al emisiilor de gaze cu efect de | Conducerea S.E. Deva 07.07.2017
serd (GES) {Serviciul Tehnic Investitii)
Revenirea la solicitarea cdtre ABA Mures a emiterii
Autorizatiei de Gospodarire a Apelor privind: Functionarea gon:ucerea chEILS.A.
s. | Sucursalet Electrocentrale Deva conform profilului de (;’;:,o'"cerea S-k. Deva 07.07.2017
T : . w o n ul Tehnic Investitii
activitate si pentru realizarea lucrdrilor specifice in CEH)
vederea inchiderii depozitului de zgurd - cenusd Bejan
Conducerea SCEH S.A.
Transmiterea citre GNM - SCJ Hunedoara a modului de | Conducerea S.E. Deva
6. | realizare a masurilor stabilite in Raportul de Inspectie nr. | (Biroul Securitate i 01.09.2017
6.290/29.06.2017 S3natate in Munci Mediu
Calitate)

M3surile stabilite in urma controlului au fost realizate si confirmate prin adrese scrise la
SCJ Hunedoara.

sediul GNM —
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¢. Notd de constatare - Garda Nationald de Mediu nr. R.U.C. 43/02.08.2017

in data de 02.08.2017, Garda Nationald de Mediu - Serviciul Comisariatul Judetean Hunedoara a
efectuat un control neplanificat la sediul Sucursalei Electrocentrale Deva, control dispus de Garda Nationald de
Mediu - Comisariatul General prin adresa nr. 6094/GM/31.07.2017.

Controlul neplanificat GNM a avut ca obiectiv punerea in aplicare a prevederilor Ordinului
1063/28.07.2017, cu scopul verificdrii depozitelor de zgurd - cenusd, in conformitate cu H.G. 349/2005 -
privind depozitarea deseurilor.

Actiunea este motivatd de faptul cd a fost declangatd de cadtre Comisia Europeand, procedura de
constatare a neindeplinirii obligatiilor privind depozitarea deseurilor, trimitdnd in judecatd Romania la Curtea
Europeand de Justitie (Cauza 2012/2007), pentru neluarea de catre autoritdtile romane a masurilor adecvate
de asigurare c3 toate depozitele de deseuri neconforme au fost fie inchise, fie conforme cu cerintele art. 14 din
Directiva 1999/31/CE, transpus3 in legislatia national3 prin H.G. 349/2005 -privind depozitarea deseurilor.

in urma controlului, comisarii de mediu au intocmit Nota de Constatare nr. R.U.C. 43/02.08.2017,
inregistratd la Sucursala Electrocentrale Deva cu nr. 7.431/02.08.2017. Nu s-au aplicat sanctiuni i nici nu s-au
stabilit masuri.

d. Not3 de constatare - Garda National3d de Mediu nr. R.U.C. 47/13.12.2017

in data de 13.12.2017, Garda Nationald de Mediu - Serviciul Comisariatul Judetean Hunedoara a
efectuat un control neplanificat la sediul Sucursalei Electrocentrale Deva, control dispus de Garda Nationaia de
Mediu - Comisariatul General pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordinului 1063/28.07.2017, cu scopul
verificirii depozitelor de zgur§ - cenusa, in conformitate cu H.G. 349/2005 -privind depozitarea deseurilor si de
verificare a progreselor inregistrate de la ultimul control efectuat la inceputul lunii august 2017.

Prin Nota de Constatare nr. R.U.C. 47/13.12.2017, inregistratd la Sucursala Electrocentrale Deva cu
nr. 13.028/13.12.2017 s-au actualizat datele pentru depozitele de zgurd - cenusd Mures si Bejan fatd de
ultimul control, s-a verificat starea cdilor de acces in depozit, modul in care se realizeaza depozitarea deseurilor
si s-au efectuat noi fotografii care s3 ateste starea actuald a depozitului. Nu s-au aplicat sanctiuni si nici nu s-au
stabilit masuri.

e. Raport de inspectie - Garda Nationald de Mediu nr. R.U.C. 48/14.12.2017

in perioada 11.12.2017 + 14.12.2017, Garda Nationald de Mediu - Serviciul Comisariatul Judetean
Hunedoara a efectuat un control planificat la sediul Sucursalei Electrocentrale Deva, obiectivul inspectiei fiind
verificarea modului de respectare a legislatiei de mediu specifice activitdtii desfasurate.

Ca urmare a controlului, a fost intocmit Raportul de Inspectie nr. R.U.C. 42/14.12.2017, inregistrat la
sediul S.E. Deva cu nr. 13.139/14.12.2017, prin care s-au stabilit urmdtoarea masura:

.~Completarea Planului de Prevenire si Combatere a Poludrilor Accidentale cu trimiterile cétre
Instructiunile Tehnice Interne privind metodele de combatere a poludrilor accidentale”.

Termen de realizare: 31.01.2018.

f. Raport de inspectie - SEVESO nr. R.U.C. 45/23.10.2017

fn data de 23.10.2017, Garda Nationald de Mediu - Serviciul Comisariatul Judetean Hunedoara a
efectuat controlul planificat anual pe linie SEVESO la sediul Sucursalei Electrocentrale Deva, tematica inspectiei
fiind verificarea modului de respectare a prevederilor Directivei SEVESO.

in timpul inspectiei obiectivului au fost verificate urmitoarele aspecte:

Depozitarea si procesarea substantelor periculoase;

Echipamentele si instalatiile de protectie;

Echipamentele si instalatiile de interventie;

Sistemele de avertizare / alarmare;

Instalatii aferente constructiilor;

Sistemele de comunicatii in interiorul si exteriorul amplasamentului;
Céi de acces pe amplasament.

* * & & & &

criteriile de selectie fiind stabilite conform prevederilor Legii nr. 59/2016 -privind controlul asupra pericolelor de
accident major in care sunt implicate substante periculoase, cu modificarile ulterioare.

Ca urmare a controlului, a fost intocmit Raportul de Inspectie nr. R.U.C. 45/23.10.2017, inregistrat la
sediul S.E. Deva cu nr. 10.891/23.10.2017.

Masurile stabilite in urma controlului anterior au fost realizate si confirmate prin adresa nr.
11.425/24.10.2016. Nu s-au aplicat sanctiuni si nu s-au stabilit masuri,
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g. Proces Verbal de verificare si analiza la folosintele de apd a termocentralei Mintia
nr. 11.724/09.11.2017 - ABA Mures - Targu Mures

in data de 09.11.2017, Administratia Nationald ,Apele Roméane” - Administratia Bazinald de Apd
Mures a efectuat controlul pe linia gospodaririi apelor la folosinta de apd a termocentralei Mintia si la depozitele
de zgur3 si cenusa.

Cu acest pritej au fost intocmit Procesul Verbal de Verificare si analiza la folosintele de apd ale
termocentralei Mintia si la depozitele de zgurd si cenusd inregistrat la sediul Sucursalei Electrocentrale
Deva cu nr. 11.274/09.11.2017, stabilindu-se urmatoarele masuri:

a. Asigurarea functiondrii permanente si corespunzatoare a tuturor sistemelor de monitorizare a
debitelor volumelor captate, recirculate si evacuate;

b. Continuarea demersurilor pentru obtinerea reautorizdrii privind gospoddrirea apelor, conform
solicitarilor A.B,A, Mures;

c. Se vor continua demersurile pentru urgentarea proiectdrii, executiei si punerii in functiune a
lucrrilor de trecere a functiondrii centralei din varianta de depunere clasicd (hidraulica) in varianta slam dens;

d. Respectarea prevederilor celorlalte acte de reglementare (avize si notificdri) privind
gospoddrirea apelor. Termen: permanent;

e. Respectarea in permanentd a actelor de reglementare privind functionarea in conditii de
sigurantd a depozitului de zgurd si cenusd Bejan si a barajului Mintia. Se vor continua demersurile pentru
inchiderea celor doud depozite - Valea Bejan si Valea Muresului;

f. Continuarea demersurilor pentru obtinerea actului de reglementare de functionare in siguranta a
barajului de atenuare si galeriei de evacuare, amplasate pe paraul Valea Rpelor, din cadrul proiectului tehnic
JExtindere pe orizontald a depozitului de zgura si cenusd Mures mal drept, CTE Deva”, faza SF, judetul
Hunedoara;

g. Decolmatarea periodicd a V3ii Bejan amonte de conducta/galeria de subtraversare a depozitului
Bejan pentru prevenirea blocdrii scurgerii apei. Termen: permanent;

h. Nu se vor executa lucrari pe ape sau in legdturd cu apele (inclusiv pentru investitia instalatie de
desulfurare a gazelor de ardere) decat dupd obtinerea avizului necesar din punct de vedere al gospodaririi
apelor;

i. Repararea/inlocuirea si punerea in functiune a sistemelor de masurare a debitelor / volumelor
pe canalele de evacuare apd caldd amonte baraj (GV1), aval {GV3) si pe canalul de recirculare apd de la
turnurile de récire. Termen: 31.12.2017;

j- Se va actualiza Raportul de urmdrire a comportdrii depozitului de zgurd si cenusa Valea
Muresului. Termen: 31.12.2017,

K. Se va respecta cu strictete regulamentul de functionare si formare a depozitului si
recomanddrile expertului cuprinse in evaluarea starii de sigurantd a depozitului Valea Bejan;

. Se vor formula si transmite in scris la ABA Mures obiectiuni la cele constatate in termen de o
saptadméan de la data incheierii prezentului proces verbal.

Rispunde : SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOARA S.A.

m. Prezentul proces verbal se va transmite spre stiintd, conformare cdtre reprezentantii legali ai
SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOQARA S.A.

Rispunde: SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOARA S.A. - Sucursala
Electrocentrale Deva.

Nerealizarea masurilor la termenele stabilite conduce la aplicarea sanctiunilor contraventionale
previzute in Legea Apelor nr 107/1996 cu completarile si modificarile ulterioare.

h. Penalititi aplicate de S.G.A. Hunedoara

in cursut anului 2017, 1a Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale
Deva nu au fost inregistrate poludri accidentale determinate de functionarea instalatiilor energetice de pe
ampiasamentul termocentralei, dar au fost inregistrate depasiri ale valorilor maxime admise pentru indicatorul
de calitate pH, al apei evacuate in emisar, in zona aval a depozitului de zgurd - cenusa Bejan, amonte de
confluenta cu réul Mures.

fn urma controalelor/analizelor efectuate de citre Sistemul de Gospodarire a Apelor Hunedoara
(S.G.A.) au fost intocmite Procese - Verbale de constatare a depdsirii concentratiilor maxime admise aie
poluantilor din apele uzate evacuate in emisar fiind stabilite penalitdti conform legislatiei in vigoare.

64



RAPORTUL ANUAL DE MEDIU - 2017
15. Actiuni de control ale autoritdtilor de mediu

Nivelul de conformare

Nr. s Modalitatea a 2
Crt. Depasiri limite admise Cauza de solutionare Observatii (amenzi)

0 1 2 3 4

Proces Verbal, Seria HD, nr. Y ; Penalitate - 255,61 lei

/ ? Conditii meteo nefavorabile la . ’
;géggi? zéicc)é;ts;iﬁg:sr:\a;:iﬁ: prelevarea probei (z&padd Monitorizare Etcaaleiﬂa?dlpn o ntj = unarrt'
admise ale poluantilor (pH) din apele mopit, conditii de ploale) care lunard a 167/2602 aprébe.lté‘; cu.

1. uzate evacuate de la depozitul de au condus la cresferea indicatorilor de modificérirprin Legea nr
zgura - cenugd Bejan in emisar, la nivelulul apel péraului Bejan calitate 404/2003 cu modificérilé
confluenta cu radul Mures Perioa;da' prin deversarea apei de pe si completdrile
07.12.2016 - 14.03.2017. ' it ulterioare)

Proces Verbal, Seria HD, nr. i f i ' .

743/23.06.2017 de constatare a Conditii meteo nefavorabile la Penalitate ", 281,29 lei
- 5 5 prelevarea probelor L (calculatd in conf. cu art.

depasirii concentratiilor maxime el Monitorizare ) X

admise ale poluantilor (pH) din apele (precipitatii multe) care au kit & 4, alin. 5 din 0.U.G. nr.

2. uzate evacuate de la depozitul de condus la cresterea nivelului indicatcrior de 107/2002, aprobatd cu

2gur’ - cenusd Bejan in emisar, la apei paraului Bejan prin eaiibate modificari prin Legea nr.
o) deversarea apei de pe 404/2003 cu modificérile

confluenta cu raul Mures. Perioada: versanti U emrrosidblritac ilariaan

14.03.2017 - 08.06.2017. s P o

Proces Verbal, Seria HD, nr. Penalitate - 320,20 lei

760/05.08.2017 de constatare a (calculatd in conf. cu art.

depasirii concentratiilor maxime 2 ) Monitorizare 4, alin. 5 din 0.U.G. nr.

; - : Conditii de ploaie + cresterea : =

3. zggt“es:v?;gupacétjadg;'llaoLégg;ifﬂ?daepele zévrgluall:tiiranzti:tm hE.D :ﬁgiac?t:rilor de ;Ooz?i(c]grzi’par‘i)l:o Lbeagt:acrLl'r.
zgurd - cenusd Bejan In emisar, la P ' calitate 404/2003 cu modificarile
confluenta cu réul Mures. Perioada: si completdrile
09.05.20176 - 03.08.2017. ulterioare)

Proces Verbal, Seria HD, nr. Penalitate - 724,32 lei
729/07.12.2017 de constatare a (calculatd in conf. cu art.
depdsirii concentratiilor maxime dELRL The 'k Monitorizare 4, alin. 5 din 0.U.G. nr.

: ; : Posibile infilltratii in canalul .

a. | 2dmise sl polarplor o) it ele | ovad,cotorts conator | |22 1 e | ot oo Lageo i
zgurd - cenuséaBejan in emisar, la calitate 404/2003 écr’:u modificérile
confluenta cu raul Mures. Perioada: si completarile
07.09.2017 - 06.12.2017. ulterioare)

Depésirea concentratiei ionilor de hidrogen (pH) din apele paraului Bejan este un fenomen specific

depozitelor unde se evacueazd deseuri de zgurd si cenusd rezultate din arderea combustibililor fosili. De obicei
acest fenomen este amplificat de precipitatii abundente, care duc la cresterea volumului de apa evacuata, prin
captarea scurgerilor de pe versantii din vecinatatea depozitului, fapt care accentueaza concentratia de particule
solide in suspensie, in apa paraului Bejan, zona aval depozit. O alta situatie care conduce la valori crescute ar
putea fi creatd de faptul cad depozitul este aproape de capacitatea maxima de depozitare si ar trebui analizat cu
mare atentie modul in care au loc evacudrile hidroamestecului zgura - cenusa, spre compartimentul I sau
compartimentul II, pentru a nu crea un surplus de apa pe plaja depozitului, fapt care ar putea exercita o
presiune de apd suplimentard si ar putea facilita infiltratii in canalul ovoidal de beton care subtraverseaza
depozitul Bejan.

Problema legatd de depésirea pH-ului se va rezolva in mod firesc dupd ce va incepe evacuarea in noul
Depozit mal drept rdu Mures, unde evacuarea se va face in tehnologia glamului dens, tehnologie mai
prietenoasd cu mediul, care va permite reducerea volumului de apa evacuatd de la proportia (1:10 - parti apa
- zgurd -cenusd - tehnologia actuald) la(1:1,1 - parti apd - zgurd - cenusd - subproduse rezultate in urma
desulfurdrii) si va facilita activarea substantelor de tip cimentoid pe suprafata noului depozit, cu efecte de
reducere a infiltratiilor in sol, a reducerii poludrii emisarului, rdul Mures si totodatd va stopa fenomenul de
deflatie specific zilelor de vara cu temperaturi extrem de ridicate.

Mentiondm c& celelalte rezultate pentru indicatorii de calitate analizati de S.G.A. Hunedoara:
Suspensii, Reziduu fix, Pb, As se situeazd in limita admisibild, conform NTPA 001/2002 - Normativ privind
stabilirea limitelor de incdrcare cu poluanti a apelor uzate industriale si ordsenesti la evacuarea in receptori
naturali.

Cu stima,

DIRECTOR
SUCURSALA ELECTROCENT
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